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PRZYSZŁOŚĆ 
ZACZYNA SIĘ TERAZ
Synthos, wiodący światowy producent wyrobów chemicznych 
ogłasza SYNTHOS Rubber Circularity Award 2023.

Celem konkursu o charakterze naukowo-badawczym jest 
zaangażowanie środowiska naukowego w opracowanie 
przełomowych technologii dla kauczuku syntetycznego
i mieszanek gumowych stosowanych w produkcji opon.

Konkurs jest kierowany do wszystkich uczelni wyższych oraz 
jednostek naukowo-badawczych. Zgłoszenia przyjmowane są do 
31 sierpnia 2023 r. Więcej informacji dostępnych pod adresem:

SynthosRubber@synthosgroup.com synthosgroup.com
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Szanowni Państwo,

oddaję na Państwa ręce drugi w 2023 roku numer Magazynu Polska Chemia, czyli publikacji wydawanej 
przez Polską Izbę Przemysłu Chemicznego dla jednego ze strategicznych sektorów gospodarki w Polsce, 
czyli przemysłu chemicznego. 

Niniejszy numer Magazynu to wyjątkowe wydanie dystrybuowane z okazji jubileuszowego X Kongresu 
Polska Chemia, czyli największego i najważniejszego wydarzenia branży chemicznej, podczas którego 
celebrujemy także 35-lecie istnienia i działalności Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego. Tegoroczny 
Kongres zorganizowany został pod hasłem „Rozwój – Zrównoważoność – Przyszłość”, co stanowi swoisty 
obraz drogi, którą podąża od wielu lat branża chemiczna. – W skali kraju Polska Chemia nie od dziś jest 
swoistym „przemysłem przemysłów”, przed którym stoją ambitne, zielone cele. Ich pogodzenie z codziennym 
funkcjonowaniem branży w trudnych warunkach – z którymi musimy mierzyć się w obliczu otaczającej 
nas nieprzewidywalnej rzeczywistości – nie będzie proste. Mamy jednak – jako branża – świadomość 
konieczności przebudowy europejskiej gospodarki. Spoglądając w przyszłość, stawiamy na rozwój 
i zrównoważoność – jako przemysł chemiczny stoimy w centrum transformacji – podkreśla Prezes Zarządu 
PIPC, dr inż. Tomasz Zieliński. 

W związku z jubileuszową edycją Kongresu Polska Chemia w niniejszym Magazynie nie mogło zabraknąć 
podsumowania historii wszystkich dotychczasowych imprez, które zapoczątkowane zostały w 2014 roku. 
Kongres Polska Chemia, łącznie z bieżącą, dziesiątą edycją, zgromadził blisko 10 tysięcy odbiorców obecnych 
zarówno osobiście, jak i oglądających transmisje „na żywo” czy też widzów wracających do archiwalnych 
nagrań rozmaitych wystąpień, dyskusji, wywiadów czy debat. Wśród nich poruszano najistotniejsze tematy 
i warto sprawdzić, jak rozwijał się nie tylko Kongres, lecz także zmieniały się wyzwania i cała branża.

Szczególnej uwadze polecam także artykuły ekspertów KOBiZE oraz Wise Europa, którzy przedstawiają 
perspektywę i bieżącą kondycję przemysłu chemicznego, biorąc pod uwagę wymagającą europejską 
politykę klimatyczną. Wynikają z niej liczne regulacje, którymi obciążony jest przemysł, m.in. Ecodesign for 
Sustainable Products Regulation, tzw. ESPR, czy Carbon Border Adjustment Mechanism, a więc – CBAM. 
O ich wpływie na branżę chemiczną przeczytacie Państwo w artykułach Kancelarii Dentons oraz SK&S. 

Spośród wielu tematów poruszanych w Magazynie Polska Chemia, Członkowie PIPC oraz Partnerzy 
i eksperci tegorocznego Kongresu najwięcej miejsca poświęcają oczywiście rozwiązaniom, jakie już wdraża 
lub mógłby zastosować przemysł chemiczny w drodze ku zielonej transformacji i zrównoważoności. 
Nie sposób jest streścić każdy z nich, lecz bez wątpienia każdy jest warty uwagi. Branża chemiczna działa 
jednak nie tylko ze szczególną dbałością o ochronę środowiska, lecz także o człowieka. Warto przeczytać, 
jak system bezpieczeństwa zorganizowany jest w największym multienergetycznym czempionie w tej 
części Europy – czyli w GK PKN ORLEN. Trzeba jednak pamiętać, że na każdy system zaawansowanych 
procedur i powiązań składają się najdrobniejsze, lecz niezwykle istotne szczegóły. Aby się o tym 
przekonać, zachęcam zajrzeć do case-study prezentowanego przez ekspertów SPETECH na temat łączeń 
zastosowanych w podwodnym odcinku gazociągu Baltic Pipe. Bezpieczeństwo człowieka wiąże się także 
z jego komfortem. Dotyczy to tak samo jego zdrowia fizycznego, jak i psychicznego. Tym samym dobrymi 
praktykami, jak tworzyć atrakcyjne środowisko pracy w przemyśle chemicznym dzieli 
się Grupa Ciech. To również pokazuje i potwierdza, że Polska Chemia stara się wdrażać 
oraz realizować wyznaczone dyrektywy ESG. 

Tymczasem pragnę życzyć Państwu owocnego X Kongresu Polska Chemia,  
jak również udanej lektury!

Marcin Przygudzki
Redaktor Naczelny Magazynu Polska Chemia 

Koordynator Pionu Projektów i Komunikacji  
Polska Izba Przemysłu Chemicznego
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HISTORIA SUKCESU KONGRESÓW 
„POLSKA CHEMIA”
10 TYSIĘCY UCZESTNIKÓW PRZEZ 10 LAT KONGRESU

Gdy wiosną 2014 r. Polska Izba Przemysłu Chemicznego zapraszała do udziału w Kongresie 
„Polska Chemia”, wielu sceptyków zastanawiało się nad tym, czy sensowne jest tworzenie 
konkurencji dla Kongresu Technologii Chemicznej, organizowanego cyklicznie od 1995 r., 
oraz dla mającego wieloletnią tradycję Naukowego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Chemicz-
nego i Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Przemysłu Chemicznego. Okazało się, że 
sceptycy nie mieli racji! Kongres „Polska Chemia” oparty został na całkowicie odmiennych 
zasadach i sprawdził się w praktyce. Dotychczasowe spotkania chemików miały charakter 
„wolnej trybuny”, do której szeroki dostęp mieli głównie naukowcy z uczelni i instytutów 
badawczych, prezentujący tam wyniki swoich prac. Uczestnictwo przedstawicieli przemy-
słu i administracji państwowej było bardzo sporadyczne i głos naukowców trafiał w próż-
nię, gdyż z obrad nie starano się wyciągać wniosków o charakterze gospodarczym, które 
w postaci memoriałów trafiałyby do rąk decydentów i mogłyby być przez nich wykorzy-
stywane w działalności praktycznej. Kongresy „Polska Chemia” organizowane były z myślą 
o wymianie poglądów i informacji między przemysłem chemicznym, który zgłaszał swoje 
potrzeby, a nauką, która prezentowała swoje możliwości badawcze. Autorem tej koncep-
cji, realizowanej konsekwentnie przez całe dziesięciolecie, był dr inż. Tomasz Zieliński, pre-
zes Zarządu Izby. Patronem medialnym Kongresu był od początku Miesięcznik „Przemysł 
Chemiczny”, który publikował obszerne sprawozdania z przebiegu wszystkich jego edycji1–9.

Pierwszy Kongres „Polska Chemia” odbył się 
12–13 czerwca 2014 r. w salach Puławskiego Parku 
Przemysłowo-Technologicznego i wzięło w nim 
udział ok. 350 przedstawicieli przemysłu i nauki. 
Debaty dotyczyły tematyki kluczowej dla rozwoju 
przemysłu chemicznego (innowacyjność, konkuren-
cyjność, zabezpieczenie energetyczne, bezpieczeń-
stwo procesowe). Przedstawiciele Izby zaprezento-
wali założenia ważnych projektów realizowanych 
przez Izbę (Bezpieczna Chemia, ChemHR rozwój 
kadr). Ważnym momentem było podpisanie listu 
intencyjnego o współpracy Grupy Azoty z insty-
tutami chemicznymi. W kongresowych debatach 
zabierali głos m.in.: przedstawiciele Grupy Azoty, 
PKN Orlen, Grupy Lotos, Basell Orlen Polyolefins, 
Synthos, Ciech, BASF Polska, DOW Polska, Brenn-
tag Polska, PERN, Instytutu Nowych Syntez Che-
micznych. Wystąpili również specjalni goście, w tym 
minister skarbu państwa, prezes Europejskiej Rady 

I Kongres – otwarcie wydarzenia – 2014 r.,  
fot. archiwum PIPC
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Przemysłu Chemicznego CEFIC, prorektor Politech-
niki Warszawskiej i wiceprezes Urzędu Dozoru 
Technicznego. 

II Kongres „Polska Chemia” odbył się 11–12 czerw-
ca 2015 r. również w Puławach. Kongres uzyskał 
poparcie ze strony całego polskiego przemysłu che-
micznego i wzbudził tak duże zainteresowanie, że ze 
względów lokalowych trzeba było ograniczyć liczbę 
uczestników do 300 osób. 

Podczas Kongresu „Polska Chemia” odbył się Specjal-
ny Blok Tematyczny, mający na celu zaprezentowa-
nie uczestnikom najbardziej dynamicznie rozwijają-
cych się regionów świata w przemyśle chemicznym. 
W panelach tematycznych wzięli udział reprezen-
tanci wielu regionów świata, m.in. USA, Bliskiego 
Wschodu i Azji, w tym przedstawiciele światowych 
koncernów i organizacji branży chemicznej, mię-
dzy innymi z BASF Polska, SABIC UK Petrochemi-
cals, CEFIC, Indo Polish Chambers Of Commerce & 
Industries, IBM, International Process Plants, Bayer 
MaterialScience Customer Services, DOW Austria, 
European Chemical Employers Group ECEG, BASF 
(DE). W Kongresie wziął udział również przedsta-
wiciel Kancelarii Prezydenta RP oraz – z wykorzysta-
niem transmisji wideo – przewodniczący Parlamentu 

Europejskiego, a także przedstawiciele Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju. 

Ważnym wydarzeniem podczas pierwszego dnia 
Kongresu było podpisanie deklaracji współpra-
cy pomiędzy Polską Izbą Przemysłu Chemiczne-
go (PIPC) i Central Europe Energy Partners (CEEP). 
Celem współpracy była integracja branży na forum 
europejskim oraz intensyfikacja działań na rzecz 
zwiększenia konkurencyjności polskiego przemy-
słu. Świadomi roli branży chemicznej w kształto-
waniu nowoczesnej gospodarki oraz jej wpływu na 
rozwój innych dziedzin przemysłu, dążymy do tego, 
aby poprzez działania i inicjatywy podejmowane 
w naszych przedsiębiorstwach, aktywnie wspierać 
wdrażanie idei zrównoważonego rozwoju – napisa-
no w deklaracji.

Tematami poszczególnych paneli były m.in. restruk-
turyzacja polskiego przemysłu chemicznego i rola 
sektora finansowego w rozwoju chemii. Kolejnym 
istotnym tematem były najnowsze regulacje, w tym 
nowa ustawa o odnawialnych źródłach energii. Rów-
nież innowacje w przemyśle chemicznym, miejsce 
Polski w rankingach innowacyjności oraz pozycja pol-
skiego przemysłu chemicznego na rynkach global-
nych były ważnymi obszarami dyskusji. W debatach 

I Kongres – pokazy straży pożarnej – 2014 r., 
fot. A. Guz dla PIPC
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pojawiały się również kwestie przyszłości europej-
skiego przemysłu chemicznego, racjonalnego gospo-
darowania energią (smart energy) oraz zmian na 
rynkach surowców. W rolach panelistów wystąpi-
li przedstawiciele m.in. Grupy Azoty, Grupy Lotos, 
PKN Orlen, PERN, Brenntag Polska, Solvent Wistol, 
Solidaris, Instytutu Ciężkiej Syntezy Organicznej Bla-
chownia, Ciech, Anwil, PKO BP, WKB Wierciński, 
Kwieciński, Baehr. IBM, Apeiron Synthesis, Synthos. 
Kongresowi towarzyszyła strefa wystawiennicza.

Podsumowując to wydarzenie dr inż. Tomasz Zie-
liński powiedział, że na Kongresie jednym z głów-
nych tematów była innowacyjność przemysłu. Wiel-
kimi krokami zbliża się program sektorowy Innochem, 
dzięki któremu innowacyjne projekty w chemii otrzy-
mają rzeczywiste wsparcie. 

III Kongres „Polska Chemia” odbył się 15 i 16 czerw-
ca 2016 r. w Hotelu „Best Western” w Krakowie. 
W Kongresie uczestniczyła rekordowa liczba prawie 
400 osób.

Dwie poprzednie edycje uświadomiły nam, jak 
potrzebne było zbudowanie platformy do dyskusji 
na temat strategii, szans i wyzwań, jakie stoją przed 
polską branżą chemiczną – mówił podczas otwarcia 
dr Tomasz Zieliński, Prezes Zarządu PIPC.

Na rozmowy o perspektywach, strategii i wyzwa-
niach dla polskiego i europejskiego przemysłu che-
micznego do Krakowa przyjechali przedstawiciele 
największych polskich i zagranicznych koncernów 
i organizacji działających w branży chemicznej. 

Wśród tematów poruszanych przez panelistów zna-
lazły się tak istotne kwestie, jak polityka klimatycz-
no-energetyczna, wyzwania stojące przed branżą, 
rola Polski w rozwoju światowego przemysłu che-
micznego, technologie jutra i cyfryzacja przemy-
słu chemicznego. Ważnym obszarem rozmów były 
również inwestycje w chemii, a także bezpieczeń-
stwo jako czynnik rozwoju przemysłu chemiczne-
go. W trakcie Kongresu miało miejsce podpisanie 
porozumienia między BASF Polska Sp. z o.o. a Pol-
ską Izbą Przemysłu Chemicznego w sprawie przyjęcia 
przez BASF funkcji partnera strategicznego w pro-
gramie Bezpieczna Chemia. Odbył się również pokaz 
doświadczeń chemicznych, przygotowany przez 
studentów z Politechniki Warszawskiej i Płockiego 
Naukowego Koła Chemików.

Wśród kilkudziesięciu panelistów i moderatorów 
znaleźli się m.in. przedstawiciele: PKN Orlen, Grupy 

III Kongres – otwarcie – 2016 r.,  
fot. archiwum PIPC

II Kongres – skoczkowie narciarscy wykonują eksperymenty chemiczne – 
2015 r., fot. A. Guz dla PIPC
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Azoty, PERN, BASF Polska, Dow Polska, Brenntag 
Polska, IBM, Evonik Industries AG, Synthos, PKO BP, 
CMS Cameron McKenna, Europejskiego Banku Inwe-
stycyjnego, Alwernia, WKB Wierciński, Kwieciński, 
Baehr, Kancelaria & C Partners, Grupa Wolff). 

Krajową administrację publiczną reprezentowa-
li przedstawiciele Ministerstwa Skarbu Państwa 
i Narodowego Centrum Badań i Rozwoju. Licznie 
były także reprezentowane międzynarodowe orga-
nizacje, w tym Europejska Rada Przemysłu Chemicz-
nego oraz polskie, m.in. Krajowa Izba Gospodarcza, 
a także świat nauki w osobach naukowców i wykła-
dowców z Komitetu Chemii PAN i Uniwersytetu 
Warszawskiego.

IV Kongres „Polska Chemia” obradował w toruń-
skim Centrum Kulturalno-Kongresowym Jordanki 
7 i 8 czerwca 2017 r. W trakcie dwudniowego wyda-
rzenia odbyło się kilkanaście dyskusji, paneli i sesji 
prezentacji. Poruszane tematy to między innymi: 
Polska Chemia w czasach globalizacji: pozycja, per-
spektywy, wyzwania; Perspektywy rozwoju sektora 
chemicznego w Polsce i na świecie; Przyszłość poli-
chlorku winylu i wyzwania stojące przed jego produ-
centami; Dystrybucja w chemii – trendy, technolo-
gie, możliwości; Pozycja, rozwój i wyzwania sektora 
na przykładzie największego przedsiębiorstwa rafine-
ryjno-petrochemicznego w Europie Centralnej – PKN 
ORLEN S.A., Ambasadora Polskiej Chemii; Projekt 
EFRA – cel, wykonanie, perspektywa; Konkuren-
cyjność sektora chemicznego – pozycja, wyzwania, 
bariery; Organizacja ds. Zakazu Broni Chemicznej – 
implikacje dla polskiego przemysłu chemicznego; 

Innowacyjność podstawą konkurencyjności przemy-
słu chemicznego; Innowacje. Przemysł Chemiczny 
w epoce Industry 4.0.; Innowacje – inwestycja czy 
odpowiedzialność? Obowiązek czy szansa?; Startu-
py w przemyśle chemicznym – szanse, perspekty-
wy, potrzeby sektora; Efektywność energetyczna – 
ekonomia, technologia czy prawo? Tradycyjnie nie 
zabrakło sesji specjalnej, tym razem pod tytułem 
Biznes i sport – różne oblicza sukcesów z udziałem 
Adama Małysza, Apoloniusza Tajnera, Macieja Kota 
i Adama Pawlukiewicza.

Zaproszenie do uczestnictwa w Kongresie „Polska 
Chemia” przyjęli managerowie i eksperci z najważ-
niejszych firm nie tylko z Polski, ale i świata. Polska 
Izba Przemysłu Chemicznego gościła przedstawicieli 
najważniejszych polskich przedsiębiorstw przemysłu 
chemicznego, reprezentantów świata nauki, organi-
zacji branżowych, m.in. Europejskiej Rady Przemy-
słu Chemicznego CEFIC i European Association of 
Chemical Distributors (FECC), a także podmiotów 
współpracujących z sektorem, m.in. PKO BP.

Panelistami i moderatorami tej edycji Kongresu byli 
reprezentanci m.in. PKN Orlen, Grupy Azoty, Grupy 
Lotos, Anwil, Synthos, PCC Rokita, Dow Polska, PKO 
Bank Polski, IBM Polska, BASF Polska, Chem Inter-
national, Brenntag Polska, Siemens, CMS Came-
ron McKenna Greszta i Sawicki, PERN, Trans Ocean 
Poland part of JF Hillebrand Poland, EY, Telefonika, 
Grypa Ergis, BudMat, Basell Orlen Polyolefins, Sili-
kony Polskie, Plastics Europe Polska, Selvita. Wśród 
przedstawicieli administracji i organizacji branżowych 
nie zabrakło Ministerstwa Rozwoju, Ministerstwa 

IV Kongres – uczestnicy czytają Raport PIPC i EY dot. branży chemicznej – 2017 r., 
fot. T. Szabelski dla PIPC
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Energii, Parlamentarnego Zespołu ds. Przemysłu 
Chemicznego, Urzędu Patentowego, Narodowego 
Centrum Badań i Rozwoju, Urzędu Dozoru Technicz-
nego, Krajowej Izby Gospodarczej, Komitetu Chemii 
Polskiej Akademii Nauk

V edycja Kongresu „Polska Chemia” wróciła do 
Małopolski. Kongres, w którym wzięło udział 
400 gości, odbył się 13–14 czerwca w Wieliczce. 
Reprezentanci całego sektora chemicznego, preze-
si największych spółek, przedstawiciele rządu, par-
lamentarzyśc i eksperci przez dwa dni dyskutowa-
li nad obecną sytuacją polskiej branży chemicznej, 
wyzwaniami, które stoją przed całym środowi-
skiem oraz najważniejszymi światowymi trendami, 
które mają coraz większy wpływ na przyszłość całe-
go sektora. Kongres można skonkludować słowami 
Prezesa Zarządu Polskiej Izby Przemysłu Chemicz-
nego, dr. inż. Tomasza Zielińskiego: Polska Chemia 
jest strategiczną gałęzią polskiej gospodarki. Gałę-
zią, bez której większość sektorów przemysłu nie 
może istnieć. Dla nas to powód do dumy, ale prze-
de wszystkim do ogromnego poczucia odpowiedzial-
ności za całą gospodarkę, miejsca pracy, środowisko 
naturalne. Podążamy za światowymi trendami, roz-
wijamy się, inwestujemy. Na co dzień nie potrzebuje-
my pomocy, potrzebujemy wsparcia i partnerów do 

rozmowy, którzy rozumieją nasze znaczenie i razem 
z nami będą szukać rozwiązań korzystnych nie tylko 
dla Polskiej Chemii, ale też dla całego kraju.

Dużo o znaczeniu i roli branży w kształtowaniu całej 
krajowej gospodarki mówili przedstawiciele admini-
stracji rządowej i parlamentu podczas swoich wystą-
pień (m.in. z Kancelarii Prezydenta RP. Ministerstwa 
Finansów, Sejmowej Komisji Gospodarki i Rozwo-
ju oraz Parlamentarnego Zespołu ds. Przemysłu 
Chemicznego). 

Cały Kongres był podzielony na osiem bloków tema-
tycznych, z których każdy składał się z kilku debat 
bądź prezentacji. Poszczególne obszary tematyczne 
odpowiadały najistotniejszym trendom kształtują-
cym dzisiejszą chemię. Wydarzenie rozpoczął blok 
Globalne Trendy. Gospodarka 4.0. Na pytania mode-
ratora związane ze światowymi kierunkami rozwoju 
gospodarki, ich wpływem na całą branżę chemicz-
ną i to, jak Polska odnajdzie się w czwartej rewo-
lucji przemysłowej, odpowiadali m.in. prezesi naj-
większych firm chemicznych działających w Polsce. 
Następnie uczestnicy Kongresu przysłuchiwali się 
prezentacjom i debatom dotyczącym Fuzji i przejęć. 
Główną konkluzją tego bloku tematycznego było to, 
iż tylko duże i silne podmioty są w stanie konkurować 

V Kongres – kolacja w kopalni soli – 2018 r., fot. archiwum PIPC
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na rynku globalnym. Jednakże, aby fuzje były sku-
teczne, muszą być przeprowadzane we właściwym 
momencie rozwojowym firmy. Inteligentny prze-
mysł był kolejnym obszarem tematycznym Kongre-
su. Uczestnicy tego bloku starali się odpowiedzieć 
na pytanie, czy w XXI wieku człowiek jest nadal 
niezbędnym elementem procesów produkcji oraz 
czy cyfryzacja niesie ze sobą tylko szanse rozwojo-
we. Podsumowali ten obszar, uznając, że sektor che-
miczny jest jednym z najintensywniej korzystających 
z rozwiązań Przemysłu 4.0, jednakże nadal stoi przed 
licznymi wyzwaniami i kosztami związanymi z ich 
wprowadzaniem. Ważnym elementem składowym 
rozwoju inteligentnego przemysłu jest rozwój kadr 
tak, by były w stanie w pełni wykorzystać poten-
cjał rozwoju technologicznego. Następnym blokiem 
tematycznym było Bezpieczeństwo krajowej gospo-
darki a bezpieczeństwo sektora. Wspólną konkluzją 
była potrzeba systemowego wsparcia, które pozwo-
li obniżyć ogromne koszty energii, którymi obciążo-
ny jest sektor. To jedyna droga do utrzymania konku-
rencyjnej pozycji polskich przedsiębiorstw. Kwestie 
cyberbezpieczeństwa stały się tematem kolejnego 
bloku tematycznego całego wydarzenia.

Następnie uczestnicy debatowali o Odpowiedzial-
nym rozwoju przemysłu chemicznego. Prezenta-
cje i debata uczestników koncentrowały się wokół 
ogromnego znaczenia, jakie dla przyszłości rozwo-
ju całej światowej chemii ma zrównoważony rozwój. 

Dalszym poruszonym na scenie tematem była Gospo-
darka Obiegu Zamkniętego – nowe oblicze sektora. 
Eksperci zastanawiali się, jak polski sektor chemicz-
ny radzi sobie z najambitniejszym planem ostat-
nich dziesięcioleci i czym w praktyce jest Strategia 
ds. Tworzyw Sztucznych. Digitalizacja i Big Data 
były jednym z ostatnich obszarów tematycznych 

poruszanych przez uczestników Kongresu. Cyfryza-
cja i digitalizacja są prawdziwą szansą na rozwój sek-
tora, a nie tylko jedną z mód – z tą tezą zgodzili się 
wszyscy uczestnicy, którzy starali się odpowiedzieć 
na pytania o to, jakie scenariusze czekają Polską Che-
mię. Inwestycje, współpraca, koncentracja na szan-
sach, a nie na ryzykach – te hasła pojawiały się na 
scenie najczęściej. Równolegle do części dyskusyj-
nej, równie owocne rozmowy toczyły się w specjal-
nie przygotowanej Strefie Partnerskiej. 

VI edycja Kongresu „Polska Chemia” odbyła się 
5–6 czerwca 2019 w branżowej stolicy Polski – 
w płockiej Orlen Arenie. Ponad 600 gości wzięło 
udział w kolejnej odsłonie wydarzenia. Przedstawi-
ciele całego sektora chemicznego, prezesi najwięk-
szych spółek, reprezentanci rządu, parlamentarzyści, 
eksperci przez dwa dni dyskutowali nad obecną sytu-
acją polskiej branży chemicznej, wyzwaniami, które 
stoją przed całym środowiskiem oraz najważniejszy-
mi światowymi trendami, które mają coraz większy 
wpływ na przyszłość całego sektora.

Kongres można skonkludować słowami Preze-
sa Zarządu Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, 
dr. inż. Tomasza Zielińskiego: Polska Chemia stoi 
przed wielkim wyzwaniem. Przed nami wiele trendów, 
które przenikają do codzienności funkcjonowania 
branży. Te kluczowe, które już wpływają i będą wpły-
wały jeszcze bardziej to przede wszystkim zachowa-
nia proekologiczne. Ekologia to główny trend do któ-
rego już dzisiaj musimy się dostosowywać ponieważ 
takie będę wymagania nie tylko regulacyjne, ale rów-
nież klienta. Kolejny to Przemysł 4.0. Można mówić, 
że nadal odległy, ale wiele systemów, które przynoszą 
skok rozwojowy dla branży, już funkcjonuje. Ogrom-
ne wyzwanie to podejście proinnowacyjne, a zatem 
wzrosty i rozwój jako innowacje. Nie ma miejsca 

V Kongres – kolacja w kopalni soli – 2018 r., fot. archiwum PIPC

VI Kongres – stoisko PIPC  
– 2019 r., fot. archiwum PIPC

VI Kongres – strefa kongresowa  
i strefa wystawiennicza – 2019 r., fot. archiwum PIPC
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na przygotowanie się do innowacji. Ta innowacyj-
ność musi już funkcjonować. Należy także pamiętać 
o umacnianiu konkurencyjności w geopolityce.

Dużo o znaczeniu i roli branży w kształtowaniu całej 
krajowej gospodarki mówili przedstawiciele admi-
nistracji i parlamentu podczas swoich wystąpień. 
Uczestnicy usłyszeli głos przedstawicieli Prezydenta 
RP, Premiera RP, Sejmowej Komisji Gospodarki i Roz-
woju, Sejmowej Komisji do Spraw Energii i Skarbu 
Państwa, Senackiej Komisji Gospodarki Narodowej 
i Innowacyjności, Ministerstwa Przedsiębiorczości 
i Technologii, Urzędu Dozoru Technicznego. 

VI Kongres „Polska Chemia” był podzielony na pięć 
bloków tematycznych, z których każdy składał się 
z kilku debat bądź prezentacji. Poszczególne obszary 
tematyczne odpowiadały najistotniejszym trendom 
kształtującym dzisiejszą chemię, temu co najważniej-
sze, ale także najtrudniejsze dla sektora.

Chemia Przyszłości – Kluczowe kierunki rozwoju były 
motywem przewodnim pierwszego bloku. Uczest-
nicy zgodzili się, że chemia przyszłości to m.in. roz-
wój kadr, cyfryzacja, customizacja. To także badania 
i ciągły rozwój. Ogromnym wyzwaniem są obostrze-
nia regulacyjne, które stale będą rosnąć i z którymi 
przedsiębiorstwa będą musiały sobie poradzić.

Następnie uczestnicy Kongresu przysłuchiwali się 
rozmowom dotyczącym Inwestycji w sektorze, rów-
nocześnie szukając odpowiedzi na pytania, czy i jak 
regulacje unijne wpływają na pozycję konkurencyjną 
naszej części Europy. Czy sektor jest gotowy na zmia-
ny, które szykują europejscy technokraci? Jak polskie 
inwestycje wyglądają w świetle światowych realiów? 
Wszyscy mówcy podkreślili ważną rolę inwestowa-
nia w technologie uwzględniając zmiany technolo-
giczne na światowych rynkach, a także wskazali na 
konieczność dynamicznego działania. 

Kolejnym tematem pierwszego bloku były Inwesty-
cje prośrodowiskowe – nowy trend w gospodarce. Tu 
paneliści wskazali m.in. na to, że wiodącym trendem 
w gospodarce jest ekologia, dlatego zrównoważo-
ny rozwój jest wpisany w strategię wielu firm, a ich 
inwestycje są proekologiczne. Uwadze zgromadzo-
nych gości nie mogło umknąć, że firmy członkowskie 
PIPC wdrażają nowe regulacje prawne z poszanowa-
niem dla środowiska naturalnego, mając na uwadze 
ograniczenie emisji.

Drugim blokiem tematycznym, który zagościł na sce-
nie VI Kongresu „Polska Chemia”, była Bezpieczna 
Chemia. Panel Inwestycje w infrastrukturze – infra-
struktura krytyczna w przemyśle chemicznym miał na 
celu znalezienie odpowiedzi m.in. na pytania czym 
jest infrastruktura krytyczna i co to znaczy, w kon-
tekście sektora chemicznego. Jak powinny wyglądać 
skutecznie realizowane inwestycje? 

Uczestnicy Kongresu, podczas badania przeprowa-
dzonego w trakcie panelu wskazali, że największą 
barierą w rozwoju infrastruktury krytycznej w prze-
myśle chemicznym jest brak długofalowej i reali-
zowanej strategii państwowej. W drugim bloku 
tematycznym nie zabrakło także rozmów na temat 
bezpieczeństwa w transporcie. 

Środowisko nr 1 było ostatnim obszarem tematycz-
nym omawianym podczas pierwszego dnia VI Kon-
gresu. Uczestnicy panelu GOZ – nowy łańcuch war-
tości w chemii koncentrowali się wokół tego, czym 
faktycznie są priorytetowe regulacje gospodarki obie-
gu zamkniętego. Szukano odpowiedzi na pytanie, jak 
wygląda prowadzania GOZ-u w Polsce, a także jak 
należy przygotować strategię firmy, aby wpisywała 
się ona w gospodarkę obiegu zamkniętego. Rozmo-
wy potwierdziły, że GOZ jest szansą, ale także źród-
łem wielu wyzwań dla podmiotów przemysłu che-
micznego. Ostatni panel podczas pierwszego dnia 
Kongresu, czyli Chemia pod presją – regulacje vs. Rze-
czywistość pozwolił zrozumieć, że to, co stanowi naj-
większe wyzwanie dla przemysłu chemicznego, to 
brak poczucia komplementarności wszystkich regu-
lacji dla tego sektora. Wspólny dialog z administra-
cją często przynosi pozytywne efekty, jednak jest to 
proces wymagający. 

W bloku Surowce przyszłości eksperci rozpoczę-
li od próby znalezienia odpowiedzi na pytanie, co 
i czy w ogóle zastąpi konwencjonalne surowce. 

VI Kongres – panel dyskusyjny – 2019 r., fot. archiwum PIPC
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Magazynowanie energii, potencjał jaki niesie ze sobą 
OZE, wyzwanie jakie stawia nam elektromobilność 
czy fotowoltaika, to tylko niektóre aspekty, które 
poruszyli. Następnie, na kongresowej scenie pojawi-
ło się równie trudne pytanie – „Plastics ban” to chwi-
lowa moda czy jedyna ścieżka rozwoju? Debatujący 
wskazali, że w związku z „Plastics ban” i zmieniający-
mi się oczekiwaniami klientów co do produktu – musi 
nastąpić zmiana struktury produktowej, ale do tego 
musi się bardzo dużo wydarzyć. Trzeba przełamać 
mnóstwo barier i będzie to bardzo kosztowny pro-
ces. Zgromadzeni widzowie usłyszeli o palącym prob-
lemie zanieczyszczeń. Mimo że Europa nie jest głów-
nym źródłem zanieczyszczeń, to europejskie dążenie 
do GOZ jest bardzo przyszłościowe. Ostatni blok 
tematyczny miał pomóc zgromadzonym uczestnikom 
znaleźć odpowiedź na pytanie, jak wygrać z konku-
rencją. Prezentacje i dyskusje koncentrowały się m.in. 
wokół takich zagadnień jak: Jakich pracowników nam 
dziś brakuje? Jak wykorzystać potencjał pracowników, 
których już mamy? Jakie są możliwości poszukiwa-
nia odpowiedniego pracownika? Paneliści podkreślali 
znaczenie kreatywności. Nie człowiek, ale kreatywny 
człowiek jest kluczem do rozwoju i innowacyjności.

Ostatnia część Kongresu przebiegła w nowej formule 
warsztatu interaktywnego pt. Rozwój technologiczny 
– wyzwania i bariery. Podczas warsztatów szukano 
odpowiedzi na pytania: Jak najefektywniej rozwijać 
firmę w obszarze nowych technologii? Jak połą-
czyć inteligencje procesową z kluczowymi wskaź-
nikami wydajności? Cele strategiczne, technologie 
procesowe, utrzymanie ruchu – jak współpracować 

wielopłaszczyznowo i pokonać codzienne bariery? 
Zaproszeni paneliści wskazywali, że przemysł stawia 
poprzeczkę coraz wyżej. Podczas dwóch dni na sce-
nie Kongresu głos zabierali reprezentanci m.in. PKN 
Orlen, Grupa Azoty, Grupa Lotos, BASF Polska, Fluor, 
Kancelaria CMS, PKO BP, Kancelaria DWF, PDH Pol-
ska S.A., Rządowe Centrum Bezpieczeństwa, AGAT, 
EFTCO, SQAS Assesor, Polskie Stowarzyszenie Myjni 
Cystern, INTERSEROH Polska, Politechnika Ślą-
ska, Instytut Chemicznej Przeróbki Węgla, Synthos, 
SARPI Dąbrowa Górnicza, Alventa, Anneberg Trans-
pol, Dow Polska, DZP Domański Zakrzewski Palin-
ka, Sieć Badawcza ŁUKASIEWICZ – Instytut Che-
mii Przemysłowej, EY, Clariter Poland, Basell Orlen 
Polyolefins, Instytut Ochrony Środowiska – Państwo-
wy Instytut Badawczy, Kancelaria CMS, Ayming Pol-
ska, Instytut Badań Edukacyjnych, JWP Rzecznicy 
Patentowi, TATRA Holding, Anwil, Sieć Badawcza 
ŁUKASIEWICZ – Instytut Ciężkiej Syntezy Organicz-
nej „Blachownia”, Automatic Systems Engineering, 
Reliability Solutions, Honeywell.

Rok 2020 przyniósł zmianę formuły Kongresu na 
wydarzenie on-line. Było to równie przełomowe, jak 
inauguracja projektu sześć lat wcześniej. Zespół Pol-
skiej Izby Przemysłu Chemicznego kolejny raz pod-
jął się niemalże niewykonalnego zadania. W ciągu 
kilku tygodni przebudowano dobrze znaną i odbiera-
ną formułę dwudniowych spotkań stacjonarnych na 
ośmiogodzinne wydarzenie w pełni on-line. VII Kon-
gres „Polska Chemia” odbył się dn. 16 września 
2020 r. w formule całodziennego programu telewi-
zyjnego nadawanego „na żywo”. 

VII Kongres – wirtualne studio kongresowe – 2020 r., 
fot. T. Klepczyński dla PIPC
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Dzięki temu, że rejestracja była otwarta, a wydarze-
nie mógł obejrzeć bezpłatnie każdy zainteresowa-
ny, łączna widownia wyniosła prawie 2500 widzów. 
Reprezentanci całego sektora chemicznego, preze-
si największych spółek, przedstawiciele rządu, par-
lamentarzyści, eksperci, w czasie blisko ośmiogodzin-
nej realizacji całodziennego programu telewizji online, 
dyskutowali nad obecną sytuacją polskiej branży che-
micznej, wyzwaniami, które stoją przed całym środo-
wiskiem oraz najważniejszymi światowymi trendami, 
które mają coraz większy wpływ na przyszłość całego 
sektora. W trakcie wydarzenia prelegenci wielokrot-
nie podkreślali, że Polska Chemia ma strategiczne zna-
czenie dla narodowej gospodarki, co jest szczególnie 
zauważalne w czasie pandemii koronawirusa.

O strategicznej roli Polskiej Chemii mówili także 
wszyscy przedstawiciele administracji krajowej i unij-
nej (m.in. minister funduszy i polityki regionalnej, 
wiceminister rozwoju, wiceminister klimatu, wice-
przewodniczący Komisji Przemysłu, Badań Nauko-
wych i Energii w Parlamencie Europejskim, poseł 
Komisji Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdro-
wia Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności w Par-
lamencie Europejskim), podkreślając znaczenie Pol-
skiej Chemii w czasach COVID-19 oraz wskazując, że 
silna pozycja sektora chemicznego i jego różnorod-
ność oraz potencjał naukowo-badawczy mogą stać 
się siłą napędową polskiej gospodarki. 

Kongres był podzielony na cztery bloki tematycz-
ne. W ramach bloku Czas na klimat rozmawiano 
o unijnych wyzwaniach i wymaganiach klimatycz-
nych. Eksperci poruszali takie tematy, jak wdroże-
nie klimatycznych założeń Europejskiego Zielone-
go Ładu oraz dążenie do neutralności klimatycznej, 
które inicjuje transformację energetyczną. Powyż-
sze zagadnienia analizowano w kontekście istnieją-
cych możliwości oraz szans i zagrożeń dla Polskiej 
Chemii. Eksperci ze świata nauki, biznesu i admini-
stracji państwowej i UE prezentowali podejmowa-
ne przez sektor inicjatywy i nakreślali jego kluczo-
we potrzeby. W kolejnym bloku tematycznym Czas 
na innowacje podkreślano, że rozwój Polskiej Che-
mii jest równoznaczny z rozwojem całej narodowej 
gospodarki. Integralnym elementem funkcjonowa-
nia przemysłu chemicznego jest jego innowacyj-
ność. W ramach tego bloku eksperci przedstawi-
li najważniejsze inwestycje oraz omówili ich wpływ 
na inne branże. Zaprezentowano także globalne tren-
dy i nowe oczekiwania konsumenckie oraz poka-
zano jak Polska Chemia odpowiada na te aktualne 
wyzwania. Dyskutowano także na temat wpływu 
nowych trendów i porównywano je z innymi czyn-
nikami inicjującymi innowacyjność branży. Mówcy 
przedstawili także aktualne badania i działania rea-
lizowane przez firmy z branży chemicznej. W bloku 
tematycznym Czas na środowisko przedmiotem roz-
mów były m.in. zielone trendy i odpowiedzialność 

VII Kongres – panel dyskusyjny – 2020 r., fot. T. Klepczyński dla PIPC
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branży za środowisko. W związku z faktem, iż jed-
nym z kluczowych wyzwań dla branży chemicznej 
jest polityka środowiskowa, bycie „zielonym” prze-
stało być jedynie popularnym, nośnym sloganem, 
a zaczęło być realną, biznesową koniecznością. Pane-
liści starali się odpowiedzieć na pytanie, jak podą-
żać za zielonymi trendami i jednocześnie zachować 
konkurencyjność przedsiębiorstw. W bloku ostatnim, 
zatytułowanym Czas na bezpieczeństwo, omówio-
ne zostały aspekty rozwoju narzędzi 4.0 w kontek-
ście potrzeb branży, a także przedstawione zostały 
dobre praktyki dotyczące bezpieczeństwa proceso-
wego i transportowego. Bardzo cennym elementem 
tego Kongresu były prowadzone face-to-face rozmo-
wy z ekspertami różnych specjalności. 

W VII Kongresie „Polska Chemia” wzięło blisko 
70 prelegentów – ekspertów ze świata administracji, 
biznesu, nauki. Wśród ekspertów znaleźli się przed-
stawiciele: PKN Orlen, Grupy Azoty, Grupy Lotos, 
Enel X Polska, DWF Poland Jamka, Eko-Konsult, ABB 
(PL, CZ, HU), Kancelarii CMS, Fluor, Anwil, Micro-
soft Polska, Dow Polska, BASF Polska, Maire Tecni-
mont Group, Synthos, Sieci Badawczej Łukasiewicz 
– Instytutu Ciężkiej Syntezy Organicznej „Blachow-
nia”, PCC Rokita, Kancelarii JWP Rzecznicy Paten-
towi, Fundacji Platforma Przemysłu Przyszłości. 
Hyundai Engineering, Kancelarii DWF, KGHM Pol-
ska Miedź, Sieci Badawczej Łukasiewicz – Instytutu 

Nowych Syntez Chemicznych, Veolia, Synthos, 
Dräger Polska, Polskiego Związku Przemysłu Moto-
ryzacyjnego, Związku Pracodawców AGD, APPLiA, 
Polskiego Związku Przemysłu Oponiarskiego. 

W związku z trwającą pandemią COVID-19, VIII edy-
cja wydarzenia odbyła się 16 czerwca 2021 roku 
i ponownie było realizowana „na żywo”. Całość Kon-
gresu, dostępną na stronie internetowej projektu, 
obejrzało łącznie 3000 widzów. Zielona transforma-
cja, rozwój i postęp cywilizacyjny oraz bezpieczeń-
stwo i konkurencyjność polskiego sektora chemiczne-
go były obszarami, które zdominowały całodzienne, 
trwające ponad dziewięć godzin wydarzenie. 

Także podczas tego wydarzenia przedstawiciele 
polskiej i unijnej administracji (m.in. wicepremier, 
minister rozwoju, pracy i technologii, wiceminister 
klimatu i środowiska, prezes Urzędu Dozoru Tech-
nicznego, przewodniczący sejmowego Zespołu ds. 
Przemysłu Chemicznego, ambasador nadzwyczajny 
w Stałym Przedstawicielstwie RP przy UE) bardzo 
dobrze wypowiadali się o Polskiej Chemii. Podkreślali 
także, że branża chemiczna nie bez przyczyny zosta-
ła uznana za kluczową dla rozwoju gospodarczego 
w ogłoszonej dosłownie kilka dni przed Kongresem 
Polityce Przemysłowej Polski. Silna Polska Chemia to 
silna gospodarka, a branża chemiczna jest gwaran-
tem krajowego bezpieczeństwa. Wśród głównych 

VIII Kongres – wirtualne studio – otwarcie Kongresu – 2021 r., fot. T. Klepczyński dla PIPC
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tematów poruszanych w trakcie VIII Kongresu Pol-
ska Chemia można było wyodrębnić główne nurty. 
Eksperci najczęściej poruszali zagadnienia związa-
ne z obszarem Europejskiego Zielonego Ładu (EZŁ) 
i tego, w jaki sposób jego ambitne założenia wpły-
ną na funkcjonowanie polskiego przemysłu chemicz-
nego. Kolejnym bardzo istotnym aspektem, któremu 
poświęcono wiele miejsca w trwających dyskusjach, 
był obszar regulacji i otoczenia legislacyjnego, któ-
rego stabilność jest kluczowa dla osiągania celów, 
które stoją przed sektorem. Zaproszeni goście deba-
towali także o tym, co można zrobić, by utrzymać 
i wzmocnić konkurencyjność branży. Stanowi to nie 
lada wyzwanie, zwłaszcza w kontekście niższych 
kosztów produkcji, np. w krajach azjatyckich.

Kluczową rolę przemysłu chemicznego w zielonej 
transformacji Europy podkreślali podczas Kongresu 
goście specjalni – szefowie europejskich agend i orga-
nizacji (Europejskiej Agencji Chemicznej i Europej-
skiej Rady Przemysłu Chemicznego).

Wiele miejsca poświęcono także rozwijającym się 
technologiom wodorowym. Zdaniem wielu eksper-
tów mogą być one kluczem do zielonej transforma-
cji przemysłu, przed którą stoi cała Europa, chcąca 
– jako pierwszy kontynent – osiągnąć neutralność 
klimatyczną do 2050 r. Podczas Kongresu często 
rozmawiano również o inwestycjach, które branża 
chemiczna chętnie realizuje, by stawać się coraz bar-
dziej innowacyjną, co – w dalszej kolejności – pro-
wadzi także do wdrażania działań o charakterze 
prośrodowiskowym. 

Program Kongresu, jak co roku, był niezwykle 
obszerny i uwzględniał aktualne trendy oraz wyzwa-
nia, przed którymi stoi cały polski przemysł chemicz-
ny. W trakcie wydarzenia zorganizowano trzy deba-
ty strategiczne, trzynaście paneli dyskusyjnych oraz 
szesnaście rozmów z ekspertami i gośćmi specjalny-
mi z administracji krajowej i europejskiej, organizacji 
branżowych oraz firm. 

Całość programu Kongresu została podzielona na 
trzy bloki tematyczne: Zielona Transformacja, Roz-
wój i postęp cywilizacyjny oraz Bezpieczeństwo i kon-
kurencyjność Polskiej Chemii. W ramach pierwszego 
bloku tematycznego, zatytułowanego Zielona trans-
formacja, paneliści dyskutowali o znaczeniu najbar-
dziej rozpowszechnionego pierwiastka we wszech-
świecie w dążeniu do zeroemisyjnej przyszłości, 
a także o tym, jaką rolę Polska – jako trzeci europej-
ski producent wodoru – powinna odegrać w zmianie 
postrzegania alternatywnych źródeł energii. Bardzo 
ważnym tematem rozmów był też model Gospodarki 
o Obiegu Zamkniętym (GOZ) – eksperci debatowali 
o rozwoju recyklingu chemicznego oraz o działaniach 
podejmowanych przez branżę w kontekście odpo-
wiedzialności środowiskowej. Kolejnym istotnym ele-
mentem był obszar zrównoważonej chemii i najbliż-
szych wyzwań dla sektora, związanych z wpływem 
unijnej Strategii ds. Zrównoważonych Chemikaliów. 
Podczas pierwszego bloku tematycznego Kongresu 
prelegenci rozmawiali również o roli Polskiej Chemii 
w dostarczaniu nowoczesnych rozwiązań pod kątem 
niskoemisyjnego transportu.

Drugi spośród bloków tematycznych o nazwie Roz-
wój i postęp cywilizacyjny podkreślał ważne założe-
nie, że to chemia stanowi napęd rozwoju i postępu 
cywilizacyjnego każdego nowoczesnego społeczeń-
stwa. Eksperci ze świata nauki, biznesu oraz admi-
nistracji państwowej i UE podkreślali strategiczne 

VIII Kongres – wirtualne studio – rozmowa z gościem  
specjalnym – 2021 r., fot. T. Klepczyński dla PIPC

VIII Kongres – wirtualne studio – panel dyskusyjny – 2021 r., 
 fot. T. Klepczyński dla PIPC
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znaczenie przemysłu chemicznego w transforma-
cji ekologicznej, której wszyscy jesteśmy świadkami. 
Dyskutowano także o znaczeniu nowych inwestycji 
i ich wpływie na konkurencyjność branży, jak również 
o tym, co jest niezbędne, aby działania inwestycyjne 
mogły być skutecznie realizowane. Niezwykle istot-
nym punktem bloku były rozmowy o rozwiązaniach 
4.0 w przemyśle chemicznym w kontekście roli nowo-
czesnych technologii w opracowywaniu nowych 
strategii funkcjonowania przedsiębiorstw. Paneliści 
zastanawiali się, czego potrzebują firmy, aby rozwi-
jać technologie 4.0, a także, jakie konkretne cyfrowe 
rozwiązania pomogą realizować firmowe cele. 

Przedmiotem rozmów ostatniego bloku pt. Bezpie-
czeństwo i konkurencyjność Polskiej Chemii były m.in. 
wyzwania związane z koncepcją Europejskiego Zielo-
nego Ładu w odniesieniu do przewag konkurencyj-
nych Polskiej Chemii. Zaproszeni goście dyskutowali 
o tym, czy „zielone” cele stawiane przed branżą che-
miczną mogą być szansą na jej rozwój, jak również 
o tym, co jest potrzebne, aby konkurencyjność firm 
chemicznych została utrzymana, a w dalszej kolej-
ności wzmocniona. Prelegenci rozmawiali na temat 
tego, jakie technologie mogą być skutecznym narzę-
dziem do realizacji celów EZŁ, a także, które z nich 
są już dostępne, a które dopiero będą rozwijane. Blok 
zamknęła dyskusja o bezpieczeństwie energetycz-
nym w kontekście stabilności branży. Eksperci poru-
szyli kwestie związane z bezpiecznym przejściem 
transformacji energetycznej oraz wartymi uwagi roz-
wiązaniami na poszczególnych jej etapach. 

W VIII Kongresie „Polska Chemia” wzięło udział bli-
sko 100 ekspertów – przedstawicieli świata admini-
stracji – unijnej i krajowej, krajowego i zagranicznego 

biznesu, nauki, organizacji branżowych, a także naj-
większych firm polskiego sektora chemicznego.

Przed kamerami wirtualnego kongresowego stu-
dia stanęli przedstawiciele m.in. Grupy Azoty, PKN 
Orlen, ABB Energy Industries France, Kinetics Tech-
nology, Grupa Lotos, Maire Tecnimont, Synthos, 
DOW Polska, BASF Polska, Casale, NextChem, Pol-
skie Stowarzyszenie Myjni, Kancelarii CMS, Anwil, 
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu, Hyundai 
Engineering, Fluor, Dräger Polska, Prozap, Honey-
well, Emerson Process Management, Infor Polska, 
Instytutu Chemii Przemysłowej w Sieci Badawczej 
Łukasiewicz, Instytutu Zrównoważonego Rozwoju 
na Uczelni Łazarskiego, KGHM Polska Miedź, Hydro-
gen Utopia, Kancelarii WKB Wierciński, Kwieciński, 
Baehr, Enel X Polska.

IX Kongres „Polska Chemia” odbył się 1 i 2 czerw-
ca 2022 r. w industrialnych wnętrzach Cukrowni 
Żnin. Po dwóch edycjach Kongres Polska Chemia, 
który z powodu trwającej pandemii COVID 19 był 
organizowany w formule telewizji online, ponow-
nie został zorganizowany w formule stacjonarnej. 
W Kongresie udział wzięło 300 uczestników ze 106 
firm i organizacji, a dodatkowo 500 osób oglądało 
transmisję wybranych części wydarzenia przez stro-
nę internetową. 

W pierwszej części Kongresu #CHEMIAdlaPRZYSZ-
ŁOŚCI na drodze transformacji miały miejsce wystą-
pienia gości specjalnych, wśród których byli przed-
stawiciel Prezesa Rady Ministrów, przedstawiciel 
ministra aktywów państwowych, przewodniczący 
Parlamentarnego Zespołu ds. Przemysłu Chemiczne-
go, przedstawiciel Komisji Europejskiej. W kolejnych 

IX Kongres – strefa wystawiennicza – 2022 r., fot. T. Klepczyński dla PIPC
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blokach tematycznych głos w imieniu administracji 
i organizacji zabierali m.in. przedstawiciel Minister-
stwa Rozwoju i Technologii, przewodniczący Euro-
pejskiej Rady Przemysłu Chemicznego (Cefic).

Sytuacja geopolityczna i tocząca się wojna w Ukrainie 
oraz związane z nią konsekwencje stanowiły tło wielu 
tematów omawianych w trakcie IX Kongresu Polska 
Chemia. Eksperci często poruszali również zagadnie-
nia związane z transformacją klimatyczno-energe-
tyczną, przed którą stoi cała Europa i która wpłynie 
na funkcjonowanie polskiego przemysłu chemiczne-
go. Kolejnym bardzo istotnym aspektem, któremu 
poświęcono wiele miejsca w trwających dyskusjach, 
był obszar cyfryzacji i rozwiązań 4.0, zrównoważo-
nych chemikaliów, a także „zielonych” regulacji i oto-
czenia legislacyjnego, którego stabilność jest kluczo-
wa dla osiągania celów, które stoją przed sektorem. 
Zaproszeni goście debatowali także o tym, jak rozwi-
jać współpracę różnych interesariuszy branży po to, 
by wzmacniać jej konkurencyjność. Program Kongre-
su, jak co roku, był niezwykle obszerny i uwzględniał 
aktualne trendy oraz wyzwania, przed którymi stoi 
cały polski przemysł chemiczny. W trakcie wydarze-
nia zorganizowano trzy debaty strategiczne, dziewięć 
paneli dyskusyjnych, liczne wystąpienia gości spe-
cjalnych. Agenda Kongresu to także rozmowy eks-
perckie. Podczas wydarzenia zaprezentowano także 
badania dotyczące sytuacji kobiet w branży chemicz-
nej przeprowadzone z inicjatywy PIPC oraz BASF Pol-
ska we współpracy z Forbes Women. Dopełnieniem 
programu Kongresu były łączenia live z kongresowej 
strefy expo ze stoisk partnerskich. 

Program Kongresu jak co roku skupiał się wokół kilku 
kluczowych obszarów tematycznych. Tym razem 
były to energia i klimat, Przemysł 4.0, Zrównoważo-
na Chemia, środowisko.

W ramach pierwszego bloku tematycznego paneliści 
dyskutowali o dywersyfikacji źródeł energii w kon-
tekście warunków geopolitycznych i polityki energe-
tyczno-klimatycznej UE, a także zastanawiali się, co 
w praktyce oznaczają ograniczenia dostaw gazu dla 
polskiego przemysłu; omawiali zagadnienia związa-
ne z wodorem – technologie, rozwiązania, inwestycje 
i potrzeby, a także małymi reaktorami modułowy-
mi (SMR). Rozmawiali również na temat realizowa-
nych i przyszłych inwestycji. W panelach dotyczą-
cych transformacji energetycznej uczestnicy dyskusji 
szukali sposobów na optymalizację kosztów energii, 

omawiali temat odnawialnych źródeł energii – stra-
tegiczne rozwiązania, kierunki rozwoju. Skupili się 
również na nowoczesnych strategiach i koncepcjach 
zarządzania energią w przedsiębiorstwie.

Przemysł 4.0 – drugi spośród obszarów tematycz-
nych, oscylował wokół zagadnień związanych z digi-
talizacją branży chemicznej. Cały blok stanowił pole 
do omówienia następujących zagadnień: roli digita-
lizacji w dekarbonizacji, cyfrowej transformacji bran-
ży chemicznej w praktyce, inteligentnej firmy i kom-
petencji przyszłości. Poruszono również tematykę 
powiązania bezpieczeństwa w przemyśle chemicz-
nym z nowoczesnymi rozwiązaniami 4.0.

Trzeci z bloków dotyczył Zrównoważonej chemii. 
Przedmiotem rozmów tego obszaru tematycznego 
było m.in. przekształcenie Strategii ds. zrównoważo-
nych chemikaliów w Strategię rozwoju. Mówcy oma-
wiali cele i inicjatywy zapisane w Strategii oraz skalę 
zmian i jej konsekwencje dla przemysłu chemicz-
nego. Przedmiotem rozmów były także tworzywa 
przyszłości: ich znaczenie dla gospodarki i postępu 
cywilizacyjnego, rola tworzyw sztucznych w dekar-
bonizacji, racjonalne podejście do gospodarki two-
rzywami. Dyskutowano również o ekoprojektowa-
niu produktów i opakowań pod kątem recyklingu. 

Środowisko było ostatnim obszarem tematycznym 
Kongresu. Paneliści rozmawiali na temat rzeczywi-
stego miejsca ESG w strategiach biznesowych prze-
mysłu chemicznego, zastanawiali się czym charak-
teryzuje się firma zrównoważona środowiskowo, 
omawiali wpływ taksonomii UE na finansowanie 
inwestycji. Sporo uwagi poświęcono zielonym regu-
lacjom i działalności branży chemicznej w czasach 
rosnącej presji regulacyjnej. Debatowano również 
na temat nowego podejścia do zasobów, surowców 
i produktów. Punktem wspólnym wszystkich obsza-
rów była dyskusja na temat inwestycji, innowacji 
i współpracy, które stanowią codzienność, a zarazem 
przyszłość branży chemicznej. Zaproszeni do rozmo-
wy goście zastanawiali się, jak skutecznie stymulo-
wać inwestycje w przemyśle chemicznym, czego 
potrzebuje branża, aby tworzyć nowe technologie 
i procesy, jak inwestycje mogą wzmocnić konkuren-
cyjność Polskiej Chemii, a także jaką rolę w Polskiej 
Chemii pełnią innowacje.

IX Kongres Polska Chemia ponownie miał charakter 
międzynarodowy. W licznych panelach dyskusyjnych, 
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debatach strategicznych i rozmowach wzięło udział 
blisko 80 ekspertów – przedstawicieli świata admini-
stracji unijnej i krajowej, krajowego i zagranicznego 
biznesu, nauki, organizacji branżowych, a także naj-
większych firm polskiego sektora chemicznego. 

Mówcami kolejnej edycji Kongresu byli reprezentan-
ci m.in.: PKN Orlen, Grupy Azoty, Kancelarii Doradz-
twa Celnego i Podatkowego Rutkowski i Wspólnicy, 
Synthos, Kancelarii CMS, ABB Polska, Anwil, Alven-
ta, BASF Polska, KT – Kinetics Technology; Grupy 
LOTOS, Honeywell, Air Liquide Global E&C Solu-
tions Poland, Atos Polska, CES Silicones Europe, CMS 
Cameron McKenna Nabarro Olswang Pośniak i Bejm, 
DOW Polska, Dräger Polska, Enel X Polska, Hyundai 
Engineering, KGHM Polska Miedź, Kozłowski Toma-
sik Oszczak, Sieci Badawczej Łukasiewicz, PCC Roki-
ta, PROZAP, Sołtysiński Kawecki & Szlęzak, SPE-
TECH, Tapflo. Podobnie, jak w latach poprzednich 
wydarzeniu towarzyszyła rozbudowana strefa expo 
i networkingowa.

Ambasadorzy Kampanii 
„Polska Chemia”

Tradycją Kongresów „Polska Chemia” stało się także 
wręczanie tytułu Ambasadora Polskiej Chemii, 
który jest jednym z elementów autorskiego projek-
tu Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego, jakim jest 

Kampania „Polska Chemia”. Kampania jest jedynym 
krajowym programem promującym polski sektor 
chemiczny. Jej głównymi celami są stałe budowa-
nie pozytywnego wizerunku branży jako odpowie-
dzialnego, innowacyjnego i prośrodowiskowego 
sektora oraz promocja obowiązujących w Polskiej 
Chemii zasad zrównoważonego rozwoju i odpowie-
dzialności społecznej. Dotychczasowymi laureata-
mi są: Chemiczne Koło Naukowe Politechniki War-
szawskiej „Flogiston”, PKN Orlen, PCC Rokita, Grupa 
Azoty, Synthos, Grupa Lotos, Anwil, Urząd Dozoru 
Technicznego. 

Podsumowanie

Historia Kongresów „Polska Chemia” to historia całej 
polskiej branży chemicznej. Na przestrzeni dekady 
bardzo dużo się zmieniło – tematy, potrzeby, prob-
lemy i ludzie. Międzynarodowy charakter, aktual-
ne tematy i ciekawi paneliści sprawili, że Kongres 
„Polska Chemia” stał się stałym elementem „bran-
żowego krajobrazu” i najważniejszym wydarzeniem 
dla wszystkich, którzy są poważnie zainteresowa-
ni Polską Chemią. Dziesięć edycji Kongresu to blisko 
10 tysięcy odbiorców – zarówno gości obecnych sta-
cjonarnie, jak i widzów online, i w Polsce, i na świecie.

Opracował Zespół Polskiej Izby Przemysłu 
Chemicznego

Literatura: materiały własne PIPC, [1] A. Szyprowski, Przem. Chem. 2014, 93, nr 8, 1245, [2] J. Polaczek, Przem. Chem. 2015, 94, nr 7, 1037, [3] A. 
Szyprowski, Przem. Chem. 2016, 95, nr 7, 1253, [4] J. Polaczek, A. Szyprowski, Przem. Chem. 2017, 96, nr 7, 1425, [5] Z. Machowska, Przem. Chem. 
2018, 97, nr 7, 1005, [6] J. Polaczek, Przem. Chem. 2019, 98, nr 7, 1009, [7] J. Polaczek, Przem. Chem. 2020, 99, nr 11, 1564, [8] J. Polaczek, Przem. 
Chem. 2021, 100, nr 8, 703, [9]. J. Klimczak, Przem. Chem. 2022, 101, nr 7, 438.

IX Kongres – wystąpienie gościa – 2022 r., fot. T. Klepczyński dla PIPC
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WYBRANE EFEKTY TRANSFORMACJI 
GOSPODARCZEJ POLSKI W DRODZE 
DO NEUTRALNOŚCI KLIMATYCZNEJ UE

W grudniu 2019 roku Unia Europejska w ogłoszonym przez Komisję Europejską doku-
mencie pn. Europejski Zielony Ład1, potwierdziła swoją ambicję w zakresie zrównowa-
żonego rozwoju, a w szczególności polityki klimatycznej. Jednym z najważniejszych 
kierunków wskazanych w tym dokumencie było określenie strategii osiągnięcia celu 
neutralności klimatycznej Unii Europejskiej do 2050 r. Wspomniana strategia stała się 
impulsem do kolejnych kroków. W czerwcu 2021 r. przyjęto Europejskie prawo o kli-
macie2, w którym sformułowano prawnie wiążący dla UE cel redukcji emisji GHG o co 
najmniej 55% netto do 2030 r. (w stosunku do 1990 r.) oraz neutralność klimatyczną 
w 2050 r.

1 Komunikat KE do Parlamentu Europejskiego, Rady Europejskiej, Rady, Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów „Europejski 
Zielony Ład” (COM(2019) 640 final, 11 grudnia 2019 r. 
2 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięę-
cia neutralności klimatycznej i zmiany rozporządzeń (WE) nr 401/2009 i (UE) 2018/1999 (Europejskie prawo o klimacie). 
3 Zob. stronę Realizacja Europejskiego Zielonego Ładu (https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/
european-green-deal/delivering-european-green-deal _ pl) 

Kolejnym krokiem na drodze do osiągnięcia przyję-
tych przez Radę i Parlament Europejski celów doty-
czących klimatu był przygotowany i przedłożony 
przez Komisję Europejską w drugiej połowie 2021 
roku zestaw trzynastu projektów legislacyjnych 
– znany jako Fit for 55 (Gotowi na 55) – mających 
zmienić obecne wspólnotowe przepisy oraz urucho-
mić nowe inicjatywy3. Proponowane działania obej-
mują rewizję obecnego systemu handlu uprawnie-
niami do emisji (EU ETS) i wdrożenie nowego dla 
budynków i transportu drogowego, wprowadzenie 
węglowego podatku granicznego (CBAM), regula-
cje dotyczące efektywności energetycznej, odnawial-
nych źródeł energii, transformacji energetycznej, ale 
także działań osłonowych w ramach inicjatywy Just 
transition (m.in. ustanowienie Społecznego Fundu-
szu Klimatycznego). 

Po miesiącach negocjacji wewnątrzunijnych 
i osiągnięciu porozumienia politycznego w grud-
niu 2022 roku możemy już dzisiaj widzieć, jak będą 

wyglądały działania pakietu Fit for 55 w praktyce 
(obecnie szereg aktów prawnych pakietu jest już for-
malnie przyjęty przez Radę i Parlament Europejski). 
Co więcej, prace nad kształtowaniem polityki klima-
tycznej wciąż trwają, a Komisja Europejska w najbliż-
szym czasie ma przedstawić propozycję ustawodaw-
czą w sprawie nowego celu klimatycznego na 2040 r., 
co nastąpi w okresie sześciu miesięcy od pierwszego 
globalnego przeglądu przeprowadzonego w ramach 
Porozumienia paryskiego. Do wniosku dołączone 
zostanie sprawozdanie zawierające przewidywany 
orientacyjny budżet emisyjny UE na lata 2030–2050. 
Dodatkowo Komisja, zobowiązana jest, aby w termi-
nie sześciu miesięcy od każdego globalnego przeglą-
du Porozumienia paryskiego przedkładać Parlamento-
wi Europejskiemu i Radzie sprawozdanie z postępów 
Unii i poszczególnych państw członkowskich w osią-
ganiu celów klimatycznych.

Ramy czasowe samego pakietu Fit for 55 sięgają 2030 
roku. W tym terminie emisje gazów cieplarnianych 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0640
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52019DC0640
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1119
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1119
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_pl
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_pl
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z sektorów objętych systemem EU ETS muszą być 
zredukowane o 62%, natomiast pozostałe (non-
-ETS) o 40% w stosunku do poziomu z 2005 r. Pakiet 
zakłada ponadto utworzenie nowego systemu han-
dlu uprawnieniami do emisji obejmującego sektor 
budynków i transport drogowy (nazywany potocz-
nie ETS2 lub BRT ETS), w którym łączna redukcja 
emisji w 2030 roku ma sięgnąć 43% (vs 2005 r.). 
W praktyce, w nowym systemie regulacji będzie 
podlegać zużycie paliw spalanych w tych sektorach, 
a obowiązki rozliczania emisji nałożone zostaną na 
dystrybutorów paliw. Włączenie sektorów budyn-
ków i transportu drogowego do nowego systemu 
nie oznacza wykluczenia ich z obszaru redukcji zde-
finiowanego celami non-ETS.

Działające w Krajowym Ośrodku Bilansowania 
i Zarządzania Emisjami (KOBiZE) Centrum Analiz 
Klimatyczno-Energetycznych (CAKE) przeprowa-
dziło pogłębioną analizę skutków wdrożenia pakie-
tu Fit for 55, jak również osiągnięcia celów redukcyj-
nych w połowie XXI wieku4. W związku z brakiem 
ściśle wytyczonych reguł w zakresie celów redukcji 
emisji gazów cieplarnianych do 2050 r. analiza skut-
ków polityki klimatycznej UE w dłuższym okresie ma 
charakter scenariuszowy. W niniejszym tekście, aby 
pokazać wpływ polityki klimatycznej na gospodar-
kę przedstawiono m.in. wariant kontynuacji polityki 
klimatycznej zgodnie z kształtem zaproponowanym 
w pakiecie Fit for 55, w którym długoterminowy cel 
redukcji emisji do 2050 r. bez pochłaniania dwutlen-
ku węgla wynosi 90% (w stosunku do 1990 r.), zaś 
w ujęciu netto, które owo pochłanianie uwzględnia, 
oznacza redukcję emisji do zera. 

W scenariuszu tym cel redukcyjny dla sektorów 
EU ETS na 2050 r. został ustalony na poziomie 
95% względem poziomu z 2005 r. W konsekwen-
cji, aby osiągnąć zakładaną neutralności klimatycz-
ną, pozostałe sektory gospodarki (znajdujące się 
w obszarze non-ETS) muszą zredukować emisję 
w 2050 r. o ok. 85% (vs 2005 r.). Jednocześnie cel 
redukcyjny dla nowego systemu handlu uprawnie-
niami do emisji BRT ETS w 2050 r. wynosi 87% (vs 
2005 r.) i jest zbieżny z projekcją Komisji Europejskiej 

4 Pyrka M., Jeszke R., Boratyński J., Witajewski-Baltvilks J., Antosiewicz M., Tatarewicz I., Rabiega W., Wąs A., Tobiasz I., Lewarski M., Skwierz 
S., Gorzałczyński A., Lizak S., Zborowska I., Chodor M., Kobus P., Krupin V., Cygler M., Mzyk P., Sekuła M. (2023). VIIEW on EU ETS 2050: 
 Changing the scope of the EU ETS. Institute of Environmental Protection - National Research Institute / National Centre for Emissions Manage-
ment (KOBiZE), Warsaw.
5 European Commission, Joint Research Centre (JRC) (2020): Global Energy and Climate Outlook 2020: Energy, Greenhouse gas and Air  pollutant 
emissions balances. European Commission, Joint Research Centre (JRC) [Dataset] PID

przedstawioną w opracowaniu danych GECO2020 
dla scenariusza 1,5°C5. Ujęta w ten sposób ścieżka 
redukcji emisji w UE, zakłada, że wszystkie państwa 
członkowskie, w tym Polska, realizują wspólną poli-
tykę klimatyczną. Głównym narzędziem realizacji 
celu redukcyjnego emisji jest wdrożony system EU 
ETS, obejmujący obecnie przede wszystkim energo-
chłonne sektory gospodarki i produkcję energii oraz 
nowy system handlu emisjami BRT ETS dla budyn-
ków i transportu drogowego. 

Dla zdefiniowanych celów redukcyjnych na rysun-
ku 1 przedstawiono prognozowane krańcowe kosz-
ty redukcji. Koszty te można interpretować jako syg-
nał cenowy dla sektorów objętych EU ETS i BRT ETS 
sprawiający, że opłacalne staje się wdrażanie tech-
nologii i zmian strukturalnych przyczyniających się 
do transformacji w kierunku niskoemisyjnym. Wyni-
ki modelowania, wskazują m.in., że wdrożenie pakie-
tu Fit for 55, a później kroczenie ku neutralności kli-
matycznej w UE, spowoduje wzrost krańcowych 
kosztów redukcji w EU ETS z ok. 180 EUR/tonę CO2 
ekw. w 2030 r. do 440 EUR/tonę CO2 ekw. w 2050 r. 
Zgodnie z uzyskanymi wynikami koszty reduk-
cji w BRT ETS w latach 2030–2040 wzrosną z ok. 
35 do ok. 650 EUR/tonę CO2 . Po 2040 roku ścieżka 
wzrostu kosztów redukcji BRT ETS jest modelowo 
ograniczona do 1000 EUR/tonę CO2 (więcej infor-

macji można znaleźć w treści wspomnianego wyżej 

Rysunek 1.  Zmiany krańcowych kosztów redukcji w EU ETS i BRT ETS 
w scenariuszu realizacji pakietu Fit for 55 i celu net-zero 
do 2050 r.
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Źródło: CAKE/KOBiZE

https://climatecake.ios.edu.pl/wp-content/uploads/2023/03/CAKE_VIIEW_Changing-the-scope-of-the-EU-Emissions-Trading-System.pdf
https://climatecake.ios.edu.pl/wp-content/uploads/2023/03/CAKE_VIIEW_Changing-the-scope-of-the-EU-Emissions-Trading-System.pdf
https://climatecake.ios.edu.pl/wp-content/uploads/2023/03/CAKE_VIIEW_Changing-the-scope-of-the-EU-Emissions-Trading-System.pdf
https://climatecake.ios.edu.pl/wp-content/uploads/2023/03/CAKE_VIIEW_Changing-the-scope-of-the-EU-Emissions-Trading-System.pdf
http://data.europa.eu/89h/1750427d-afd9-4a10-8c54-440e764499e4
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raportu CAKE6). Z porównania kosztów redukcji 
można wnioskować, że włączenie budynków i trans-
portu drogowego do istniejącego systemu general-
nie zwiększa cenę emisji dwutlenku węgla w EU ETS.

Realizacja polityki klimatycznej wymusi istotne zmia-
ny w polskim miksie energetycznym, polegające 
przede wszystkim na zastąpieniu technologii opar-
tych na węglu technologiami zero lub niskoemisyj-
nymi. Ze względu na duży udział paliw kopalnych 
(zwłaszcza węgla) Polska na tle całej UE ma jedno 
z najtrudniejszych zadań do wykonania, a proces 
transformacji energetyki jest dużym wyzwaniem. 
Z drugiej strony, z uwagi na znaczący udział sekto-
ra wytwarzania energii elektrycznej i ciepła w emi-
sji gazów cieplarnianych oraz jego istotny potencjał 
redukcyjny, taki efekt nie wydaje się zaskakujący. 
Z przedstawionej na rysunku 2 projekcji wynika, 
że transformacja energetyczna będzie następowała 
głównie w kierunku rozwoju źródeł odnawialnych, 
przede wszystkim farm wiatrowych i paneli fotowol-
taicznych, ale istotną rolę będą pełniły także tech-
nologie wykorzystujące biomasę, w szczególności 
te połączone z instalacjami CCS (ze względu na ich 
rolę w zapewnieniu ujemnych emisji CO2 umożliwia-
jących zbilansowanie emisji nieunikniętych i osiągnię-
cie neutralności klimatycznej netto w gospodarce).

6 Pyrka M., … op.cit

W nowym systemie energetycznym ważną rolę ode-
grają także elektrownie jądrowe, które jako jedne 
z nielicznych źródeł zapewniają stabilne dostawy 
energii elektrycznej, bez emisji gazów cieplarnianych 
i przy umiarkowanych kosztach. Dodatkowo, dostar-
czając dużą ilość energii elektrycznej w podstawie 
zapotrzebowania, elektrownie jądrowe zwiększają 
nadwyżkę produkcji OZE, która może być wykorzy-
stana do produkcji wodoru, znacząco wpływając na 
stabilizację cen energii elektrycznej oraz zwiększając 
potencjał zielonego wodoru.

Realizacja ambitnej polityki klimatycznej wpłynie 
na istotny wzrost kosztów energii. Związane jest to 
głównie z niezbędnymi nakładami inwestycyjnymi 
na źródła nisko i zeroemisyjne, ale częściowo wyni-
kać będzie także z ograniczeń w tempie moderniza-
cji sektora i rosnących kosztów uprawnień do emi-
sji dwutlenku węgla. Dlatego najwyższych kosztów 
energii w Polsce należy się spodziewać około roku 
2030, kiedy udział węgla w strukturze wytwarzania 
będzie wciąż istotny, a jednocześnie koszty upraw-
nień do emisji będą wysokie. Po 2035 r. można spo-
dziewać się spadku kosztów wytwarzania, przede 
wszystkim dzięki zmniejszeniu emisyjności produkcji 
energii. Niemniej koszty energii będą zapewne zna-
cząco wyższe od obecnych.

Rysunek 2. Zmiany struktury wytwarzania energii elektrycznej w Polsce w scenariuszu realizacji pakietu Fit for 55 i celu net-zero do 2050 r.
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Wprowadzenie handlu uprawnieniami do emisji dla 
sektora transportu drogowego spowoduje przeniesie-
nie kosztów redukcji emisji na użytkowników pojaz-
dów spalinowych (ICE). W przypadku samochodów 
osobowych średni koszt eksploatacji może wzros-
nąć średnio o ok. 25% między rokiem 2030 a 2050 
w Polsce, co skutkuje zwiększeniem odsetka samo-
chodów elektrycznych (ELE) i wodorowych (H2) do 
ponad 67% w 2050 r. z 34% w 2030 r. Dla transpor-
tu towarowego wzrost kosztów eksploatacji może 
wynieść nawet 80% w przypadku pojazdów ciężaro-
wych, wówczas dominującą technologią w transpor-
cie towarów w 2050 roku będzie technologia wodo-
rowa stanowiąca, której udział może wynieść nawet 
80% (rysunek 3). 

7 IPCC, 2022: Climate Change 2022: Mitigation of Climate Change. Contribution of Working Group III to the Sixth Assessment Report of the Interr-
governmental Panel on Climate Change [P.R. Shukla, J. Skea, R. Slade, A. Al Khourdajie, R. van Diemen, D. McCollum, M. Pathak, S. Some, P. Vyas, 
R. Fradera, M. Belkacemi, A. Hasija, G. Lisboa, S. Luz, J. Malley, (eds.)]. Cambridge University Press, Cambridge, UK and New York, NY, USA. doi: 
10.1017/9781009157926.

Rozwój technologii zeroemisyjnych doprowadzi do 
wzrostu zapotrzebowania zarówno na energię elek-
tryczną, jak i wodór. W Polsce w 2050 roku zapo-
trzebowanie to może wynieść 50 TWh w przypadku 
energii elektrycznej oraz ponad 800 kt w przypadku 
wodoru (rysunek 4).

Skutki polityki klimatycznej mają także wymiar 
makroekonomiczny. W scenariuszu odzwierciedlają-
cym pakiet Fit for 55 w niemal wszystkich regionach 
Unii Europejskiej tempo wzrostu PKB jest bardzo 
zbliżone do wzrostu produktywności. Różnice mię-
dzy tymi wskaźnikami wynoszą mniej niż 0,3 punktu 
procentowego w latach 20. i mniej niż 0,2% w latach 
30. i 40. XXI w. w prawie wszystkich regionach UE7. 

Rysunek 3. Udział samochodów zeroemisyjnych w parku pojazdów w Polsce w scenariuszu realizacji pakietu Fit for 55 i celu net-zero do 2050 r.
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Rysunek 4. Zapotrzebowanie na energię elektryczną i wodór w transporcie drogowym w Polsce w scenariuszu realizacji pakietu Fit for 55 i celu net-zero 
do 2050 r.
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Wynik ten potwierdza ustalenia IPCC, że wpływ 
trendów dekarbonizacji na zmienne makroekono-
miczne nie jest duży. 

Zgodnie z projekcjami prezentowanymi na rysunku 5 
w Polsce spodziewany roczny wzrost PKB w latach 
20. XXI wieku wyniesie 2,7%, w latach 30. wyniesie 

2,2% a w latach 40. 1,2%. W UE-27 + Wielka Bry-
tania średni wzrost inwestycji jest nieco szybszy niż 
wzrost PKB. W Polsce tempo wzrostu inwestycji 
wyniesie 3,2% w latach 20., 2,2% w latach 30. i 0,9% 
w latach 40. XXI wieku. Na poziomie UE-27 + Wiel-
ka Brytania stopy wzrostu w tych trzech okresach 
wyniosą 2,3%, 1,5% i 1,7%. Powodem, dla któ-
rego inwestycje w UE rosną szybciej niż PKB, jest 
dodatkowe zapotrzebowanie na kapitał w sektorze 
energetycznym oraz kapitał niezbędny do popra-
wy efektywności energetycznej w innych sektorach 
(tj. kapitał zastępujący energię w funkcjach produk-
cyjnych innych sektorów).

Podsumowując omawiane wyniki analizy CAKE/
KOBiZE, proces transformacji niskoemisyjnej w Pol-
sce będzie wymagał przeprowadzenia znacznych 
zmian strukturalnych między innymi w sektorze 
energetycznym jak i transportowym. Ze względu 

na ambitne cele polityki klimatycznej UE, technolo-
gie nisko- i zeroemisyjne będą odgrywać coraz więk-
szą rolę w przyszłości. Konieczne będzie wprowa-
dzenie innowacyjnych rozwiązań technologicznych, 
w tym m.in. elektromobilności, rozwoju odnawial-
nych źródeł energii, modernizacji sektora ciepłow-
niczego i przemysłu, a także poprawy efektywno-

ści energetycznej. Dążenie do takich rozwiązań jest 
kluczowe dla osiągnięcia celu neutralności klimatycz-
nej UE w 2050 r.

Rysunek 5. Średnioroczny wzrost PKB i inwestycji w scenariuszu Fit55 dla Polski i EU27+UK w scenariuszu realizacji pakietu Fit for 55 i celu net-zero 
do 2050 r.
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PRZEMYSŁ CHEMICZNY 
NIE UCIEKNIE OD EUROPEJSKIEJ 
POLITYKI KLIMATYCZNEJ

Już nie tylko ETS, ale CSRD, CBAM, CSDD i coraz częściej pojawiające się ESG… Przyj-
mowane są kolejne regulacje z unijnego pakietu Fit for 55, a wraz z nimi pojawiają się 
nowe skrótowce, powiększające labirynt polityki klimatycznej. Labirynt, który tym razem 
uwzględnia pełną dekarbonizację sektora przemysłowego, w tym produkcji chemicznej, 
i będzie siłą rzeczy wyznaczał ramy strategii firm. Jak z tego labiryntu wyjść?

Przemysł wytwórczy jest najbardziej energochłon-
nym sektorem polskiej gospodarki i jednym z naj-
większych emitentów gazów cieplarnianych: w 2019 
roku był odpowiedzialny za 14% całkowitej krajo-
wej emisji gazów cieplarnianych. Z kolei sam prze-
mysł chemiczny jest odpowiedzialny za 4,7% emisji 
CO2 z polskich instalacji podlegających pod system 
EU ETS. W kontekście całkowitych polskich emisji 
netto w 2019 roku branża chemiczna odpowiadała 
za znacznie skromniejszy udział: 1,5%. To stosunko-
wo mało w porównaniu do innych sektorów przemy-
słu (np. cementu, który odpowiadał za 3% całkowi-
tych polskich emisji), lecz firmy z branży chemicznej 
nie mogą spodziewać się taryfy ulgowej: nowe regu-
lacje będą ich dotyczyć w takim samym stopniu jak 
innych polskich i europejskich wytwórców. 

Produkcja chemiczna, podobnie jak cały polski prze-
mysł, znajduje się ponadto w dodatkowo trudnej 
sytuacji z uwagi na wysoką emisyjność polskich elek-
trowni. Polski miks energetyczny jest w dużym stop-
niu uzależniony od paliw kopalnych (z tego źródła 
pochodzi ok. 70% polskiej energii). Tymczasem pro-
dukcja przemysłowa zużywa 38% energii elektrycz-
nej konsumowanej przez wszystkie polskie przed-
siębiorstwa, a sama produkcja chemiczna (czyli 
rafinerie, produkcja chemikaliów, produkcja wyro-
bów z gumy i tworzyw sztucznych) – ponad 10%. 
Branża chemiczna pozostawia więc duży ślad węglo-
wy związany z poborem energii, tj. w tzw. zakresie 
2 (Scope 2), który ma znaczenie w zakresie wymo-
gów raportowania pozafinansowego i atrakcyjności 
polskich firm dla kontrahentów poszukujących zielo-
nych partnerów biznesowych.

Bezpośrednie emisje z instalacji sektora chemicznego 
należących do systemu EU ETS skoncentrowane są 
wokół pięciu kluczowych grup produktowych: pro-
dukty rafinacji ropy naftowej (olej i ropa naftowa), 
produkcja amoniaku, produkcja kwasu azotowego, 
chemikalia sypkie tzw. bulk chemicals oraz produk-
cja sadzy. Biorąc pod uwagę emisje z tych instalacji, 
obecnie przytłaczająca ich większość w Polsce jest 
skoncentrowana u trzech głównych producentów: 
PKN Orlen, Anwil (należący do grupy ORLEN) oraz 
Grupa Azoty. 

Do tej pory przemysł był chroniony poprzez przy-
dział bezpłatnych uprawnień do emisji CO2 w syste-
mie EU ETS, jednak nawet ich udział maleje, a spadek 
od 2013 roku wyniósł 11%. W 2020 roku bezpłat-
ne uprawnienia odpowiadały za 9,5 mln ton emisji 
z przemysłu chemicznego. Tymczasem emisje sek-
tora utrzymują się na stałym poziomie, powiększa-
jąc lukę, która wymaga finansowania poprzez zakup 
dodatkowych uprawnień do emisji.
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To ma się zmienić wraz z wprowadzeniem CBAM-u, 
mechanizmu wyrównującego koszt węglowy na gra-
nicy (ang. Carbon Border Adjustment Mechanism). 
Rozporządzeniu CBAM towarzyszy już uchwalo-
na rewizja dyrektywy ETS, zgodnie z którą przy-
dział darmowych emisji dla instalacji przemysłowych 
będzie stopniowo wygaszany od 2026 roku do 2035 
roku. Po tej dacie wszystkie instalacje przemysłowe 
będą musiały kupować uprawnienia do emisji CO2 
za każdą wyemitowaną tonę. Wziąwszy pod uwagę 
koszt uprawnień, uniknięcie konieczności ich naby-
wania nabiera sensu nie tylko klimatycznego, ale też 
wysoce ekonomicznego dla przedsiębiorstw.

W wykuwającym się krajobrazie regulacyjnym Unii 
Europejskiej emisje CO2, zarówno bezpośrednie, 
jak i pośrednie, nie będą się jednak wiązać jedynie 
z coraz wyższym bezpośrednim kosztem ekono-
micznym, ale także wizerunkowym – który również 
przełoży się na sytuację ekonomiczną firm przemy-
słowych. Poszerzony obowiązek raportowania poza-
finansowego wprowadzany dyrektywą CSRD spra-
wi, że przedsiębiorstwa, także małe i średnie, będą 
musiały ujawniać szeroki zakres wskaźników związa-
nych z wpływem ich działalności na czynniki ESG, tj. 
między innymi klimat i środowisko. 

Obowiązkowe będzie też komunikowanie, w jakim 
stopniu działalność firmy i podejmowane przez nią 
inwestycje są zgodne z tzw. Taksonomią UE, czyli 
klasyfikacją zrównoważonych środowiskowo działal-
ności gospodarczych.

Regulacje te rozwijają się razem z rosnącym na rynku 
prywatnego finansowania trendem przekierowywa-
nia przepływów finansowych w stronę zielonych 
inwestycji. W tym celu banki i prywatni inwesto-
rzy potrzebują szczegółowych informacji o podmio-
tach, którym udzielają finansowania. W rezultacie 
więc wysoki niekorzystny wpływ danego przedsię-
biorstwa, także chemicznego, na klimat i środowisko, 
może wykluczyć je z portfela instytucji finansowych 
i de facto odciąć od zewnętrznego finansowego 
lub może się wiązać ze znacznym podwyższeniem 
kosztów otrzymywania takiego finansowania. Wraz 
z dyrektywą CSDD w życie wejdzie ponadto obo-
wiązek opracowania strategii transformacji przez naj-
większe przedsiębiorstwa. 

Jak polski przemysł chemiczny może wyjść z tego kli-
matycznego labiryntu skrótowców i regulacji? Główną 

odpowiedzią jest ograniczenie emisji przez polskie 
przedsiębiorstwa chemiczne poprzez inwestycje 
zmierzające do zdekarbonizowania ich działalności.

Są jednak trzy pytania: czy technologia oferuje już 
komercyjne i opłacalne rozwiązania w zakresie reduk-
cji emisji z produkcji chemicznej, czy nie ma prawno-
-instytucjonalnych barier dla ich wdrożenia oraz jak 
zdobyć środki na finansowanie dekarbonizacji?

Przemysł chemiczny jest szczególnie złożony, są 
ponadto różne ścieżki dekarbonizacji: można obniżać 
emisję z dotychczasowej działalności lub przestawić 
aktywa na produkcję nowych, zrównoważonych pro-
duktów. W krótkiej i mniej kosztownej perspektywie 
2030 roku należy bezsprzecznie inwestować w efek-
tywność energetyczną i emisyjną oraz substytucję 
paliw na mniej emisyjne lub bezemisyjne nośniki 
energii. Oczywiście zwiększanie efektywności ener-
getycznej i emisyjnej ma swoje granice, wciąż jed-
nak istnieją gotowe rozwiązania, których potencjał 
nie wydaje się w pełni wykorzystany, np. te zwią-
zane z optymalizacją poprzez lepszą cyfryzację pro-
cesów przemysłowych. Substytucja paliw może być 
jednak szczególnie wymagająca z uwagi na proble-
my z ceną i dostępnością gazu ziemnego po rosyj-
skiej inwazji na Ukrainę – dotychczas to gaz ziemny 
był najłatwiej dostępną niskoemisyjną alternatywą 
dla wysokotemperaturowych procesów przemysło-
wych. Neutralnym emisyjnie substytutem dla paliw 
kopalnych pozostają wciąż jednak paliwa pochodze-
nia biologicznego: biomasa, biometan, biopaliwa cie-
kłe, o ile są pozyskiwane w sposób zrównoważony, 
a także odnawialny, zielony wodór. Na produkcję 
takich paliw może częściowo przestawić się branża 
rafineryjna.

Firmy chemiczne mogą też obniżyć swój pośred-
ni ślad węglowy wynikający z konsumpcji „brud-
nej” elektryczności. Przedsiębiorstwo może w tym 
celu wybudować własne źródło energii odnawialnej 
(farmę wiatrową lub fotowoltaiczną) lub zawrzeć 
odpowiednią umowę z producentem zielonej energii.

Jeśli chodzi o procesy przemysłowe w dłuższej per-
spektywie istnieją ponadto technologie umożli-
wiające pełną dekarbonizację przemysłu, takie jak 
wychwytywanie i wykorzystanie lub podziemne 
składowanie dwutlenku węgla (CCUS) czy, w przy-
padku produkcji nawozów, wykorzystanie na pełną 
skalę zielonego wodoru.



28 | Magazyn „Polska Chemia” 2/2023

Zielona transformacja

Pod znakiem zapytania może jednak stać koszt 
i dojrzałość ekonomiczna tych rozwiązań. Do tego 
potrzebne będą jednak środki na inwestycje. Wyco-
fanie darmowych uprawnień ma podnieść konkuren-
cyjność tych rozwiązań, a CBAM ma w teorii zabez-
pieczyć konkurencyjność naszego przemysłu na rynku 
wewnętrznym, zabezpieczając przed zalewem tańsze-
go towaru z krajów o mniej ambitnej polityce klima-
tycznej. Ten jednak dotyczy na razie kilku wybranych 
towarów (w tym nawozów), ale Unia ma możliwość 
stosunkowo prostego rozszerzenia jego oddziaływania. 

Wyzwaniem dla pełnej dekarbonizacji przemy-
słu, pomimo otwartej ścieżki technologicznej, jest 
dotychczasowy kierunek polskiej polityki publicz-
nej, a więc istnienie regulacji, które uniemożliwia-
ją firmom przemysłowym wybudowanie własnego, 
dużego źródła energii odnawialnej, ograniczają roz-
wój lądowych farm wiatrowych i nie pozwalają na 
lądowe podziemne składowanie dwutlenku węgla 
(a nawet jeśli, to z wymaganiami, które w sposób 
nieuzasadniony znacznie podnoszą koszt zastosowa-
nia tej technologii). Dodatkowo w kolejnych latach 
przemysł będzie coraz więcej dokładał do upraw-
nień, a publicznych mechanizmów wsparcia na razie 
nie widać – takich jak choćby bezpośrednie subsydia, 
np. program SDE++ w Niderlandach, albo bardziej 

złożone instrumenty, np. kontrakty różnicowe lub 
węglowe kontrakty różnicowe.

Labirynt unijnych regulacji jest więc dodatkowo 
trudny do pokonania z uwagi na piętrzące się w nim 
przeszkody zastawione przez polskiego ustawodaw-
cę. Jak wybrnąć z niego w tym kształcie? Wszyscy 
interesariusze muszą zrozumieć, że w klimatycznym 
labiryncie branża chemiczna nie może być Mino-
taurem, ofiarą na ołtarzu polityki klimatycznej. To 
wyłącznie negatywny wpływ polskiego przemysłu 
(w tym produkcji chemicznej) na klimat i środowi-
sko ma być w tym labiryncie zamknięty.

Krzysztof Kobyłka 
Kierownik Programu 

Energia i Klimat 
WiseEuropa

Kamil Laskowski 
Analityk  

WiseEuropa
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Razem dla Planety to Program dla Klientów BASF Polska,
w którym nagradzamy dobre praktyki, projekty i rozwiązania z obszaru zrównoważonego rozwoju, jakie 

wprowadzają nasi Klienci. Szukamy liderów i ambasadorów na rzecz ochrony klimatu i zrównoważonej przyszłości. 
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KOLEJNY KROK W STRONĘ 
ZRÓWNOWAŻONOŚCI, CZYLI BASF 
I KLIENCI W PROGRAMIE „RAZEM 
DLA PLANETY”

W BASF tworzymy chemię dla zrównoważonej przyszłości. Mamy w tym swój, nie zawsze 
widoczny, wkład ponieważ zwykle jesteśmy na początku łańcucha wartości. Dalej są nasi 
klienci. Zatem jeśli chcemy, by nasza przyszłość była naprawdę zrównoważona, byśmy 
nie tylko my, ale nasze dzieci i wnuki mogły korzystać z zasobów naturalnych, z których 
korzystamy my, musimy angażować kolejne ogniwa łańcucha wartości. Stąd pomysł na 
stworzenie programu, który ma na celu zachęcenie naszych klientów do działań na rzecz 
ochrony klimatu i co więcej – pochwalenie się nimi w szerszym gronie. Udział w projekcie 
to także szansa na wymianę doświadczeń i wzajemną inspirację w gronie odpowiedzial-
nych firm, którym zależy właśnie na zrównoważonej przyszłości.

Dla BASF to też okazja dla pokazania swoich celów, 
działań i rozwiązań w tym obszarze. I w końcu 
„Razem dla Planety” to także doskonała okazja do 
zacieśniania relacji z naszymi klientami i dialogu nie 
tylko na poziomie produktu, ale też kompleksowych 
działań na rzecz ochrony klimatu.

Tak, by każdy klient znalazł coś dla 
siebie

Do udziału w programie zapraszamy wszystkich 
naszych klientów, bez względu na wielkość firmy czy 
jej profil. Dlatego proponujemy 4 kategorie – tak by 

Zostań liderem zrównoważonego 
rozwoju w swojej branży!
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każdy potencjalny uczestnik mógł znaleźć coś dla sie-
bie i zaprezentować swoją firmę. 

Dla małych i średnich firm mamy „Lidera zrównowa-
żonego rozwoju MŚP”. Będziemy tu oceniać całość 
działań i projektów danego przedsiębiorstwa.

Rozwiązania cyrkularne można zgłosić w kategorii 
„Mistrz Obiegu Zamkniętego”. Przewidzieliśmy też 
kategorię produktową – Innowator Roku – tu cze-
kamy na zgłoszenia zrównoważonych, nowatorskich 
rozwiązań, które jednocześnie zawierają w sobie pro-
dukt od BASF. Ostatnia możliwość to Promotor Net-
-Zero – kategoria dla firm, które pracują nad obniża-
niem swoich emisji, korzystają z odnawialnych źródeł 
energii lub zastępują surowce kopalne tymi bardziej 
zrównoważonymi.

Prosta forma zgłoszeń, obiektywna 
ocena

Zgłoszenia odbywają się w formule online poprzez 
wypełnienie formularza na stronie programu: www.
razemdlaplanety.eu 

Wszystkie aplikacje będą ocenione przez specjal-
nie powołaną Kapitułę Programu. W jej skład 
wchodzą przedstawiciele świata nauki w osobach 
prof. dr hab. Joanny Kulczyckiej z AGH – ekspertki 
z zakresu gospodarki obiegu zamkniętego oraz prof. 
dr hab. Bolesława Roka z Akademii im. L. Koźmiń-
skiego, przedstawiciele organizacji pozarządowych 
działających na rzecz ochrony klimatu: Maria Andrze-
jewska reprezentująca UNEP GRID oraz Kamil 
Wyszkowski z UNGC. W skład kapituły wchodzi 
także Tomasz Zieliński – Prezes Polskiej Izby Przemy-
słu Chemicznego, Małgorzata Greszta – Partnerka 
Zarządzająca CSR Consulting, specjalistka w zakre-
sie zrównoważonego rozwoju i Agendy 2030, BASF 
reprezentowany jest przez Katarzynę Byczkowską 
– Dyrektor Zarządzającą oraz Agnieszkę Łyczak-
-Szymczyk – Menedżera ds. Zrównoważonego Roz-
woju. Tak różnorodne grono ekspertów zapewni nam 
obiektywną ocenę, ale też różne perspektywy podej-
ścia do danego projektu. 

Na co mogą liczyć laureaci programu?

Wszyscy uczestnicy programu zostaną zaproszeni 
na uroczystą Galę Finałową podsumowującą nasz 
program pod koniec tego roku. Będzie to doskonała 

okazja do spotkania w gronie firm – liderów działań 
na rzecz ochrony klimatu branży chemicznej. Mogą 
także liczyć na promocję w mediach nam partnerują-
cych oraz naszych kanałach społecznościowych.

Zwycięzcy poszczególnych kategorii zostaną zapro-
szeni na specjalnie zorganizowane warsztaty do 
naszej centrali w Ludwigshafen, gdzie wraz z eksper-
tami BASF będziemy mogli wspólnie popracować nad 
projektami w obszarze zrównoważonego rozwoju. 

Laureatom drugiego i trzeciego miejsca oferujemy 
spotkania z ekspertami z obszaru ochrony klimatu 
oraz warsztaty poświęcone 17 Celom Zrównoważo-
nego Rozwoju. 

Co istotne, w programie „Razem dla Planety” nie ma 
nagród finansowych, a tylko lub aż, możliwość zdo-
bycia wiedzy i doświadczenia w osiągnięciu celów 
klimatycznych,

Co chce osiągnąć BASF poprzez 
program „Razem dla Planety”?

„Razem dla Planety” to program, który właśnie 
wystartował, ale bardzo chcemy by miał swoje kolej-
ne edycje, do których zaprosimy nie tylko naszych 
klientów – bo ta pierwsza odsłona jest wyjątkowa 
i przeznaczona tylko dla nich, ale już kolejną planu-
jemy rozszerzyć o naszych dostawców i partnerów 
biznesowych. Jestem przekonana, że promowanie 
dobrych praktyk i rozwiązań, które przyczyniają się 
do domykania obiegu, które wykorzystują odnawial-
ne źródła energii, są innowacyjne, które wspierają 
społeczność lokalną czy rozwój pracowników to nie 
tylko idee, ale to droga, którą biznes w Polsce powi-
nien iść. I co ważniejsze – powinniśmy wzajemnie się 
inspirować, wspierać i chwalić – i temu właśnie ma 
służyć nasz program. 

Dlatego zapraszam serdecznie do udziału wszystkich 
klientów BASF Polska.

Szczegóły programu na 
dedykowanej stronie inter-
netowej: www.razemdla.-
planety.eu 

Agnieszka Łyczak-Szymczyk
Sustainability Manager 

BASF Polska

http://www.razemdlaplanety.eu
http://www.razemdlaplanety.eu
http://www.razemdlaplanety.eu
http://www.razemdlaplanety.eu
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MASZ 50 KW MOCY PRZYŁĄCZENIOWEJ? 
ROZWAŻ MAGAZYN ENERGII. 0,5 MW? 
POMYŚL O WODORZE

Stabilność i ciągłość realizowanych procesów to realne wyzwania związane z kryzysem 
energetycznym. Eksperci z Grupy Technologicznej ASE podsuwają rozwiązania służące 
z jednej strony bezpieczeństwu energetycznemu, a z drugiej ograniczeniu kosztów zwią-
zanych z wzrostami cen mediów. 

Szczególnie warto przyjrzeć się kosztom, kiedy 
mamy do czynienia z dużą energochłonnością pro-
dukcji, np. w procesach termicznych. – Jeśli war-
tość mocy przyłączeniowej w zakładzie przekracza 
50 kW, warto rozważyć zastosowanie magazy-
nów energii. W przypadku mocy powyżej 0,5 MW 
należy wziąć pod uwagę produkcję i zastosowanie 
wodoru – mówi Dariusz Jachowicz, Prezes Grupy 
Technologicznej ASE.

– Do wytwarzania wodoru można przykładowo 
postawić małą biogazownię lub elektrolizer. Dzię-
ki takiej inwestycji firma może docelowo zmniejszyć 
koszty operacyjne. Przedsiębiorcy mający transport, 
w tym ten wewnętrzny, też powinni się zastano-
wić nad tym medium. Akurat wykonujemy projekt 
dla producenta materiałów budowlanych w Polsce, 
który będzie korzystać z wózków widłowych zasila-
nych wodorem. Chodzi o produkcję i stację tanko-
wania wodoru. Moim zdaniem wchodzenie w nowe 
paliwa jest nieuniknione. W Stanach Zjednoczonych, 
które są przecież największym producentem ropy naf-
towej, transport wodorowy rozwija się dynamicznie. 
Dobrym przykładem są stany Karolina czy Teksas – 
dodaje Dariusz Jachowicz.

Najpierw audyt

Przymierzając się do nowych inwestycji w zakresie 
bezpieczeństwa energetycznego czy zastosowania 
nowych paliw, należy sprawdzić jakość energii elek-
trycznej. W takim audycie pomoże Eko-Konsult, spół-
ka należąca do Grupy Technologicznej ASE. Jej spe-
cjalizacja sięga jednak znacznie dalej. Sprawdza ona 
między innymi uwarunkowania związane z zastoso-
waniem dodatkowych źródeł energii, np. możliwość 

montażu fotowoltaiki na dachu czy na posiadanym 
terenie. Ma dział środowiskowy, który zweryfikuje 
plan zagospodarowania terenu czy wszystkie uwarun-
kowania formalno-prawne. Jak potwierdza Rafał Frą-
czek, Prezes Zarządu Eko-Konsult, przy mocy przy-
łączeniowej powyżej wspomnianych 50 kW warto 
zastosować magazyn energii. Dodatkową przesłan-
ką jest posiadanie zasilania dwutaryfowego, bowiem 
taki magazyn energii można ładować w nocy, kiedy 
prąd jest tańszy. Dzięki wykonanym wcześniej pomia-
rom Eko-Konsult pomoże dobrać rozwiązanie szyte 
na miarę. Z kolei producentem magazynów energii 
wyposażonych w filtr aktywny pozwalający na usu-
nięcie zanieczyszczeń w sieci elektroenergetycznej 
– i tym samym zmniejszenie opłat za energię elek-
tryczną – jest inna firma z Grupy: Elmech-ASE, która 
opracowała też oprogramowanie sterujące optymal-
ną pracą magazynu.
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– Na terenie naszego kampusu (spółek Grupy Tech-
nologicznej ASE) posiadamy instalację fotowoltaicz-
ną i magazyn energii, który jest z niej częściowo łado-
wany; pozostałą energię pobieramy z taryfy nocnej. 
Zwrot inwestycji w te rozwiązania szacowaliśmy na 
7 lat, tymczasem nasze aktualne szacunki wskazują 
już na okres 4 lat. Transformacja energetyczna to coś 
więcej niż techniczne rozwiązania. To pewna misja, 
która, mam nadzieję, pozostawi ślad dla kolejnych 
pokoleń – mówi Rafał Frączek.

Zabezpieczenie energetyczne

Inwestycja w magazyny energii i wodór ma też 
charakter zabezpieczenia energetycznego, o czym 
świadczą przykłady klientów ASE. Jednym z nich jest 
duży producent farb, który zainwestował w maga-
zyn energii jako alternatywę dla zasilacza awaryjne-
go (UPS), jednak o dużo większej pojemności. 

– Magazyn energii jest szczególnie pomocny w przy-
padku blackoutu (awarii zasilania), aby móc kontynu-
ować rozpoczętą produkcję, bądź zakończyć ją w spo-
sób bezpieczny – mówi Mateusz Cieśluk z Działu 
Rozwoju Grupy Technologicznej ASE. – Realizowa-
liśmy także koncepcję wodorowego UPS-a dla Data 
Center. Działa to w ten sposób, że wodór z butli, wraz 
z tlenem z otoczenia, przekształcany jest na energię 
elektryczną i wodę za pomocą ogniwa paliwowego. 
To inaczej proces odwróconej elektrolizy.

Ekspert zauważa także, że na rynku będzie sporo 
mniejszych producentów wodoru, zatem będziemy 
mieć do czynienia z produkcją zdecentralizowaną.

Akademia Wodorowa

Wiedza, którą ASE gromadzi realizując projekty od 
lat przekazywana jest także w formie szkoleń.

Eko-Konsult od 2006 roku prowadzi cykl szkoleń pod 
nazwą Akademia Bezpieczeństwa. – Zaczynaliśmy 
m.in. od zagadnień bezpieczeństwa wybuchowego, 
procesowego, pożarowego czy technicznego. Obecnie 
zauważamy duże zainteresowanie wodorem, zwłasz-
cza zielonym, czyli pochodzącym z OZE, stąd też uru-
chomiliśmy Akademię Wodorową. Co ważne, mówi-
my o wodorze jako tym samym pierwiastku, który od 
lat stosowany jest w przemyśle – i z którym od dziesię-
cioleci pracujemy – tylko uzyskiwanym w inny sposób. 
Chcę też podkreślić, że nie jesteśmy jednostką akade-
micką, a nasi wykładowcy przekazują wiedzę zwery-
fikowaną w praktyce przemysłowej i każdy z nich jest 
czynnym specjalistą – mówi Grzegorz Kulczykowski, 
koordynator szkoleń z firmy Eko-Konsult.

Szkolenia takie kierowane są głównie dla pracow-
ników inżynieryjnych nadzoru technicznego, służb 
BHP, technologów czy pracowników działu zarzą-
dzającego majątkiem przedsiębiorstw.

– Nasze działania to już nie tylko zapobieganie wybu-
chom i pożarom, a więc ochrona życia ludzkiego; 
to także poprawa jakości życia dzięki ograniczeniu 
zmian klimatycznych – podsumowuje Rafał Frączek.

Jacek Bies
redaktor PubliCity Media Group

Artykuł ukazał się pierwotnie na łamach Pulsu Biznesu.
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CBAM – SZANSE I RYZYKA 
DLA POLSKIEGO PRZEMYSŁU 
CHEMICZNEGO

Cel wprowadzenia CBAM

Mechanizm dostosowywania cen na granicach 
z uwzględnieniem CO2 (ang. Carbon Border Adjust-
ment Mechanism; „CBAM”), jest kluczowym składni-
kiem unijnego pakietu klimatycznego „Gotowi na 55” 
i ma na celu zmniejszenie ryzyka ucieczki emisji gazów 
cieplarnianych poza granice UE. CBAM od 2026 roku 
(w zakresie sprawozdawczym już od październi-
ka 2023 roku) będzie obejmował import produktów 
z branż wysokoemisyjnych, takich jak składniki z sek-
tora produkcji m.in. cementu, nawozów i wodoru.

System ten będzie funkcjonował równolegle z unij-
nym systemem handlu emisjami („ETS”). Stopnio-
wo zastąpi istniejące mechanizmy walki z ryzykiem 
ucieczki emisji, w tym system przyznawania bezpłat-
nych uprawnień w ramach ETS. CBAM jest też odpo-
wiedzią UE m.in. na krytykę systemu ETS, w któ-
rym kosztami objęte są tylko produkty wytwarzane 
na obszarze UE, co powoduje wzrost kosztów pro-
dukcji w porównaniu do produktów importowanych 
(a więc negatywnie wpływa na konkurencyjność 
producentów z UE) – CBAM ma służyć wyrównaniu 
pozycji konkurencyjnej.

Koszty związane z wprowadzeniem CBAM będą 
istotną składową ceny końcowej towarów przemy-
słowych, których składniki i półprodukty będą spro-
wadzane spoza obszaru celnego UE, a także EOG 
i Szwajcarii. Z wprowadzeniem regulacji wiążą się 
zarówno szanse dla polskiego przemysłu chemicz-
nego, jak i zagrożenia, które zarysowujemy niżej.

Zakres i treść regulacji

CBAM uregulowano w Rozporządzeniu Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2023/956 z dnia 10 maja 

2023 r. ustanawiającym mechanizm dostosowywa-
nia cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2 
(„Rozporządzenie”). Emisje gazów cieplarnianych 
objęte CBAM (w zależności od towaru, będą to: 
dwutlenek węgla, podtlenek azotu, lub perfluoro-
węglowodory) w odniesieniu do niektórych towa-
rów z sektorów produkcji: a) żeliwa i stali, b) alu-
minium oraz c) wodoru, będą dotyczyły jedynie 
emisji bezpośrednich, natomiast pozostałe towary 
wymienione w Rozporządzeniu, tj. towary z sekto-
ra: a) produkcji cementu, b) nawozów oraz c) energii 
elektrycznej, będą uwzględniały emisje wbudowa-
ne tj. zarówno bezpośrednie, jak i pośrednie emisje 
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gazów cieplarnianych. Emisje dla konkretnego rodza-
ju importowanego produktu będą musiały zostać 
obliczone przez importera (lub uprawnionego zgła-
szającego) w sposób zgodny z Rozporządzeniem, 
a następnie umorzone za pośrednictwem certyfika-
tów CBAM, których cena sprzedaży będzie ogłasza-
na przez KE w ujęciu tygodniowym, na podstawie 
aktualnej średniej ceny uprawnień ETS.

Szanse związane z wprowadzeniem 
CBAM

Wyrównanie warunków konkurencyjnych
Istotną wadą obecnego systemu ETS jest nałożenie 
na wewnątrzunijnych producentów z określonych 
sektorów wysokoemisyjnych kosztów emisji gazów 
cieplarniach, co powoduje wzrost kosztów produk-
cji i ceny produktu końcowego, w porównaniu z pro-
ducentami z państw trzecich. Problem ten dotyczy 
w istotnym zakresie sektora chemicznego w Polsce, 
w tym produkcji nawozów (rodzima produkcja kon-
kurowała w ubiegłych latach z nawozami sprowa-
dzanymi z m.in. z Białorusi i Rosji).

1 https://www.pekao.com.pl/analizy-makroekonomiczne/analizy-sektorowe/opracowania-na-temat-poszczeg%C3%B3lnych-bran%C5%BC/
przemysl-chemiczny.html

Wprowadzenie CBAM będzie miało pozytyw-
ne skutki dla konkurencyjności towarów produko-
wanych w UE w sektorach objętych tym mecha-
nizmem, w postaci sprawiedliwego ponoszenia 
kosztów przeciwdziałania zmianom klimatu przez 
wszystkich uczestników rynku – zarówno produ-
centów unijnych, jak i importerów z państw trze-
cich. Wyrównanie cen produktów importowanych 
umożliwi efektywne zarządzanie marżami przez 
producentów unijnych (w tym polskich), potencjal-
nie poprawi rentowność rodzimych sektorów prze-
mysłowych, w szczególności sektora chemicznego 
(który ponosi wysokie koszty ETS, w ostatnim cza-
sie skorelowane ze wzrostem cen energii elektrycz-
nej oraz gazu).

Rozwój i komercjalizacja wypracowanego 
know-how
Jak wynika z raportu „Polski sektor chemiczny – 
w poszukiwaniu optymalnego modelu rozwoju” 
opublikowanego przez Bank Pekao S.A.1, spadek 
emisji procesowych w polskim sektorze chemicz-
nym od 1995 r. do 2022 r. wyniósł 36%. Świadczy to 

https://www.pekao.com.pl/analizy-makroekonomiczne/analizy-sektorowe/opracowania-na-temat-poszczeg%C3%B3lnych-bran%C5%BC/przemysl-chemiczny.html
https://www.pekao.com.pl/analizy-makroekonomiczne/analizy-sektorowe/opracowania-na-temat-poszczeg%C3%B3lnych-bran%C5%BC/przemysl-chemiczny.html
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o znaczącej poprawie wykorzystywanej technologii, 
gdyż niskoemisyjne inwestycje stawiają polskich pro-
ducentów potencjalnie w lepszej pozycji w zakresie 
optymalizacji kosztów produkcji. Pozwoli to zarówno 
zwiększyć marżę, jak i potencjalnie umożliwi sprze-
daż know-how do konkurencji poza UE, która będzie 
dążyła do usprawnienia procesów przemysłowych 
w celu redukcji emisji gazów cieplarnianych (by pła-
cić mniejszy CBAM w związku z eksportem swoich 
produktów do UE).

Z kolei objęcie wodoru mechanizmem CBAM jest 
środkiem promowania zielonego wodoru, który 
może stać się kluczowym paliwem dla sektora 
wysokoemisyjnego, jakim jest przemysł chemicz-
ny. Właściwe technologie wytwarzania zielonego 
wodoru nie są powszechne – obecnie szacuje się, że 
ok. 1% produkcji wodoru polega na pozyskiwaniu 
zielonego wodoru z OZE. Natomiast cele UE (prze-
widziane w Strategii w zakresie wodoru na rzecz 
Europy neutralnej dla klimatu) zakładają produkcję 
1 mln ton zielonego wodoru do 2024 roku i wpar-
cie finansowe dla projektów badawczych. Stwarza 
to szansę na rozwój tej technologii w UE, ograni-
czając konkurencję dla zielonego wodoru produ-
kowanego w UE ze strony innych, importowanych 
rodzajów wodoru, szczególnie „szarego” wodoru. 
Objęcie wodoru mechanizmem CBAM pozwoli na 
utrzymanie odpowiedniego poziomu cen, który 
ułatwi inwestycje w zakresie wytwarzania zielone-
go wodoru, będzie stanowił zachętę dla usprawnie-
nia tej technologii.

Ryzyka

Wprowadzenie CBAM będzie wiązało się w koszta-
mi dla podmiotów importujących z państw trzecich 
wysokoemisyjne składniki i półprodukty. Oprócz 
ponoszenia kosztów samych certyfikatów, Rozpo-
rządzenie przewiduje szereg obowiązków – generu-
jących dodatkowe koszty – które będzie zobowią-
zany wypełnić importer. Wymienić należy m.in.: 
a) konieczność złożenia wniosku o udzielenie upo-
ważnienia do przywozu towaru albo wyznaczenie 
pośredniego przedstawiciela celnego, b) składanie 
corocznych deklaracji CBAM oraz c) obliczanie bez-
pośrednich i pośrednich emisji importowanych towa-
rów. Rozporządzenie przewiduje również możliwość 
wprowadzenia dalszych aktów wykonawczych przez 

KE, a poszczególne państwa członkowskie przyjmą 
też krajowe regulacje m.in. proceduralne: wskutek 
tego zakres obowiązków przedsiębiorców najpraw-
dopodobniej znacząco się rozszerzy, a identyfika-
cja i prawidłowe wypełnienie nowych obowiązków 
w wielu wypadkach będzie wymagać profesjonalne-
go wsparcia prawnego.

Na gruncie unijnym CBAM pozostanie neutralny 
w stosunku do przedsiębiorstw chemicznych pro-
dukujących na eksport. Niemniej, jako że CBAM 
będzie obciążeniem dla importu spoza UE, nie 
można wykluczyć przyjęcia przez państwa trzecie 
– na zasadzie wzajemności – analogicznych obcią-
żeń finansowych (podatków, ceł) obciążających 
towary z UE.

Podsumowanie 

Wprowadzenie CBAM może stanowić istotny czyn-
nik poprawiający konkurencyjność polskiego prze-
mysłu chemicznego. Niemniej szereg nowych obo-
wiązków nałożonych nowymi przepisami będzie 
wyzwaniem regulacyjnym i finansowym dla przed-
siębiorców z branży chemicznej. Niezbędne jest 
zatem monitorowanie otoczenia regulacyjnego, 
które z całą pewnością będzie ulegać istotnej ewolu-
cji w najbliższych miesiącach.

Akt prawny:
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2023/956 z dnia 10 maja 2023 r. ustanawiają-
ce mechanizm dostosowywania cen na granicach 
z uwzględnieniem emisji CO2 (Tekst mający znacze-
nie dla EOG)

dr Łukasz Wyszomirski
adwokat, partner 

w kancelarii Sołtysiński 
Kawecki & Szlęzak

Maciej Kuder
prawnik w kancelarii 
Sołtysiński Kawecki 

& Szlęzak

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0052.01.POL&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0052.01.POL&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0052.01.POL&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0052.01.POL&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.130.01.0052.01.POL&toc=OJ%3AL%3A2023%3A130%3ATOC
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Pomożemy Ci odkryć korzyści płynące z zastosowania kontenerów zbiornikowych w Twoim 
łańcuchu dostaw. Jest to nie tylko istotny element przyjaznego dla środowiska transportu 
multimodalnego, lecz także skuteczny sposób na zwiększenie pojemności magazynowej.
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NA DRODZE DO ZRÓWNOWAŻONYCH 
PRODUKTÓW I EKOPROJEKTOWANIA – 
NOWE WYZWANIA NA HORYZONCIE

Wprowadzenie kompleksowych regulacji dotyczących zrównoważonych produktów jesz-
cze do niedawna wydawało się odległą perspektywą. Choć dążenie do stworzenia gospo-
darki o obiegu zamkniętym w duchu Europejskiego Zielonego Ładu już jakiś czas temu 
stało się drogowskazem do wielu działań i regulacji na poziomie unijnym, to jednak trud-
no było sobie wyobrazić, jaką konkretnie ścieżkę wyznaczy produktom, jako całej grupie.

Dotychczasowe rozwiązania, zawarte w tzw. Dyrek-
tywie w sprawie ekoprojektu (tj. Dyrektywie Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2009/125/WE z dnia 
21 października 2009 r. ustanawiającej ogólne zasa-
dy ustalania wymogów dotyczących ekoprojektu dla 
produktów związanych z energią), choć niezwykle 
istotne – okazały się dalece niewystarczające, gdyż 
objęły jedynie produkty związane z energią (z wyłą-
czeniem przewozu osób lub towarów). Jednocześ-
nie zauważono, że ewentualne dalsze regulacje kra-
jowe w tej kwestii, skutkowałyby fragmentaryzacją 
rynku wewnętrznego, czemu zdecydowanie chcia-
no zapobiec.

ESPR jako propozycja kompleksowej 
regulacji

Odpowiedzią na pojawiające się potrzeby w tym 
obszarze i jednocześnie motorem do dalszych działań 
stała się więc propozycja Rozporządzenia Parlamen-
tu Europejskiego i Rady, ustanawiającego ramy usta-
lania wymogów dotyczących ekoprojektu dla zrów-
noważonych produktów i uchylającego dyrektywę 
2009/125/WE (Ecodesign for Sustainable Products 
Regulation, tzw. ESPR). Jako rozporządzenie będzie 
bezpośrednio wiążące z możliwością egzekwowania 
na całym rynku Unii Europejskiej (UE) bez potrzeby 
transpozycji do prawa krajowego.

Cel i zakres zastosowania

Przedmiotowa regulacja, tworzy ramy celujące w:
 • poprawę zrównoważenia środowiskowego 

produktów,

 • zapewnienie swobodnego przepływu na rynku 
wewnętrznym poprzez określenie wymogów 
dotyczących ekoprojektu, które produkty muszą 
spełniać, aby mogły być wprowadzone do 
obrotu lub oddane do użytku.

Przyjęto przy tym założenie, że wymogi dotyczą-
ce ekoprojektu dla poszczególnych grup produktów 
zostaną doprecyzowane przez Komisję Europejską 
(KE) w aktach delegowanych. Cel jest dość ambit-
ny, gdyż w latach 2024–2027 planuje się wydanie aż 
18 takich aktów, a kolejne 12 – w latach 2028–2030. 
Przedmiotowe wymogi odnoszą się do:
 • trwałości i niezawodności produktu,
 • możliwości ponownego użycia produktu,
 • możliwości ulepszenia produktu, możliwości jego 

naprawy, łatwości konserwacji i odnowienia,
 • obecności substancji potencjalnie 

niebezpiecznych w produktach,
 • efektywności energetycznej produktu i jego 

zasobooszczędności,
 • zawartości materiałów z recyklingu 

w produktach,
 • regeneracji i recyklingu produktu,
 • śladu węglowego i środowiskowego produktu,
 • przewidywanej ilości odpadów wytworzonych 

w związku z produktem.

ESPR co do zasady jest adresowane do wszelkich 
dóbr fizycznych wprowadzanych do obrotu lub 
oddawanych do użytku, w tym do części i produk-
tów pośrednich (tzn. również wymagających dalszej 
obróbki lub przekształcania, np. mieszania, powle-
kania lub montażu). Żywność, pasze, produkty 
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lecznicze, żywe zwierzęta, rośliny i mikroorgani-
zmy, produkty pochodzenia ludzkiego, czy produk-
ty pochodzące od roślin i zwierząt, związane z ich 
reprodukcją, wyłączono jednak z regulacji.

Zgodnie z komunikatem KE, produkty przemysłu 
chemicznego wymieniane są wśród pierwszych, jakie 
mają być przedmiotem aktów delegowanych. W tym 
kontekście mowa zarówno o regulacjach dotyczą-
cych produktów pośrednich (takich jak rozpuszczal-
niki przemysłowe), jak i produktach końcowych, jak 

np. detergenty, farby czy smary. Wśród prioryteto-
wych kategorii produktów wskazano również teks-
tylia, kosmetyki, meble, materace, opony, cement, 
elektronikę, a także niektóre surowce jak żelazo, stal 
i aluminium.

Ekoprojekt

Kluczową konstrukcją prawną, jaką ESPR przewi-
duje w celu wdrożenia założeń gospodarki obiegu 
zamkniętego jest „ekoprojekt”.

Ekoprojekt (ang. ecodesign) oznacza uwzględnienie aspektów związanych ze zrównoważeniem śro-
dowiskowym w charakterystyce produktu i procesach zachodzących w całym łańcuchu wartości tego 
produktu.

Wymogi dotyczące ekoprojektu dzielą się na wymogi dotyczące efektywności oraz wymogi informacyj-
ne. Szczegółowe wymogi dotyczące grup produktów określone zostaną w aktach delegowanych.

Produkty, które nie spełnią wymagań dotyczących 
ekoprojektu, określonych w aktach delegowanych, 
nie będą mogły zostać wprowadzone do obrotu, ani 
oddane do użytku na rynku UE. 

Warto jednak zaznaczyć, że warunki ekoprojektu 
nie muszą być zawsze odgórnie narzucone aktem 
delegowanym. ESPR pozwala bowiem przedsiębior-
com na wyjście z inicjatywą i zaproponowanie włas-
nej alternatywy dla wymagań ekoprojektu. Zgod-
nie z art. 18 ESPR, dwa podmioty gospodarcze lub 
ich większa liczba w pewnych sytuacjach mogą 

przedstawić KE środek samoregulacji ustanawiający 
wymogi dotyczące ekoprojektu dla produktów jako 
alternatywę dla aktu delegowanego. 

Produkt z cyfrowym paszportem

DPP w założeniu ma dostarczać informacji dotyczą-
cych produktu, m. in na temat pochodzenia, składu 
oraz możliwości naprawy i demontażu. Informacje te 
mają ułatwić zamknięty obieg materiałów w gospo-
darce, a także pozwolić konsumentom na dokonywa-
nie świadomych wyborów. 

Cyfrowy paszport produktu (ang. Digital Product Passport, DPP) to zbiór danych charakterystycznych 
dla danego produktu, który zawiera informacje określone w mającym zastosowanie akcie delegowanym 
przyjętym na podstawie art. 4 ESPR i który jest dostępny drogą elektroniczną za pośrednictwem nośni-
ka danych zgodnie z rozdziałem III ESPR.

W praktyce produkty będzie można wprowadzać do 
obrotu lub oddać do użytku wyłącznie, gdy pasz-
port jest dostępny zgodnie z obowiązującym aktem 
delegowanym. 

Paszport produktu ma być połączony z unikatowym 
identyfikatorem produktu za pośrednictwem nośni-
ka danych, umieszczonego fizycznie na produkcje, 
jego opakowaniu lub w dokumentacji dołączonej do 
produktu. Nośnik danych i unikatowy identyfikator 
muszą spełniać normę („ISO/SEC”) 15459:2015. KE 
wskazuje, że nośnik danych (znak wodny, kod kres-
kowy, kod QR) powinien znajdować się na samym 

produkcie, aby zapewnić dostępność informacji 
w całym cyklu życia produktu. Możliwe są jednak 
wyjątki od tej zasady z uwagi na charakter produktów.

Co istotne, taki paszport nie eliminuje obowiązków 
dotyczących posługiwania się tradycyjnymi (nie cyfro-
wymi) formami przekazywania informacji o produkcie. 
Objęcie kategorii produktów przepisami o cyfrowym 
paszporcie produktu, nie wyłącza przy tym pozosta-
łych obowiązków informacyjnych, w tym wynikających 
z REACH (tj. Rozporządzenia (WE) Nr 1907/2006 Par-
lamentu Europejskiego i Rady z dnia 18 grudnia 2006 r. 
w sprawie rejestracji, oceny, udzielania zezwoleń 



Magazyn „Polska Chemia” 2/2023 | 41

Legislacja

i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów 
(REACH) i utworzenia Europejskiej Agencji Chemika-
liów, czy też klasyfikacji CLP (tj. Rozporządzenia Par-
lamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1272/2008 
z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie klasyfikacji, ozna-
kowania i pakowania substancji i mieszanin).

Niszczenie niesprzedanych produktów 
konsumpcyjnych

Zgodnie z ESPR, podmiot gospodarczy, który pozbywa 
się niesprzedanych produktów konsumpcyjnych (czyli 
niesprzedanych lub zwróconych produktów przezna-
czonych przede wszystkim dla konsumentów, z wyjąt-
kiem części i produktów pośrednich) bezpośrednio lub 
w imieniu innego podmiotu gospodarczego, ma obo-
wiązek ujawnić liczbę usuwanych produktów (w tym 
także jako odpady) oraz powody ich usunięcia na ogól-
nodostępnej stronie internetowej lub w inny sposób. 

KE jest uprawniona do przyjęcia aktów delegowanych 
zakazujących niszczenia takich produktów. 

Obowiązki dotyczące niszczenia niesprzedanych pro-
duktów nie dotyczą małych i średnich przedsiębior-
ców, chyba, że akt delegowany wydany przez KE 
przewidzi inaczej. Może to nastąpić w szczególności 
wówczas, jeżeli podmioty te będą „wykorzystywa-
ne” do obchodzenia regulacji ESPR.

Nowe obowiązki podmiotów 
na różnych etapach łańcucha dostaw

ESPR wprowadza również szereg obowiązków 
w zakresie raportowania oraz prowadzenia doku-
mentacji, które dotyczą podmiotów na różnych eta-
pach łańcucha dostaw, a nawet tych, które pośrednio 
uczestniczą w dystrybucji produktu (np. zapewniając 
platformę pośredniczącą w sprzedaży).

PODMIOT GŁÓWNE OBOWIĄZKI WYNIKAJACE Z ESPR
Producent

to osoba fizyczna lub osoba 
prawna, która wytwarza 

produkt lub która zleca jego 
zaprojektowanie lub wytwo-

rzenie oraz wprowadza go 
do obrotu pod własną nazwą 

lub znakiem towarowym.

 • Zapewnienie zgodności produktu z wymogami dotyczącymi ekoprojektu;
 • Udostępnienie paszportu produktu;
 • Przeprowadzenie oceny zgodności i wystawienie deklaracji zgodności UE;
 • Umieszczenie oznakowania CE;
 • Sporządzenie dokumentacji technicznej;
 • Przechowywanie dokumentacji technicznej oraz deklaracji zgodności przez okres 10 lat;
 • Oznaczenie produktu elementem umożliwiającym identyfikację produktu, a także swoją nazwą i danymi;
 • Zapewnienie instrukcji umożliwiających konsumentowi bezpieczny montaż, instalację i obsługę, 

przechowywanie, konserwację i naprawę oraz bezpieczne unieszkodliwianie produktu, sporządzone 
w języku łatwo zrozumiałym dla konsumentów i innych użytkowników końcowych.

Importer
to dowolna osoba fizycz-

na lub prawna mająca siedzi-
bę w Unii, która wprowadza 

do obrotu w Unii produk-
ty pochodzące z państwa 

trzeciego.

 • Zapewnienie, że producent przeprowadził odpowiednią procedurę oceny zgodności oraz sporządził 
dokumentację techniczną;

 • Zapewnienie, że producent dochował pozostałych obowiązków, np. w zakresie oznakowania CE, 
udostępnienia DPP czy odpowiednich instrukcji dla użytkownika końcowego;

 • Umieszczenie na produkcie swojej nazwy oraz danych;
 • Zapewnienie warunków przechowywania lub przewożenia, które nie wpływają negatywnie na zgodność 

produktu z wymogami;
 • Przechowanie kopii deklaracji zgodności UE przez okres 10 lat.

Dystrybutor
to każda osoba fizyczna lub 
prawna w łańcuchu dostaw, 

inna niż producent lub 
importer, która udostępnia 

produkty na rynku.

 • Obowiązek działania z należytą ostrożnością w odniesieniu do wymogów ESPR przy wprowadzaniu 
produktu do obrotu;

 • Weryfikacja przed wprowadzeniem do obrotu, czy produkt jest opatrzony oznakowaniem CE oraz 
czy dołączone są do niego wymagane dokumenty i instrukcje;

 • Weryfikacja czy produkty oznaczone zostały przez producenta i importera odpowiednimi danymi 
umożliwiającymi ich identyfikację;

 • Zapewnienie warunków przechowywania lub przewożenia, które nie wpływają negatywnie na zgodność 
produktu z wymogami.

Sprzedawca
to sprzedawca detaliczny lub 
inna dowolna osoba fizyczna 
lub prawna, która w ramach 
działalności handlowej ofe-
ruje produkty do sprzeda-
ży, wynajmu lub sprzedaży 

ratalnej albo prezentuje pro-
dukty klientom, odpłatnie 

lub nieodpłatnie.

 • Zapewnienie klientom dostępu do wszelkich istotnych informacji wymaganych na mocy aktów 
delegowanych;

 • Zapewnienie, by paszport produktu był łatwo dostępny dla klientów, również w przypadku sprzedaży 
na odległość;

 • Wyeksponowanie etykiety produktu (również przy sprzedaży na odległość), podanie informacji 
zawartych na etykietach w reklamach wizualnych;

 • Zakaz opatrywania produktu etykietami lub znakami, które mogłyby wprowadzić w błąd lub 
zdezorientować klientów w odniesieniu do zawartych informacji.
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Bez wątpienia najszerszy zakres obowiązków spo-
czywa na producencie. Co jednak istotne, również 
importer lub dystrybutor traktowany jest jako produ-
cent w rozumieniu ESPR, jeżeli wprowadza do obro-
tu produkt objęty aktem delegowanym pod włas-
ną nazwą lub własnym znakiem towarowym albo 
modyfikuje ten produkt w taki sposób, że mogłoby 
to mieć wpływ na jego zgodność z wymogami ESPR 
bądź aktu delegowanego.

W projekcie ESPR zawarto również regulację doty-
czącą oznakowania CE (oznakowanie, za pomocą 
którego producent wskazuje, że odnośny produkt 
spełnia wymogi określone w unijnym prawodaw-
stwie). Zgodnie z ESPR, oznakowanie to powinno 
być umieszczane na produkcie jeszcze przed wpro-
wadzeniem go do obrotu, w sposób widoczny, czy-
telny i nieusuwalny. Jedynie, gdy nie jest to możliwe, 
oznakowanie CE można będzie zamieścić na opako-
waniu i w towarzyszących produktowi dokumentach.

Substancje potencjalnie niebezpieczne

Z samego ESPR nie wynikają bezpośrednio zaka-
zy lub ograniczenia dotyczące używania substan-
cji potencjalnie niebezpiecznych (ang. Substances 
of concern, SoC). Art. 5 ust. 1 ESPR nawiązuje jed-
nak do tej kwestii, gdyż jest brany jest pod uwagę 
przez KE podczas określania wymogów dotyczą-
cych ekoprojektu. Nie można więc wykluczyć ogra-
niczeń bądź nawet całkowitych zakazów stosowania 
tych substancji w stosunku do pewnych produktów 

objętych aktami delegowanymi, czy też ich użycia na 
dowolnym etapie procesu produkcji.

Ewentualna obecność substancji potencjalnie niebez-
piecznych wiązać będzie się również z dodatkowymi 
obowiązkami informacyjnymi, aby umożliwiać moni-
torowanie ich w całym cyklu życia produktów.

Metoda kija i marchewki

Główną konsekwencją dla przedsiębiorców, którzy 
nie zapewnią zgodności produktów z ESPR, będzie 
brak możliwości wprowadzenia ich do obrotu lub 
oddania do użytku na rynku UE.

ESPR przewiduje przy tym wprowadzenie sankcji dla 
podmiotów naruszających te normy. System kontroli 
oraz karania pozostawiony został jednak państwom 
członkowskim UE.

Z drugiej strony zaproponowano również pewne 
formy zachęty. W szczególności przewidywane 
przez ESPR „zielone zamówienia publiczne” skło-
nić mają przedsiębiorców do zapewnienia bardziej 
zrównoważonego charakteru produktów w zamó-
wieniach publicznych.

ESPR a REACH i inne inicjatywy – 
czy istnieje ryzyko niespójności?

Przedmiot regulacji ESPR oraz REACH w obecnym 
kształcie częściowo pokrywa się.

Najważniejsze 
cechy regulacji

ESPR REACH

Zakres Kompleksowy, może dotyczyć niemal wszystkich 
kategorii produktów

Ustanawia regulację sektorową dotyczą chemikaliów

Główny cel Zapewnienie zrównoważonego charakteru 
produktów

Bezpieczeństwo chemiczne (ochrona przed zagrożeniem 
dla zdrowia lub środowiska w związku ze stosowanymi 
chemikaliami)

Podejście do 
substancji 

niebezpiecznych

Zakres regulacji dotyczący substancji potencjalnie 
niebezpiecznych (SoC) ma szerszy zakres przedmio-
towy niż REACH

Przepisy REACH dotyczą przede wszystkim substancji stano-
wiących bardzo duże ryzyko (SVHC)

Obowiązki spra-
wozdawcze 

i informacyjne

Wymagania ESPR wykraczają poza istniejące obo-
wiązki sprawozdawcze dotyczące substancji zawar-
tych w wyrobach obowiązujące na podstawie art. 
33 REACH, w tym ESPR wprowadza dodatkowe 
obowiązki informacyjne

Obecnie mniej obowiązków sprawozdawczo-informacyj-
nych niż w ESPR

W pełni zasadny wydaje się jednak postulat, aby 
REACH pozostał centralnym aktem dotyczącym bez-
pieczeństwa chemikaliów, a ESPR zawierał wyraźne 

rozgraniczenie tej kwestii, aby uniknąć powielania 
i niespójności
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W pracach nad ESPR dostrzeżono również możli-
wość powstania potencjalnych rozbieżności między 
nową regulacją a inicjatywą „Safe and Sustainable-
-by-Design” (SSbD, Bezpieczne i zrównoważone na 
etapie projektowania), ogłoszoną w ramach Strategii 
w zakresie chemikaliów na rzecz zrównoważności dla 
nietoksycznego środowiska (CSS). Głównym założe-
niem inicjatywy ma być opracowanie wspólnych kry-
teriów bezpiecznego i zrównoważonego projektowa-
nia dla chemikaliów.

Choć ESPR ma swoich zwolenników i przeciwników, 
którzy artykułują jego zalety czy wady, to jednak 
można przyznać, że jest pewnym kamieniem milo-
wym w dążeniach do stworzenia zrównoważonych 
produktów. Istotne jest jednak to, aby zapewnić 
spójność tej regulacji z innymi aktami prawnymi, pro-
jektami i inicjatywami. Należy też pamiętać, że ESPR 
nie jest jeszcze obowiązującym prawem, a zatem 
jego ostateczny kształt może jeszcze się zmienić.

Praktyczne skutki regulacji

Przygotowanie się na wejście w życie ESPR może być 
nie lada wyzwaniem praktycznym. Bez wątpienia 
ESPR wpłynie na prowadzoną działalność, postawi 
nowe wyzwania, ale i dodatkowe obowiązki. Istotne 
może być w związku z tym zaplanowanie i wykona-
nie określonych działań na poziomie organizacji, aby 
stawić czoło nowym wymogom, w tym:
 • dokonać przeglądu łańcucha dostaw 

(uwzględniającego dostawców dalszych, 
którzy zaopatrują dostawców bezpośrednich), 
aby zgromadzić informacje, jakie materiały, 
komponenty i procesy produkcyjne są 
zaangażowane w proces produkcji i czy są one 
zrównoważone w rozumieniu ESPR;

 • zweryfikować, czy obecni dostawcy 
(w szczególności spoza UE) będą w stanie 
zapewnić wykonanie obowiązków wynikających 
z ESPR, np. przez przekazanie wymaganych 
informacji czy wykonanie procedury oceny 
zgodności;

 • stworzyć nowe bądź zmodyfikować istniejące 
projekty produktu w celu optymalizacji 
pod kątem zgodności z założeniami 
zrównoważonego rozwoju przewidzianymi 
w ESPR;

 • przeanalizować możliwości ograniczenia lub 
zastąpienia w produkcji substancji potencjalnie 
niebezpiecznych (SoC);

 • opracować plany wdrożenia systemu 
realizującego założenia cyfrowego paszportu 
produktu;

 • przeanalizować, czy przedsiębiorstwo praktykuje 
niszczenie niesprzedanych produktów 
konsumpcyjnych, a jeżeli tak, to przygotować 
sposób i tryb informowania o tym.

Trend zmian regulacyjnych

Przyjmuje się, że rok 2023 jest kluczowy dla sfinali-
zowania wymagań ESPR i jego przyjęcia w ramach 
procedury współustawodawczej pomiędzy Parla-
mentem Europejskim a Radą. Gdyby tak się stało, to 
w optymistycznym scenariuszu mógłby zacząć obo-
wiązywać w 2024 roku, oczywiście w oczekiwaniu 
na akty delegowane. 

Regulacja ta nie jest jednak osamotniona. Zinten-
syfikowane prace, wyrażające dążenie do ziszcze-
nia się gospodarki o obiegu zamkniętym, dotykają 
wielu aspektów. Towarzyszy im także rewizja CLP, 
REACH, jak i wprowadzanie ograniczeń w odnie-
sieniu do konkretnych substancji, m. in. związków 
per- i polifluoroalkilowe (PFAS) jako całej grupy oraz 
dodatkowo ich wykorzystania w pianach gaśniczych.

Powyższe działania stanowią jedynie namiastkę nad-
chodzących zmian legislacyjnych, co w zestawieniu 
z propozycją ESPR pokazuje wyraźnie wytyczony 
kierunek. Warto więc na bieżąco śledzić pojawiają-
ce się propozycje i inicjatywy oraz podjąć niezbędne 
przygotowania, aby nie zagubić się w gąszczu zmian 
regulacyjnych, w dobie ESG, CSR i Greenwashing.

Ewa Rutkowska-Subocz 
Radca prawny, partner 
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Ochrony Środowiska 
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Katarzyna  
Marczuk-Pieńkowska 

Adwokat, Counsel 
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Dentons



INTEGRATED
E&C SOLUTIONS
Thanks to our roots, dating back to the pioneers 
of Italian engineering, and the long experience 
gained through the management of integrated 
projects we are a leading global contractor for 
highly complex plants for the natural resources 
transformation industry.

NITROGEN
HYDROGEN & CIRCULAR CARBON
FUELS & CHEMICALS
POLYMERS

Discovermore!

kt-met.com





46 | Magazyn „Polska Chemia” 2/2023

Bezpieczeństwo

SEGMENTOWY SYSTEM 
ZARZĄDZANIA BEZPIECZEŃSTWEM 
PRACY W GRUPIE KAPITAŁOWEJ 
ORLEN

W ostatnich latach możemy zauważyć, że aspekt bezpieczeństwa pracy staje się istotnym 
elementem prowadzenia biznesu. Wśród firm wzrasta świadomość, że bycie postrzega-
nym jako bezpieczny pracodawca lub partner biznesowy po prostu się opłaca. Dodatko-
wo trend ten wspiera koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR) i podejście 
zrównoważonego rozwoju (ESG), dla których ważna jest tematyka dbałości o bezpie-
czeństwo pracowników. W celu sprostania tym potrzebom w firmach powstają stra-
tegie i projektowane są nowe kierunki rozwoju dla obszarów bezpieczeństwa pracy. 
Takie podejście jest powszechnie stosowane na poziomie pojedynczych organizacji, dzię-
ki czemu na świecie funkcjonuje wiele rozwiązań stanowiących inspirację do tworzenia 
lub rozwijania własnych modeli. Wyzwaniem może być jednak sytuacja, gdy organiza-
cja dynamicznie zwiększa skalę swojej działalności, a w jej skład wchodzą nowe pod-
mioty o zróżnicowanych profilach działalności. Pojawia się wtedy zasadnicze pytanie – 
jak efektywnie zarządzać obszarem bezpieczeństwa w strukturze o tak dużym zasięgu 
i złożoności?

Geneza powstania segmentu obszaru 
bezpieczeństwa pracy w Grupie ORLEN 

Pomimo, że w spółkach Grupy ORLEN funkcjonowa-
ły systemy zarządzania bezpieczeństwem pracy, roz-
wojowi koncernu towarzyszyła coraz większa potrze-
ba centralizacji procesów tego obszaru na poziomie 
korporacyjnym. Z początku dotyczyła ona łączne-
go raportowania danych i KPI z obszaru bezpieczeń-
stwa pracy. Wpływ na takie podejście miało wiele 
czynników. Najoczywistszy z nich wynika z faktu, 
że spółki stanowiące odrębne podmioty gospodar-
cze tworzą jedną globalną markę. Każda z nich swoją 
działalnością poświadcza wizerunek Grupy ORLEN, 
jako koncernu dbającego o bezpieczeństwo pra-
cowników. Faktem jest również, że spółki świadczą 
wzajemne usługi, przez co bezpośrednio oddziału-
ją na swoje systemy bezpieczeństwa pracy. Spół-
ki, które posiadają aktywa produkcyjne łączy spój-
na ocena systemów zarządzania bezpieczeństwem 

pracy, dokonywana corocznie przez ubezpieczyciela. 
Równolegle, wewnątrz Grupy ORLEN intensywnie 
rozwija się komunikacja dotycząca aspektów bezpie-
czeństwa pracy, szczególnie w zakresie zaistniałych 
zdarzeń awaryjnych i wypadkowych. W odpowie-
dzi na wskazane potrzeby, koncern podjął się reali-
zacji nowych przedsięwzięć, które w sposób natu-
ralny wykształciły odrębny obszar w działalności 
spółek. Dotyczy on zarządzania bezpieczeństwem 
pracy w ujęciu przynależności do Grupy ORLEN. 
Z początku jego funkcjonowanie miało charakter 
umowny pomiędzy spółkami, natomiast obecnie sta-
nowi przedmiot ich współpracy, wprowadzony na 
poziomie korporacyjnym. 

Kompleksowe podejście do zarządzania 
bezpieczeństwem pracy 

Segmentowe zarządzanie bezpieczeństwem pracy 
pierwotnie było kształtowane wyłącznie w obszarze 
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BHP. To właśnie na tym etapie powstały pierwsze 
narzędzia do koordynacji działań i wspólne inicja-
tywy. Silnym czynnikiem determinującym kieru-
nek jego rozwoju była potrzeba stworzenia jedno-
litego standardu bezpieczeństwa wewnątrz Grupy 
ORLEN. Wówczas dokonano analizy praktyk funk-
cjonujących w branży paliwowo-energetycznej. 
Okres ten można uznać za moment, w którym ziden-
tyfikowano konieczność wdrożenia kompleksowe-
go podejścia do aspektów bezpieczeństwa pracy. 
W wyniku tego, koncepcja zarządzania została roz-
szerzona o zagadnienia dotyczące bezpieczeństwa 
procesowego i pożarowego. Ostatecznie, segment 
na poziomie korporacyjnym dotyczy zarządzania 
bezpieczeństwem i higieną pracy, bezpieczeństwem 
pożarowym oraz bezpieczeństwem składowania 
i przewozu towarów niebezpiecznych. 

Koncepcja segmentowego zarządzania zakłada, że 
spółki organizują i zarządzają stworzonymi syste-
mami w obrębie własnych struktur. Działania są 
planowane i realizowane zgodnie z wymaganiami 
krajowych aktów prawnych oraz w oparciu o ziden-
tyfikowane potrzeby ich doskonalenia i rozwoju. 
Samo wprowadzenie segmentowego systemu zarzą-
dzania bezpieczeństwem pracy polega na inicjowa-
niu, kreowaniu i monitorowaniu działań zmierzając 
do ujednolicenia stosowanych przez spółki rozwiązań 
oraz ich ciągłego doskonalenia. W ramach zarządza-
nia wyróżniamy dwie skale prowadzenia procesów:
 • na poziomie spółki – za określenie zasad i sposobu 

realizacji wytycznych, wskazanego procesu lub 
przedsięwzięcia spółki odpowiadają indywidualnie, 
w ramach własnych struktur organizacyjnych,

 • na poziomie korporacyjnym – wymagania, procesy 
i inicjatywy są określane oraz koordynowane 
centralnie przez Biuro Bezpieczeństwa i Higieny 
Pracy w PKN ORLEN w zakresie dotyczącym 
Grupy ORLEN.

Główną ideą funkcjonowania systemu jest kreowanie 
przedsięwzięć wykraczających poza wymagania kra-
jowego systemu prawa na rzecz dążenia do dosko-
nałości operacyjnej oraz budowania wspólnej kultu-
ry bezpieczeństwa pracy w Grupie ORLEN.

Narzędzia systemu

Narzędzia systemu kształtowały się na przestrzeni 
kilku lat i stanowiły jego integralne elementy. W tym 
czasie ulegały również transformacji pod względem 
efektywności funkcjonowania lub dostosowania do 
bieżących potrzeb rozwojowych systemu. Obecnie 
kluczowy z nich stanowi Polityka segmentowego 
systemu zarządzania bezpieczeństwem i higieną 
pracy, bezpieczeństwem pożarowym oraz bez-
pieczeństwem składowania i przewozu towarów 
niebezpiecznych w Grupie ORLEN. Jest to doku-
ment, który określa zakres współpracy w obszarze 
bezpieczeństwa pracy ze spółkami, a w tym obo-
wiązki po stronie spółek oraz PKN ORLEN. Dodat-
kowo, jego treść reguluje zasady funkcjonowania 
systemu na poziomie korporacyjnym i jednocześ-
nie systematyzuje przedmiot działania pozostałych 
narzędzi.

Standardy Bezpieczeństwa to jednolite wymagania 
ramowe stanowiące najwyższe, funkcjonujące stan-
dardy bezpieczeństwa, zidentyfikowane w branży 
paliwowo-energetycznej.

Standardy Techniczne stanowią jednolite wymaga-
nia operacyjne powiązane ze Standardami Bezpie-
czeństwa, jednak odnoszące się do poziomu wyma-
gań dotyczących stosowanych praktyk operacyjnych.

Kierunki rozwoju obszaru bezpieczeństwa osobi-
stego i procesowego w Grupie ORLEN stanowią 
strategię działań, planowanych przedsięwzięć, ini-
cjatyw, idei i koncepcji doskonalących oraz rozwojo-
wych dla spółek. Są one określane dla Grupy ORLEN 
we współpracy z przedstawicielami spółek na okres 
5 lat. Operacjonalizacja i raportowanie realizacji Kie-
runków prowadzone są w dedykowanej aplikacji 
internetowej.

Od lat kształtowaliśmy 
segmentowy system za-
rządzania bezpieczeń-
stwem pracy w Grupie 
ORLEN. Początkowo 
dotyczył on wyłącznie 
obszaru BHP. Obecnie 
jako Grupa jesteśmy 
gotowi, aby zarządzać 

bezpieczeństwem pracy kompleksowo. Tym sa-
mym przewidujemy dodatkowe korzyści z syner-
gii funkcjonowania segmentu dla tych właśnie 
obszarów – dodaje Tomasz Gościniak, Dyrek-
tor Biura Bezpieczeństwa i Higieny Pracy, 
PKN ORLEN.
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Inna strona funkcjonowania systemu

Poza ustandaryzowanym podejściem do zarządzania 
systemem, podstawą jego funkcjonowania jest wie-
lowątkowa komunikacja prowadzona w dwóch kie-
runkach. W jej ramach informacja jest przekazywana 
od spółek do Biura Bezpieczeństwa i Higieny Pracy 
w PKN ORLEN, zaś wytyczne z Biura Bezpieczeń-
stwa i Higieny Pracy w PKN ORLEN do spółek Grupy 
ORLEN. W tym celu zostały uruchomione dedyko-
wane skrzynki funkcyjne oraz aplikacje internetowe. 

Priorytetową informacją przekazywaną przez spół-
ki są dane o zaistniałych zdarzeniach wypadko-
wych i awaryjnych. Dzięki nim do spółek Grupy 
ORLEN przekazywane są Alerty Bezpieczeństwa. 
Takie podejście pozwala na szybkie podjęcie dzia-
łań mających na celu przeciwdziałanie wystąpie-
niu analogicznego zdarzenia w innych lokalizacjach 
Grupy. Drugim etapem tych działań jest analiza zda-
rzenia zarówno na poziomie danej spółki jak i kor-
poracyjnym. Do tego celu służy Safety Meeting. 
W jego zakresie analizowane są zdarzenia wypad-
kowe, awaryjne i pożary, znaczące pod wzglę-
dem obszaru działalności Grupy ORLEN. Obejmu-
je ono identyfikowanie przyczyn zdarzeń, zbieranie 

informacji o ich skutkach, podjętych działaniach 
zaradczych oraz ich statusie realizacji. Oceniany jest 
także potencjał powtórnego wystąpienia zdarzenia 
w innej spółce. Celem inicjatywy jest również mini-
malizowanie ryzyka wystąpienia podobnych zda-
rzeń w przyszłości. 

Odrębnym obszarem funkcjonowania systemu jest 
prowadzenie sprawozdawczości danych i KPI 
obszaru bezpieczeństwa pracy. W ramach tych 
działań spółki raportują cyklicznie dane, na podsta-
wie których zostają sporządzone raporty dedyko-
wane docelowym grupom odbiorów – od kadry kie-
rowniczej i zarządów, po Służbę BHP i pracowników 
z niższego szczebla spółek. Raporty posiadają odpo-
wiednią szczegółowość informacji dostosowaną dla 
każdej z tych grup.

Innym sposobem wymiany informacji i doświadczeń 
jest organizowanie tematycznych spotkań i dorocz-
nych narad. Są one dedykowane przedstawicielom 
spółek z obszarów: BHP, bezpieczeństwa pożarowego 
oraz bezpieczeństwa składowania i przewozu towarów 
niebezpiecznych. Podczas tych narad przedstawiane są 
zrealizowane działania, uzyskane wyniki i sformułowa-
ne wnioski oraz osiągnięte sukcesy w obszarze bezpie-
czeństwa pracy w Grupie ORLEN. Ponadto omawiane 
są nowe kierunki działań i możliwości rozwoju obsza-
rów oraz wyzwania na kolejne lata.

Wewnątrz Grupy ORLEN podejmowane są również 
wspólne inicjatywy dotyczące np. Dni Bezpieczeń-
stwa Pracy i Ochrony Zdrowia. Wówczas corocznie 
spółki w wyznaczonym terminie organizują przed-
sięwzięcia mające na celu propagowanie zasad bez-
pieczeństwa pracy oraz zdrowego stylu życia wśród 
pracowników. Działania te są również realizowane 
z uwzględnieniem ich kontraktorów.

Bilans korzyści wdrożenia systemu

Zarządzanie na poziomie korporacyjnym oferuje ze 
strony systemu wiele rozwiązań wspierających roz-
wój i doskonalenie obszarów bezpieczeństwa pracy 
na poziomie spółki. Z obszaru Biura Bezpieczeństwa 
i Higieny Pracy PKN ORLEN, wyznaczeni zostali 
koordynatorzy dla spółek. Ich zadaniem jest wspie-
ranie spółek w zakresie właściwej realizacji wyma-
gań systemu oraz identyfikowanie potencjału do 
doskonalenia. Ponadto system umożliwia udzielanie 
dodatkowego wsparcia merytorycznego dla spółek. 

PRZEGLĄD STANU BEZPIECZEŃSTWA
GRUPY ORLEN W 2022 ROKU

Biuro Bezpieczeństwa i Higieny Pracy
PKN ORLEN S.A.



Magazyn „Polska Chemia” 2/2023 | 49

Bezpieczeństwo

Przykładem takich działań jest współpraca w zakre-
sie przeprowadzenia analizy przyczyn i skutków 
zaistniałych w nich zdarzeń wypadkowych oraz for-
mułowania wniosków i działań zaradczych.

Równolegle z poziomu korporacyjnego w Grupie 
ORLEN przeprowadzane są cykliczne wizyty dorad-
cze, wizyty doradcze sprawdzające i wizyty koor-
dynacyjne w spółkach. Stanowią one interdyscypli-
narne przeglądy stanu bezpieczeństwa pracy. W ich 
zakresie spółki otrzymują niezależną i kompleksową 

ocenę poziomu kultury bezpieczeństwa pracy oraz 
rekomendacje dotyczące poprawy i rozwoju obsza-
ru bezpieczeństwa pracy. Spółki są zobowiązane do 
opracowania planów działań korygująco-doskonalą-
cych na podstawie raportów z wizyt.

Ponadto w ramach systemu na bieżąco inicjowane 
są działania lub formułowane dodatkowe zalecenia 
dotyczące podjęcia przez spółki działań prewencyj-
nych w celu obniżenia w nich poziomu wypadkowo-
ści lub w przypadku odnotowania nietypowego zda-
rzenia wypadkowego w Grupie ORLEN. 

Gdybyśmy mieli ocenić funkcjonowanie systemu 
pod względem korzyści to jednymi z największych 
jego atutów są wszechobecna informacja i regular-
na wymiana doświadczeń, a w konsekwencji cią-
gły rozwój i samodoskonalenie obszaru bezpieczeń-
stwa poszczególnych spółek oraz całej Grupy ORLEN. 
Stąd kluczem do efektywnie funkcjonującego syste-
mu bezpieczeństwa pracy w tak dużej skali jest zbu-
dowanie podstaw z jednolitych zasad, zapewnienie 
narzędzi do koordynacji oraz realizacji tych wyma-
gań i wypracowanie sprawnej komunikacji – podkre-
śla Łukasz Agaciński, Dyrektor Działu BHP i Koor-
dynacji Prewencji w Grupie ORLEN. 

Podsumowując, dzięki wprowadzeniu systemu do 
dowolnej organizacji oraz zapewnianiu odpowiednie-
go nadzoru i koordynacji na poziomie korporacyjnym, 
możliwe jest efektywne zarządzanie bezpieczeń-
stwem pracy w stopniu porównywalnym do wysokich 
standardów tak dużej organizacji jak Grupa ORLEN.

Biuro Bezpieczeństwa i Higieny Pracy  
PKN ORLEN
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PROGRAM ZDROWIEJMY  
W GRUPIE CIECH – PROFILAKTYKA 
I WELLBEING

Grupa CIECH realizuje autorski program ZdrowiejMY, którego celem jest kształtowanie 
dobrych nawyków w zakresie troski o zdrowie fizyczne i psychiczne. Ta autorska inicjaty-
wa jest także jednym z elementów realizacji długoterminowej strategii CIECH, zakładają-
cej m.in. budowę nowoczesnej i innowacyjnej grupy chemicznej, będącej przyjaznym oraz 
atrakcyjnym miejscem pracy.

Program ZdrowiejMY opracowany został z myślą 
o pracownikach i pracownicach Grupy CIECH. To 
szereg inicjatyw związanych z ruchem i aktyw-
nością fizyczną, profilaktyką zdrowotną i psycho-
edukacją. Stanowi on również kolejny krok w roz-
woju polityki prozdrowotnej w Grupie. Inicjatywa 
jest autorskim projektem Zespołu Komunikacji 
Wewnętrznej CIECH.

W ramach programu ZdrowiejMY pracownice 
i pracownicy spółek firmy mogą m.in. bezpłatnie 
i w godzinach pracy wziąć udział w badaniach pro-
filaktycznych z wykorzystaniem specjalistycznego 
sprzętu oraz przy udziale wykwalifikowanego per-
sonelu medycznego. W roku 2023 program ma swoją 
nową odsłonę wraz z nowymi aktywacjami, doty-
czącymi wspólnego wspierania zdrowia psychiczne-
go pracowników i pracownic.

Bezpłatne badania profilaktyczne 
w miejscu pracy

Wiosna 2023 to kolejna, po ubiegłorocznej, edy-
cja prozdrowotnych działań organizowanych 
przez CIECH. Projekt zainaugurowany został pod-
czas dorocznych letnich pikników pracowniczych 
„CIECH Fest” w 2022 r. Ich uczestnicy w specjalnie 
przygotowanych Strefach Zdrowia mieli możliwość 
skorzystania z kompleksowych konsultacji ze spe-
cjalistami z zakresu okulistyki, dietetyki czy fizjote-
rapii. Następnie jesienią na terenie polskich spółek 
Grupa w ramach programu ZdrowiejMY ich zespoły 
mogły skorzystać ze specjalistycznych badań diag-
nostycznych, dostępnych bezpośrednio w miejscu 

pracy pod hasłem „Dni Profilaktyki”, co spotkało 
się z bardzo dobrym przyjęciem i zainteresowaniem. 

Szczególną popularnością wśród szerokiego wachla-
rza możliwości w ramach programu ZdrowiejMY 
od początku cieszą się kardiobusy i mobilne gabi-
nety USG. Zespoły poszczególnych polskich spó-
łek CIECH – ulokowanych zarówno przy zakładach 
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produkcyjnych CIECH, jak i przy biurowcach, mogą 
skorzystać za darmo i w czasie pracy z badań diag-
nostycznych. Pracownicy i pracownice korzystają 
z diagnostyki jamy brzusznej, jąder, piersi czy tar-
czycy. Otrzymują także całą dokumentację badania. 
O tym, jak trafiony był to pomysł, mówią za siebie 
same liczby – z inicjatywy korzysta zwykle nawet kil-
kaset osób w danej lokalizacji. 

Zdrowe ciało i zdrowy duch

Jednak program ZdrowiejMY to nie tylko profilak-
tyka prozdrowotna. Na jego istotną część składa się 
też promocja aktywności fizycznej, w ramach któ-
rej pracownicy mieli m.in. okazję zdobyć dofinanso-
wanie do zaproponowanych pomysłów na wspól-
ne inicjatywy sportowe, z których część została już 
z sukcesem zrealizowana, wspierając przy tym inte-
grację pracowników. Program realizowany jest także 
poprzez wspieranie zdrowia psychicznego pracow-
ników i pracownic za pomocą bezpłatnych, łatwo 
dostępnych webinarów i broszur psychoedukacyj-
nych czy telefonicznych dyżurów psychologicznych, 
dostępnych również bez opłat, anonimowo i w kom-
fortowych warunkach dla wszystkich pracowników 
w spółkach w godzinach pracy. Według założeń 

przyjętych przez inicjatorów projektu, program 
ZdrowiejMY wzmacnia poziom satysfakcji, dobre-
go samopoczucia wśród pracowników organizacji, 
na co wskazują również wyniki ankiet oceniających 
kolejne odsłony programu. Łatwo dostępne spotka-
nia ze specjalistami, materiały edukacyjne i inne ini-
cjatywy widocznie przyczyniają się też do wzrostu 
produktywności pracowników oraz zadowolenia 
z miejsca pracy.

Działania w ramach projektu ZdrowiejMY są jed-
nym z elementów strategii Grupy CIECH na lata 
2022–2024, realizowanej pod hasłem „Budujemy 
gotową do sprostania wyzwaniom przyszłości oraz 
nowoczesną grupę chemiczną, która tworzy war-
tość dla swoich interesariuszy”. Priorytetem obsza-
ru HR w ramach tej strategii ma być wzmocnie-
nie pozytywnych zmian w kulturze organizacyjnej 
Grupy, jak również budowa angażującego środowi-
ska pracy w celu zwiększania atrakcyjności CIECH 
jako pracodawcy.
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POLITECHNIKA ŚLĄSKA KSZTAŁCI 
PRZYSZŁE KADRY DLA PRZEMYSŁU 
CHEMICZNEGO – NOWE SPOJRZENIE 
NA KSZTAŁCENIE OD TEORII DO APLIKACJI

Politechnika Śląska (PŚ) to baza naukowo-dydaktyczna dla najbardziej uprzemysłowio-
nego okręgu w Polsce i jednocześnie jednego z bardziej zindustrializowanych obszarów 
w Europie. PŚ należy do prestiżowego grona 10 polskich szkół wyższych – laureatów kon-
kursu „Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza”. Wspólnie z 8 uczelniami z państw 
Unii Europejskiej tworzy konsorcjum w ramach Uniwersytetu Europejskiego Eureca-Pro.

PŚ kształci wysoko wykwalifikowanych inżynierów 
dla różnych branż przemysłu już od 78 lat. Głównymi 
kierunkami studiów w PŚ, na których przygotowy-
wani są potencjalni kandydaci do pracy w przemyśle 
chemicznym są: technologia chemiczna, biotechno-
logia, chemia, chemia przemysłowa, makrokieru-
nek: technologia i inżynieria chemiczna (w języku 

angielskim), inżynieria środowiska oraz energetyka. 
Warto również podkreślić, że ostatnio rozwijany jest 
kierunek energetyka, na którym wprowadzono ścież-
kę dyplomowania na I stopniu studiów o nazwie – 
energetyka jądrowa. Dodatkowo prowadzi się prace 
nad wdrożeniem programu energetyka jądrowa na 
studiach II stopnia. Inną formą kształcenia są studia 
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podyplomowe, np. technologia materiałów wybu-
chowych, których celem jest pogłębienie wiedzy 
oraz rozwój umiejętności z zakresu chemii oraz tech-
nologii materiałów wybuchowych, pozwalające na 
zdobycie kwalifikacji niezbędnych do wydajnej i bez-
piecznej pracy w przemyśle.

Staramy się, aby programy oferowane przez PŚ były 
nowoczesne, elastyczne i atrakcyjne dla studen-
tów, dlatego też doskonalimy je w ścisłej współpra-
cy z przedstawicielami przemysłu, poprzez Radę Spo-
łeczną Uczelni oraz Rady działające na poszczególnych 
Wydziałach, np. Wydziale Chemicznym. PŚ dostoso-
wała metody kształcenia ze względu na dynamicz-
nie rozwijający się rynek pracy w obszarze wysokich 
technologii, zmieniające się podejście do nauki, wzrost 
świadomości studentów dotyczącej własnych zainte-
resowań oraz potrzebę konkurowania na globalnym 
rynku. Nadrzędnym celem edukacji jest przekazanie 
studentom wiedzy w sposób łatwy do przyswoje-
nia, zachęcanie do kojarzenia faktów, prezentowanie 
związków między różnymi zagadnieniami i łączenie 
ich w spójny program studiów. Dodatkowo, ważne 
jest kształtowanie umiejętności efektywnej pracy 
w zespole, zachowanie odwagi oraz umiejętności 
rzetelnej argumentacji podczas prezentowania swo-
ich pomysłów. Umiejętności te są rozwijane w PŚ 
poprzez stosowanie nowoczesnych metod kształ-
cenia, w tym kształcenia zorientowanego projekto-
wo (PBL – Project-Based Learning). W Uczelni finan-
sowanych jest powyżej 100 projektów PBL rocznie. 
Studenci łącznie z nauczycielami akademickimi czę-
sto odpowiadają na wyzwania pochodzące z najbliż-
szego otoczenia społeczno–gospodarczego w ścisłej 
współpracy z przedstawicielami przemysłu. Znaczenie 
kompetencji współczesnej kadry dydaktycznej Uczel-
ni jest kluczowe. Nabywamy je poprzez prowadzenie 
badań ukierunkowanych na potrzeby przemysłu oraz 
poprzez realizację wspólnych projektów kończących 
się transferem technologii powstałych na Uczelni do 
przemysłu. Pomaga nam w tych działaniach Program 
Polskiej Izby Przemysłu Chemicznego ChemHR, który 
umożliwia dostosowanie wiedzy i umiejętności przy-
szłych absolwentów do potrzeb rynku pracy. 

PŚ to również lider w prowadzeniu doktoratów wdro-
żeniowych w kraju. Wykwalifikowana kadra PŚ jest 
gotowa dostarczyć nowoczesne rozwiązania i tech-
nologie dla firm. Program realizowany pod kierun-
kiem Ministerstwa Edukacji i Nauki polega na kształ-
ceniu doktorantów we współpracy z zatrudniającymi 

ich przedsiębiorcami, a efektem prowadzonych badań 
są wdrożenia nowoczesnych technologii do prakty-
ki przemysłowej. O dużym potencjale innowacyj-
nym Uczelni świadczy ilość realizowanych w Uczel-
ni doktoratów wdrożeniowych (264), w tym 40 we 
współpracy z Wydziałem Chemicznym dedykowa-
nych studentom z branży chemicznej. Trzy pośród 
nich zostały już z sukcesem obronione. Przykładem 
może być obrona pracy doktorskiej w marcu 2022 r. dr 
inż. Urszuli Dorosz (Dyrektor Departamentu Rozwo-
ju w Grupa Azoty ZAK), która jako pierwszy pracow-
nik Grupy uzyskała stopień doktora w ramach pro-
gramu doktorat wdrożeniowy. Promotorami pracy 
pt. „Chemoenzymatyczne metody otrzymywania 
estrów kwasu mlekowego” byli prof. dr hab. inż. Anna 
Chrobok oraz dr hab. inż. Danuta Gillner, prof. PŚ. 
W ramach badań opracowano efektywną, niskoodpa-
dową i energooszczędną metodę otrzymywania alter-
natywnych rozpuszczalników w postaci mleczanów 
alkilowych w obecności innowacyjnych katalizatorów. 
Badania dobrze wpisują się w światowe trendy roz-
woju przemysłu chemicznego oraz strategię zrówno-
ważonego rozwoju. Współpraca z Grupą Azoty ZAK 
rozwija się od 2016 roku i dotyczy badań nad tech-
nologiami produkcji estrów specjalnych. Doktoraty 
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Infrastruktura laboratoryjna wykorzystywana w kształceniu studentów 
na kierunku technologia chemiczna (Laboratorium Katalizy Przemysłowej 
kierowane przez prof. dr hab. inż. Annę Chrobok) 

wdrożeniowe, których promotorami są profesorowie 
z PŚ są również realizowane w Grupie Azoty Zakłady 
Azotowe „Puławy”. Tematyka prac dotyczy poszu-
kiwań wysokowyspecjalizowanych katalizatorów 
niezbędnych przy projektowaniu zrównoważonych 
technologii, nieszkodliwych dla środowiska, np. tech-
nologii otrzymywania ε-kaprolaktonu.Wydział Che-
miczny współpracuje również z wieloma innymi fir-
mami z szeroko pojętej branży chemicznej, np. Orlen, 
Fluor, Selvita, ICHEMAD-Profarb, Miranda, Nitroerg, 
PCC Rokita, Polwax czy Intermag i z wieloma innymi, 
realizując nie tylko wspólne prace naukowo-badaw-
cze, ale również doktoraty.

Na zapotrzebowanie firm realizowane są prace 
naukowo-badawcze, wykonywane są liczne eksper-
tyzy, prowadzone są wspólne projekty finansowa-
ne przez NCBiR oraz Unię Europejską. Studenci PŚ 
odbywają w firmach praktyki i staże, we współpra-
cy z przemysłem realizowane są prace dyplomowe. 

Inne ważne kompetencje nabywane przez studen-
tów w trakcie kształcenia w PŚ, niezbędne do pracy 
w firmach, wynikają z umiędzynarodowienia Uczel-
ni, np. uczestnictwa PŚ w sieci uczelni EURECA-PRO, 
tworzącej uniwersytet europejski, który jest ośrod-
kiem dydaktycznym i naukowo-innowacyjnym, pro-
wadzącym działalność wokół szeroko rozumianych 
zagadnień dotyczących zrównoważonej konsumpcji 
i produkcji, w obszarach nauk inżynieryjno-technicz-
nych, ścisłych i społecznych. Jednym z elementów 
misji EURECA-PRO należy kształcenie kreatywnych, 
zorientowanych na przyszłość, multidyscyplinarnych 
liderów i obywateli. 

Podsumowując, Politechnika Śląska to nowoczesna 
uczelnia techniczna będąca przyjaznym miejscem dla 
studentów, kształcąca absolwentów, którzy zajmu-
ją eksponowane stanowiska w różnych podmiotach 
gospodarczych i społecznych, również w przemyśle 
chemicznym.



Wspieranie rozwoju współpracy nauka-przemysł;
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Promocja osiągnięć naukowych na wydarzeniach PIPC;

Kampanie informacyjne dla studentów i pracowników naukowych;
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ORLEN Południe  oferuje produkty adresowane do różnych 
gałęzi przemysłu chemicznego, zarówno wielko-, 
jak i małotonażowego. Do strefy tej zaliczamy między innymi 
oleje bazowe otrzymywane przez hydrorafinację destylatu 
uzyskanego z regeneracji smarowych olejów odpadowych
na własnych instalacjach DOP i HOP.

Są to jasne, klarowne oleje o dobrych właściwościach 
niskotemperaturowych, wysokiej czułości na dodatki uszlachetniające, 
a także o niskiej zawartości aromatów i siarki.

OLEJE BAZOWE: N-80, 80, N-100, 100, N-150, 150, N-200, 200
stosowane są do produkcji przemysłowych olejów smarowych 
i technologicznych:

• maszynowych, hydraulicznych,
• do obróbki metali (skrawaniem, plastycznej, cieplnej),
• konserwacyjnych, ochronnych,
• antyadhezyjnych i antyzbrylaczy,
• wyrobów hydroizolacyjnych oraz olejów silnikowych i przekładniowych.

OLEJE
BAZOWE

Piotr Bugajski
tel. +48 24 201 07 17
kom. +48 603 950 885
Piotr.Bugajski@orlen.pl

Maciej Niechaj
tel. +48 24 201 01 39
kom. +48 665 444 843
Maciej.Niechaj@orlen.pl

KONTAKT:

Sprzedaż prowadzona jest w procedurze zwolnienia od akcyzy ze względu na przeznaczenie, 
w procedurze zawieszenia poboru akcyzy, z zapłaconą akcyzą. Kod CN 27101999.
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INWESTYCJE OBIEGU ZAMKNIĘTEGO 
W ORLEN POŁUDNIE

W dobie dynamicznie zmieniających się trendów, trudnych do przewidzenia zmian makro-
ekonomicznych i nieustannej presji środowiskowej, inwestycje w technologie i rozwiąza-
nia obiegu zamkniętego są niczym antidotum.

W ORLEN Południe realizowane są projekty, które 
doskonale oddają inicjatywę gospodarki obiegu 
zamkniętego. Jedną z tych inwestycji jest budowa 
w Trzebini instalacji UCO FAME, wykorzystującej do 

produkcji oleje posmażalnicze (UCO – used cooking 
oils). W wyniku prowadzonego procesu wytwarza-
ne będą estry metylowe zaawansowane. Wydajność 
budowanej instalacji to 30 tys. t/rok, a jej planowane 

Biogazownia Rawa Mazowiecka

Instalacja Trzebinia
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uruchomienie to drugi kwartał 2023 r. Realizacja 
inwestycji pozwoli na przetworzenie odpadowego 
oleju posmażalniczego do wartościowych biokom-
ponentów zaawansowanych. Dodatkowo produkcja 
biopaliwa zaawansowanego będzie miała pozytyw-
ny wpływ na realizację Narodowego Celu Wskaźni-
kowego przez Grupę ORLEN.

Kolejną inwestycją ORLEN Południe wpisującą się 
w powyższy trend jest budowana instalacja do 
produkcji bioetanolu drugiej generacji o wydaj-
ności 25 tys. t/rok. Instalacja powstaje obecnie 
w zakładzie produkcyjnym w Jedliczu. Surowcem 
do produkcji bioetanolu będzie słoma, a otrzymany 
produkt będzie paliwem zaawansowanym. Tech-
nologia produkcji bioetanolu ze słomy jest inno-
wacyjnym rozwiązaniem, które pozwoli na prze-
tworzenie surowca pochodzenia naturalnego do 
biokomponentu. Planowane rozpoczęcie produk-
cji to 2025 r.

Niezwykle istotnym obszarem działalności ORLEN 
Południe w obszarze przetwarzania odpadów 
jest produkcja biogazu. Aktualnie ORLEN Połu-
dnie posiada w swojej strukturze trzy biogazow-
nie, które na drodze fermentacji beztlenowej prze-
twarzają odpady przemysłu rolno-spożywczego do 
biogazu. Aktualnie biogaz jest wykorzystywany do 
produkcji energii elektrycznej i cieplnej w kogene-
racji. Po oczyszczeniu do biometanu może być rów-
nież doskonałym substytutem gazu ziemnego. Bio-
gazownia jest zakładem, który znacząco redukuje 
ilości odpadów, powstających zarówno przy gospo-
darstwach rolnych, jak i w trakcie przetwórstwa 

rolno-spożywczego. Zaś produkt uboczny – pofer-
ment – może być wykorzystywany jako bionawóz. 

Realizowany w ORLEN Południe projekt produkcji 
kwasu mlekowego z surowców pochodzenia natu-
ralnego, opiera się na własnej, innowacyjnej techno-
logii. Opracowane przez ORLEN Południe rozwiąza-
nie pozwoli na produkcję kwasu mlekowego w ilości 
do 5 tys. t/rok. Kwas mlekowy może zostać wyko-
rzystany do produkcji polilaktydu lub bezpośrednio 
w przemyśle spożywczym i kosmetycznym. Jest bio-
produktem łatwo biodegradowalnym, otrzymywa-
nym z substratów pochodzenia naturalnego. 

Realizowane w ORLEN Południe projekty, wpisu-
jące się w trend gospodarki obiegu zamkniętego są 
niezwykle istotnym elementem strategii biorafinerii. 
Procesy produkcyjne, prowadzone dzięki tym inwe-
stycjom pozwolą na przetwarzanie odpadów lub 
produktów ubocznych w kierunku wartościowych 
biopaliw i biosubstancji chemicznych. Inwestycje 
w rozwiązania prośrodowiskowe i ekologiczne pro-
centują nie tylko w obszarze ochrony środowiska, ale 
również w kontekście ambitnych wymagań praw-
nych, obowiązujących pro-
ducentów paliw i biopaliw 
w Unii Europejskiej.

Karolina Koziarz
Kierownik Projektu 

Technologia i Rozwój (R&D)  
ORLEN Południe

Instalacja Jedlicze



JAKOŚĆ TO EFEKT 
PRACY ZESPOŁOWEJ 
ROZMOWA Z TADEUSZEM RYBAKIEM,  
PREZESEM ZARZĄDU MOSTOSTALU 
PUŁAWY S.A.

O tym, że budowa instalacji przemysłowych w bran-
ży chemicznej i energetycznej to wielka odpowiedzial-
ność, o wyzwaniach, rozwoju i stawianiu na jakość. 
Także o tym, jak ważny jest wkład w rozwój regionu, 
troska o otaczające środowisko naturalne i wsparcie 
potrzeb społecznych, rozmawiamy z Tadeuszem Ryba-
kiem, Prezesem Zarządu Mostostalu Puławy S.A.

Mostostal 40 lat temu, a teraz? Jak się 
zmienialiście i rozwijaliście? Proszę 
opowiedzieć o historii firmy i wpływie 
jej działalności na rozwój gospodarczy 
naszego kraju. 

Powstanie przedsiębiorstwa Mostostal Puławy S.A. 
jest związane z budową Zakładów Azotowych Puła-
wy tzw. Wielką Chemią. W 1964 roku w Puławach, 
w związku z budową instalacji technologicznych na 
terenie puławskich Zakładów Azotowych utworzono 

Oddział Warszawskiego Przedsiębiorstwa Konstruk-
cji Stalowych i Urządzeń Przemysłowych. Oddział 
miał liczną załogę i w strukturach Mostostalu War-
szawa S.A. rozwijał się blisko 30 lat. W 1994 roku 
firma przekształciła się w spółkę z ograniczoną odpo-
wiedzialnością, a w 1998 roku w spółkę akcyjną. 
Pierwsze kroki na rynkach zagranicznych stawiali-
śmy w Niemczech i Skandynawii, a obecnie realizuje-
my swoje inwestycje w prawie całej Europie, dokład-
nie w krajach takich jak Austria, Szwajcaria, Francja, 
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Wielka Brytania i cała Skandynawia. W wyniku 
zakupu spółek Mezap sp. z o.o. i Energezap sp. z o.o., 
w 2005 roku powstała Grupa Kapitałowa Mostostal 
Puławy. Od grudnia 2014 roku rozwijamy się jako 
spółka w nowej strukturze właścicielskiej. W grupie 
inwestorów znalazł się zarząd Mostostal Puławy S.A. 
oraz puławscy przedsiębiorcy. Stawiamy na prężny 
rozwój firmy, a także kontynuację bogatej, 50-let-
niej tradycji.

Mógłby Pan opowiedzieć nam nieco 
o portfolio, jakie oferuje Mostostal Puławy 
S.A. W której z dziedzin widzicie największy 
potencjał do rozwoju? 
Specjalizujemy się szczególnie w budownictwie 
przemysłowym, skupiając się na chemii i petroche-
mii, ale nie tylko. Głównym kierunkiem działalności 
Grupy Mostostal Puławy S.A. jest zdobycie pozy-
cji lidera w zakresie rozwiązań dla branży budowla-
nej, ze szczególnym uwzględnieniem budownictwa 
przemysłowego, energetycznego i innowacyjnego 
budownictwa, które wynika z potrzeb zmieniającego 
się europejskiego rynku. Prowadzimy swoją działal-
ność w takich segmentach rynku budowlanego jak: 
infrastruktura komunikacyjna, kolejowa, lotniskowa, 
budownictwo kubaturowe i przemysłowe, energety-
ka oraz ochrona środowiska. 

Dynamicznie rozwijamy swoją działalność ekspor-
tową, która od najwcześniejszych lat istnienia firmy 
stanowiła duży segment naszej działalności. Obecnie 
z powodzeniem działamy na rynkach: niemieckim, 

angielskim, szwajcarskim, austriackim, szwedz-
kim, norweskim, fińskim oraz duńskim. Duża część 
naszych inwestycji zagranicznych to branża ener-
getyczna, gdzie skupiamy się głównie na energety-
ce instalacji termicznego przekształcania odpadów 
komunalnych – mam tutaj na myśli elektrownie 
na biomasę, gazowe, bioelektrownie. 

W swoim portfolio mamy także kilka ciekawych rea-
lizacji sportowych, m.in. Atlas Arenę w Łodzi, czy też 
jedyny w Polsce kryty tor kolarski Arena Pruszków. 
Ostatnia realizacja to takie nasze dziecko, zrealizo-
wana w generalnym wykonawstwie hala sportowa 
w Puławach. To hala na miarę miasta powiatowe-
go na 4000 miejsc, bardzo nowoczesna, z dobrą 
akustyką. 

Jakie są główne wyzwania, z którymi 
musicie się aktualnie mierzyć? Jaki wpływ 
na działalność firmy ma sytuacja związana 
z wojną w Ukrainie? 
W czasach, kiedy rozpoczynaliśmy i budowaliśmy 
nasza markę, wyzwaniem było zdobywanie kon-
traktu, dzisiaj to się zmieniło. Teraz mierzymy się 
nie tyle z wyzwaniem zdobycia kontraktu, ile jego 
obsługi związanej z brakiem wykwalifikowanych pra-
cowników. Zresztą jest to widoczne w całej branży, 
gdzie jest deficyt osób z wykształceniem w takich 
zawodach jak: spawacz, monter konstrukcji i insta-
lacji czy inżynier. To głębszy problem mający swoje 
podłoże w ograniczeniu szkolnictwa zawodowego. 
Obecnie próbuje się je odbudowywać, ale nie ma już 
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odpowiednio licznej kadry nauczycielskiej, dlatego tę 
rolę zaczyna przejmować właśnie biznes. My zdaje-
my sobie sprawę z potrzeby inwestowania w kadry 
i nowoczesny sprzęt. Współpracujemy z Politech-
niką Lubelską, której jestem absolwentem, a także 
ze szkołami z terenu powiatu puławskiego, głów-
nie zawodowymi. Pomagamy szkołom, inwestując 
w ich rozwój, a także organizując praktyki dla ucz-
niów. Zależy nam na tym, aby młodzież poznawała 
to, co robimy, żeby ich zachęcić do przyjścia później 
do pracy. A praca u nas jest bardzo ciekawa. 

Oczywiście mamy obecnie także dość dynamicz-
ną sytuację geopolityczną na skutek wojny w Ukra-
inie. Mostostal Puławy nie uczestniczył w dużym 
potencjale na rynkach wschodnich, więc konflikt nie 
dotknął nas bezpośrednio. Nasza sytuacja finansowa 
jest stabilna. Oczywiście – tak jak wiele innych firm – 
odczuwamy go pośrednio w wyższych cenach ener-
gii, materiałów, inflacji.

Czy zrównoważony rozwój 
i odpowiedzialność społeczna powinny 
być jednym z filarów działalności każdego 
przedsiębiorstwa? 
Zdecydowanie tak. To jest oczywiste, że musimy 
dbać o zrównoważony rozwój, ponieważ gospo-
darka rynkowa i ten wyścig przemysłu, który miał 
duży wpływ na środowisko, ma nieco do zwrócenia 
naszej jednej planecie. Ochrona naturalnych nieodna-
wialnych zasobów, zminimalizowanie negatywnego 
oddziaływania na otoczenie jest jednym z prioryte-
tów naszej firmy. Współpracujemy z dużymi świa-
towymi firmami technologicznymi i wyspecjalizo-
waliśmy się w ważnych dla środowiska realizacjach, 
ale realne działania zaczynamy już od własnego 
podwórka. Kilkanaście lat temu doprowadziliśmy do 
porządku nasze otoczenie wokół zakładu. Na tere-
nie mamy halę produkcyjną, otoczoną blisko pół-
hektarową zieloną oazą, którą stale pielęgnujemy. 
Mamy bardzo cenny kilkudziesięcioletni starodrzew, 
który uzupełniliśmy nasadzeniem krzewów ozdob-
nych. Odwiedzający nas goście często to zauważa-
ją i są pod wrażeniem. Jako wiodąca firma budow-
lana, osiągająca dobre wyniki finansowe, zdajemy 
sobie sprawę, jak ważny jest nasz wkład w rozwój 
regionu, troska o otaczające nas środowisko natu-
ralne i wsparcie potrzeb społecznych. W tej chwili 
zatrudniamy ponad 1000 osób w całej grupie kapi-
tałowej, dlatego naturalne jest, że realizujemy zasa-
dy CSR także w relacjach wewnętrznych. Pracownicy 

spółki są objęci specjalnym ubezpieczeniem zdrowot-
nym, korzystają z pomocy materialnej w postaci: 
bonów, niskooprocentowanych pożyczek oraz wspar-
cia finansowego w podnoszeniu swoich kwalifikacji 
zawodowych. Organizujemy liczne wydarzenia kul-
turalne i integracyjne np. wycieczki, zawody sporto-
we. Od 1997 roku wspieramy lokalną sekcję kolar-
ską KS „Pogoń Mostostal Puławy”. Klub jest znany 
i widoczny zarówno na Lubelszczyźnie, jak i w skali 
całego kraju, a zawodnicy klubu odnoszą liczne suk-
cesy w zawodach regionalnych i ogólnopolskich. 
Uważam to za nasze bardzo cenne i ważne działania. 
Ja bardzo często porównuję działanie biznesowe ze 
sportem, bo jedno i drugie opiera się na podobnych 
zasadach. W kolarstwie, aby wygrać wyścig, trze-
ba współpracować w drużynie i umieć wykorzystać 
indywidualny potencjał każdego zawodnika. Podob-
nie jest w osiąganiu celów w biznesie. 

Za działalność zgodną z zasadami CSR firma została 
nagrodzona statuetkami: „Pracodawca Roku”, „Firma 
Dobrze Widziana” oraz „Mecenas Sportu”.

Co według Pana jest głównym czynnikiem, 
który pozwolił Wam na osiągniecie sukcesu? 
Jako wieloletni, najpierw pracownik, 
a następnie zarządzający firmą, jakie 
wyzwania stawia sobie Pan na najbliższe lata? 

Stoję na stanowisku, że firma to ludzie, więc jeże-
li firma jest nagradzana, to jest to zasługą naszych 
pracowników. Moja nagroda też jest zasługą moje-
go zespołu, bo dzisiaj w naszej branży nie ma indywi-
dualności, sukcesy osiąga się zespołowo. W biznesie 
jest tak jak w żeglarstwie, trzeba wykorzystać sprzy-
jający wiatr, przewidzieć burzę, starać się jej uniknąć. 
Trzeba też mieć wyczucie, aby wykorzystać sprzyja-
jące wiatry, żeby się rozwijać, żeby płynąć do przo-
du. Sport uczy także godzenia się z porażką, bo życie 
stawia przed nami wiele wyzwań, a na sukces nie ma 
jednej gotowej recepty.

Dziękuję 
za rozmowę.

Katarzyna Łukasik 
Specjalista

Pion Projektów i Komunikacji
Polska Izba Przemysłu 
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DLACZEGO KONTRAKTY OUTSOURCINGOWE 
SĄ KLUCZOWE W PROCESIE TRANSFORMACJI 
DO CHMURY I ZWIĘKSZANIA 
KONKURENCYJNOŚCI

W niedawno przeprowadzonym badaniu aż 40% ankietowanych prezesów firm stwier-
dziło, że nie wierzy, by ich aktualny biznes był opłacalny ekonomicznie w ciągu najbliż-
szych dziesięciu lat1. Kierunek, który nadchodzi jest jasny dla osób na stanowiskach kie-
rowniczych: organizacja musi wprowadzać innowacje, aby przetrwać. Nie wystarczy tylko 
wprowadzanie innowacji w obszarze R&D lub inżynierii produktu – trzeba również roz-
wijać się w zakresie kluczowych zasobów firmy, zarządzania ryzykiem oraz budowania 
pozytywnego doświadczenia klienta („customer experience”). Chmura stała się katali-
zatorem. Jednak jak każdy w branży wie, istnieje wiele czynników wewnętrznych, które 
mogą stanąć na przeszkodzie w przejściu organizacji do rozwiązań chmurowych. 

1 Źródło: PwC’s 26th Annual Global CEO Survey

Identyfikując ograniczenia dzisiejszego podejścia do 
outsourcingu oraz transformacji do Chmury firmy Atos 
i AWS wspólnie wypracowały rozwiązanie całkowicie 
zmieniające podejście do ITO.

Nowe partnerstwo strategiczne to pierwsza tego typu 
współpraca między partnerami, która zapewni klientom 
Atos przyspieszenie migracji swoich zasobów do Chmury 
i szybszą transformację opartą na Chmurze.

Opierając się na współpracy, Atos i AWS zapewnia kom-
pleksowe rozwiązania, upraszczając zadanie migracji apli-
kacji i przeniesienia zasobów o znaczeniu krytycznym 
do Chmury AWS. Zmiana ta nie jest tylko technicz-
na, ale, co ważniejsze, jest katalizatorem do wprowadze-
nia dużej zmiany w obszarze z elastyczności przedsię-
biorstwa, wydajności IT i osiągnięcia poziomu Net Zero.

Kompleksowość oferty pozwala zminimalizować kosz-
ty migracji i bieżącego zarządzania. Dostępne jest także 
szerokie wsparcie przy wyzwaniach związanych z zarzą-
dzaniem aktywami nieużywanymi.

To partnerstwo jest wyjątkowe w wielu aspektach. AWS 
współpracuje z Atos nad rozwojem i dostarczaniem 
nowych rozwiązań branżowych w zakresie outsourcingu 

IT i transformacji centrów danych dla klientów na całym 
świecie. AWS zapewnia również w szerokim zakresie 
szkolenia dla ekspertów Atos, których celem jest zdoby-
cie 20 000 dodatkowych certyfikatów AWS przez pra-
cowników Atos. To ogromne zaangażowanie w doskona-
lenie umiejętności znacząco poszerza wiedzę personelu 
Atos w zakresie technologii AWS i zwiększa wydajność 
w naszych centrach danych, Chmurze i operacjach zwią-
zanych z bezpieczeństwem.

Kiedyś można było uruchomić strategiczną inicjatywę 
biznesową, wesprzeć ją od strony technologicznej i cze-
kać na zwrot z inwestycji. Uruchomienie dużego pro-
jektu zajmowało trzy lub cztery lata, zanim trzeba było 
dokonać unowocześnienia oprogramowania lub wymie-
nić sprzęt – to już przeszłość. Rozwój technologiczny 
wymusza ciągłą transformację, która pozwala two-
rzyć wartość przy stale zmieniających się warunkach 
ekonomicznych.

Nadużywanie terminu „transformacja cyfrowa” w nie-
których kręgach sprawia wrażenie, jakby odpowiedzial-
ność w firmie za to zagadnienie spoczywała tylko na 
CIO i dziale IT. Pełna wiedza pozwala na wyciągnięcie 
wniosku, że transformację organizacji należy mierzyć 
pod kątem wpływu, jaki wywiera ona na całą firmę:
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 • Napędzanie rozwoju poprzez pomoc w ekspansji 
na nowe obszary i rynki w celu zwiększenia 
przychodów;

 • Wprowadzanie innowacji dzięki nowym zasobom 
informatycznym dostępnym od ręki w ciągu kilku 
minut;

 • Utrzymanie lojalności klientów poprzez zapewnienie 
bezproblemowych rozwiązań, które pasują do 
bieżących potrzeb;

 • Zwiększenie wydajności poprzez automatyzację lub 
usprawnienie istniejących procesów w celu minimali-
zacji błędów, redukcji odpadów i obniżenia kosztów;

 • Wspieranie pracowników poprzez tworzenie 
warunków pracy i kultury organizacyjnej, w których 
czują się docenieni;

 • Zarządzanie ryzykiem poprzez ograniczenie 
narażenia na niespodziewane zmiany i ustalenie 
ciągłości działalności dzięki strategicznym planom.

Wykorzystanie przewagi technologicznej podczas podej-
mowania każdego, nawet największego wyzwania:
 • Przyspieszanie procesu wprowadzania produktów 

na rynek, dzięki szerokiemu zakresowi usług i funkcji 
AWS Cloud. Każdy klient dostanie narzędzia, które 
niwelują bariery pojawiające się na drodze innowacji, 
a są potrzebne do opracowania, sprawdzania 
i rozwijania rozwiązań;

 • Poprawa bezpieczeństwa poprzez ciągłe 
poszerzanie zakresu ochrony w odpowiedzi na 
ciągle ewoluujące cyberzagrożenia;

 • Zwiększenie wiarygodności w obszarze ESG 
poprzez realizację inicjatyw dekarbonizacyjnych 
i zmniejszenie wpływu organizacji na środowisko.

Rozwiązania on-premise oparte na własnej infrastrukturze 
generują koszty związane z jej wymianą i utrzymaniem, 
zwiększają dług techniczny, obciążają aktywa firmy, co 
może hamować rozwój biznesu. Skalowalność wynikająca 
z wdrożenia rozwiązań chmurowych pozwala na większą 
elastyczność i szybkość wprowadzania innowacji. Będzie 
to miało istotny wpływ na konkurencyjność przedsię-
biorstw tkwiących w tym cyklu. Firma Gartner twierdzi, 
że bez podejścia opartego na Chmurze organizacje nie 
będą w stanie w pełni zrealizować swoich przyszłych stra-
tegii cyfrowych2. Obserwując rynek zauważono, że: „szyb-
kie tempo innowacji opartych na Chmurze i usługach plat-
formowych sprawia, że Chmura jest de facto platformą 
dla nowych rozwiązań cyfrowych, jak i już istniejących”.

2 Źródło: http://www.gartner.com/smarterwithgartner/gartner-predicts-the-future-of-cloud-and-edge-infrastructure

Rozwiązanie Atos CloudCatalyst wykorzystuje wyso-
ce rozbudowaną metodologię migracji z najlepszymi 
sprawdzonymi praktykami i akceleratorami rozwiązań, 
aby kompleksowo przenieść krytyczne obciążenia do 
Chmury wykorzystując w pełni portfolio usług AWS 
– w tym analitykę, obliczenia, bazy danych, uczenie 
maszynowe, sztuczną inteligencję i pamięć masową – 
a także specjalistyczną wiedzę Atos jako globalnego 
integratora systemów. Możliwości te zapewniają osiąg-
nięcie przez firmę w krótszym czasie korzyści, takich 
jak: elastyczność, bezpieczeństwo, stabilność, innowa-
cyjność i zrównoważony rozwój – to wszystko, co ma 
do zaoferowania Chmura.

Wykorzystując szerokie możliwości partnerów naszego 
ekosystemu możemy ulepszać całe środowisko podczas 
migracji i poza nią. Ponieważ niektóre aplikacje i zaso-
by muszą pozostać w opcji on-premise, Atos zapewnia 
to wsparcie w ramach jednej, zarządzanej usługi, która 
służy jako katalizator do znaczących zmian. Wiemy, 
że ciągłość operacji biznesowych ma kluczowe znacze-
nie dla osiągnięcia tego rodzaju transformacji na sze-
roką skalę.

Dodatkowo Atos i AWS wnoszą wiodącą na rynku tech-
nologię, dogłębne zrozumienie każdej infrastruktury 
i potrzeb klientów, wiedzę branżową, a także doświad-
czenie potrzebne do zmniejszenia ryzyka związanego 
z migracją i modernizacją Chmury.

Kontrakty outsourcingowe pozwalają na ustanda-
ryzowanie usług IT w różnych lokalizacjach i obsza-
rach działalności firmy, a migracja do Chmury zapew-
nia osiągnięcie korzyści z dostępności i elastyczności 
zaawansowanych usług — wszystkie będą dostępne na 
żądanie. Z kolei aplikacje on-premise mogą być nadal 
dostępne i utrzymywane.

Dowiedz się więcej i skontaktuj się z naszymi ekspertami:
Atos Global Delivery Center Polska
Cl Artur Zabielski 
Client Partner 
m: +48 662 175 482 
artur.zabielski@atos.net    
Agnieszka Cyran 
Head of Digital Workplace 
m: +48 668 168 550 
agnieszka.cyran@atos.net



Współpracujemy z naszymi klientami i partnerami biznesowymi,  
aby tworzyć i wprowadzać innowacje oraz znajdować rozwiązania  
dla największych wyzwań społecznych, przyczyniając się do rozwoju
zrównoważonego świata.

Każda odpowiedź zaczyna się  
od zadawania właściwych pytań.
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— 
DCS przyszłości 
Wdrażanie innowacji we własnym 
tempie, zgodnie z potrzebami

Od ponad 40 lat ABB jest liderem w dziedzinie rozproszonych systemów sterowania 
(DCS), które są sercem największych instalacji w branży chemicznej. W naszej wizji 
przyszłości systemy automatyki procesowej umożliwią przedsiębiorstwom 
konkurowanie w szybko zmieniającym się świecie poprzez dostarczanie 
adaptowalnych, niezawodnych i modułowych rozwiązań automatyki z elastycznym, 
prostszym i szybszym wdrożeniem. Wprowadzaj do swojego zakładu nowe innowacje 
we własnym tempie i zgodnie z potrzebami, zachowując ciągłość dotychczasowych 
inwestycji.

Dowiedz się więcej: abb.com/control-systems



MODUŁOWA PRZYSZŁOŚĆ 
AUTOMATYZACJI PROCESÓW 

Od ponad czterech dekad rozproszone systemy sterowania (DCS) stanowią serce najwięk-
szych i najbardziej krytycznych instalacji technologicznych. Ich bezpieczeństwo, wydaj-
ność i niezawodność pozostają podstawowymi wymogami, ale użytkownicy oczekują też 
obecnie większej elastyczności technologii w odpowiedzi na coraz bardziej dynamiczny 
krajobraz zdigitalizowanego przemysłu chemicznego. W jaki sposób systemy DCS mogą 
ewoluować w ciągu kolejnych dekad, aby sprostać tym wymaganiom

– Produkowanie z zyskiem przy jednoczesnym dąże-
niu do bardziej zrównoważonego rozwoju to jeden 
z priorytetów w sektorze chemicznym. Przedsiębior-
stwa stają tu jednak przed wyzwaniami związanymi 
m.in. z rosnącymi cenami energii, wykorzystaniem 
jej odnawialnych źródeł i sprostaniem rygorystycz-
nym politykom klimatycznym – mówi Marek Stry-
mer, dyrektor marketingu i sprzedaży w bizne-
sie Automatyki Procesowej w ABB. – Inwestycje 
w systemy automatyki i sterowania pomagają sta-
wić czoła tym problemom, np. zwiększając efek-
tywność produkcji i umożliwiając optymalizację 
energetyczną. W nadchodzących latach konieczne 
będzie jednak wprowadzanie do systemów auto-
matyki procesowej innowacji w kierunku ich więk-
szej elastyczności, ale przy jednoczesnym zapewnie-
niu obecnym użytkownikom ciągłości działania ich 
systemów.

Modularność dla większej elastyczności

ABB przewiduje, że systemy automatyki proceso-
wej przyszłości umożliwią przedsiębiorstwom kon-
kurowanie w szybko zmieniającym się przemyśle 
poprzez dostarczanie adaptowalnych, zintegrowa-
nych i modułowych rozwiązań automatyki. Wyma-
gania stawiane przyszłym systemom automatyzacji 
procesów zostaną pogodzone poprzez architekturę 
automatyzacji procesów, która z jednej strony stawia 
na solidne fundamenty będące rdzeniem systemu, 
gdzie priorytetem jest niezawodność i determini-
styczna reakcja, a z drugiej – cyfrowo integruje śro-
dowisko i platformy sprzętowo-programowe, które 
wykonują zadania mniej krytyczne czasowo, ułatwia-
jąc jednocześnie szybszą innowację i ciągłą poprawę 
wydajności. 

Zgodnie z wizją niezależnych modułów oprogramo-
wania ze zdefiniowanymi interfejsami komunika-
cyjnymi, przyszłe środowisko budowane w oparciu 
o solidny rdzeń i rozszerzone automatyki proce-
sowe będzie wirtualnymi, modularnymi domena-
mi z cyberbezpiecznymi interfejsami opartymi na 
standardowych dla przemysłu modelach informacji 
i komunikacji, takich jak OPC UA. Moduły te będą 
automatycznie integrowane, zgodnie z nałożonymi 
na nie oczekiwaniami dotyczącymi dyspozycyjności, 
wydajności i bezpieczeństwa. 

Ponieważ oprogramowanie sterownika procesu 
i aplikacji będzie istnieć jako jednostki funkcjonal-
ne niezależne od sprzętu, będzie można je elastycz-
nie wdrażać i dynamicznie udostępniać w specjalnie 
skonstruowanych i przemysłowych sterownikach, 
urządzeniach peryferyjnych, serwerach lokalnych, 
jak również na platformach chmurowych. 

Magazyn „Polska Chemia” 2/2023 | 69

Innowacje



Środowisko inżynierskie będzie automatyzować rów-
noważenie obciążenia pomiędzy zasobami sprzęto-
wymi i upraszczać alokację oprogramowania apli-
kacyjnego na poszczególne jednostki obliczeniowe. 
Zaawansowane aplikacje będą działać w bliskim, 
logicznym sąsiedztwie rdzenia sterującego i będą 
mogły być, jeszcze łatwiej niż dzisiaj, modyfikowane 
online bez wpływu na sterowanie procesem. Co nie 
mniej ważne, przed wdrożeniem nowe algorytmy 
będą testowane online i zatwierdzane dzięki wykorzy-
staniu symulacji cyfrowych bliźniaków (digital twins). 

Ewolucja systemów przy zachowaniu 
ciągłości

Taka wizja przyszłości systemu DCS ma umożliwić 
zaprojektowanie go w sposób, który pozwoli obec-
nym użytkownikom na korzystanie z nowych tech-
nologii i rozwiązań przy jak najmniejszym zakłócaniu 
ich dotychczasowej konfiguracji i bez utraty własno-
ści intelektualnej. Będą oni mogli zachować swoją 
dotychczasową i wdrażaną w najbliższych latach infra-
strukturę, a jednocześnie wprowadzać nowe technolo-
gie w swoim tempie i zgodnie z własnymi potrzebami. 
Takie podejście zapewnia tańszą i mniej ryzykowną 
metodę ewolucji obecnych systemów, gwarantu-
jąc przy tym, że w przyszłości automatyzacja będzie 
mogła nieustannie ewoluować w kierunku nowych, 
dziś nawet jeszcze nieznanych, rozwiązań. Wsteczna 
kompatybilność jest tu jednym z priorytetów, leżącym 
u podstaw tworzenia tej nowej platformy przyszłości.

Prostsza realizacja projektów

Wdrażanie projektów automatyki procesowej 
bywa czasochłonne, skomplikowane i kosztowne 

z powodu przeróbek i opóźnień wykonania 
poszczególnych etapów projektu. Aby osiągnąć 
usprawniony, niezależny przepływ prac wykonaw-
czych, realizacja projektów (co dzieje się już dzisiaj 
w naszych rozwiązaniach) będzie jeszcze bardziej 
usprawniana poprzez rozdzielenie procesu tworze-
nia oprogramowania aplikacyjnego od projektowa-
nia strony sprzętowej systemów DCS. Pozwoli to 
rozwijać aplikacje w sposób całkowicie niezależ-
ny od tego, jak zostają wdrażane. Filozofa ta jest 
realizowane na przykład przez ABB Adaptive Exe-
cution™. – Narzędzie to umożliwia wykonywanie 
zadań projektowych równolegle przez różne zespo-
ły, w różnych lokalizacjach i w różnych obszarach 
projektu, a nawet w zwirtualizowanych środowi-
skach inżynierskich w chmurze. Inżynierowie mogą 
też przeprowadzić wirtualne testy aplikacji i uru-
chomienia, co pomaga zidentyfikować potencjalne 
problemy oraz skutkuje płynniejszym i szybszym 
rozruchem – wyjaśnia Marek Strymer, ABB.

Wizja systemu automatyki procesowej opisana 
pokrótce w tym artykule wyznacza kierunek zde-
finiowany przez ABB w celu uproszczenia i przy-
spieszenia innowacji DCS, z zachowaniem ciągło-
ści, w ciągu najbliższych kilku dekad. Jej założenia 
ułatwią cyfrową transformację i współpracę między 
ludźmi, systemami oraz urządzeniami poprzez bez-
pieczną integrację OT/IT dla autonomicznych ope-
racji i zrównoważonej wydajności, zapewniając tym 
samym bezpieczeństwo ludzi i środowiska, popra-
wę efektywności energetycznej, a także podniesie-
nie konkurencyjności przedsiębiorstw.
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CZYSZCZENIE ZBIORNIKÓW 
MAGAZYNOWYCH NA ROPĘ NAFTOWĄ 
BARDZIEJ PRZYJAZNE DLA ŚRODOWISKA

Wielkogabarytowe zbiorniki magazynowe ropy naftowej wymagają okresowego czysz-
czenia. Wynika to z obowiązujących przepisów prawnych dotyczących przeglądów tech-
nicznych czy też z powodu zmiany przechowywanego surowca. Zbiorniki po opróżnie-
niu z ropy czyszczone są z toksycznych gazów i osadów. Spółka Climbex wykorzystuje 
do tego celu technologię automatycznego czyszczenia ATC (Automated Tank Cleaning), 
ale jednocześnie pracuje nad jej udoskonaleniem, by proces był mniej emisyjny, a tym 
samym bardziej przyjazny dla środowiska naturalnego.

Projekt dekontaminacji

Spółka Climbex od 2018 roku prowadzi prace badaw-
czo-rozwojowe nad projektem dekontaminacji. We 
wczesnej fazie projektu jednoznacznie potwierdzono 
zasadność oraz efektywność nowatorskiej technolo-
gii. Climbex prace badawcze prowadzi przy współ-
pracy z Instytutem Nafty i Gazu z Krakowa- Pań-
stwowym Instytutem Badawczym oraz Politechniką 
Wrocławską. 

– „Climbex od wielu lat specjalizuje się w automa-
tycznym czyszczeniu zbiorników surowcowych” 
– mówi Piotr Stemporski, wiceprezes zarządu 
ds. operacyjnych. „Nasze doświadczenia związane 
ze stosowaną technologią ATC stały się pretekstem 
do dalszego udoskonalania tej technologii. Poszliśmy 
w kierunku zwiększania efektywności i obniżania 
emisyjności w procesie czyszczenia zbiornika. Mamy 
przekonanie, że taka technologia jest potrzebna 
w czasach, kiedy aspekty ochrony środowiska są nie-
zwykle ważne” – dodaje Stemporski.

Ekologiczny aspekt w rozwoju 
technologii ATC

Obecnie wykorzystywana przez Climbex techno-
logia czyszczenia ATC (Automated Tank Cleaning) 
jest w pełni zautomatyzowana i gwarantuje, poza 
samym wyczyszczeniem zbiorników, odzysk z osa-
dów dennych wartościowych węglowodorów na 

poziomie nawet do 95%. Podczas magazynowania 
ropy naftowej na dnie zbiorników sedymentuje woda 
oraz zawieszone w ropie zanieczyszczenia, takie jak 
iły, piasek, produkty korozji oraz substancje ropopo-
chodne, jak żywice, asfalteny czy parafiny o wyso-
kich temperaturach topnienia. Tworzą one warstwę 
w postaci gęstych osadów. Osady te są zmieszane 
z surową ropą, co powoduje, że w warstwie dennej 
zbiorników obecne są też związki lotne (VOC) oraz 
siarkowodór. Po opróżnieniu zbiornika z ropy pozo-
stające w nim substancje, w ilościach groźnych dla 
zdrowia, są głównym źródłem emisji towarzyszącej 
czyszczeniu zbiorników.

Obecnie technologia automatycznego czyszczenia 
zbiorników ATC typu „non man entry” obejmuje 
wielo etapowy proces, na który składa się:
A. upłynnienie zalegających osadów dennych,
B. odpompowanie odzyskanych węglowodorów 

wraz z ich separacją,
C. mycie wnętrza zbiornika ciekłymi mediami pod 

dużym ciśnieniem,
D. wentylacja zbiornika, 
E. finalne doczyszczenie w celu usunięcia fazy 

olejowo-osadowej z dna zbiornika.

Technologia automatycznego czyszczenia ATC, 
mimo że znacznie bezpieczniejsza niż tradycyjne 
metody ręczne, precyzyjna i szybka, posiada jeden 
słaby punkt, który dotyczy momentu wentylowania 
zbiornika. Wentylacja powietrzem jest konieczna, 
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by panująca w zbiorniku atmosfera stężonych 
związków niebezpiecznych zamieniła się w atmo-
sferę pozwalającą na bezpieczną pracę ludzi przed 
jego finalnym doczyszczaniem. Włazy remontowe 
są wówczas otwierane, a zanieczyszczone węglo-
wodorami powietrze, przy użyciu wentylatorów, 
jest wyciągane ze zbiornika i emitowane do atmo-
sfery. Mimo że większość procesu jest realizowana 
z wykorzystaniem automatycznej aparatury z sepa-
racją surowca, wody i mediów odpadowych, to jed-
nak końcowy etap doczyszczania muszą wykonać 
ludzie. Bez wentylacji zbiornika nie jest to możliwe. 

Pozostały po fazie recyrkulacji mediów wraz ich 
separacją osad olejowy emituje liczne szkodliwe 
związki, w tym kancerogenny benzen, toluen i ksy-
len oraz siarkowodór. To czyni środowisko wewnątrz 
zbiornika ciągle niebezpiecznym dla członków ekipy 
czyszczącej. Proces wentylacji jest prowadzony aż do 
momentu, gdy poziom substancji niebezpiecznych 

osiągnie dopuszczalny poziom stężeń umożliwiają-
cych wejście ludzi do zbiornika.

– Przepisy środowiskowe obligują nas do poszuki-
wania metod ograniczających w znacznym stopniu 
emisję niebezpiecznych gazów – komentuje Piotr 
Stemporski z Climbexu. Podczas czyszczenia zbiorni-
ków, jak i innych instalacji rafineryjnych, przed otwar-
ciem zbiorników i wystawieniem personelu na działa-
nie szkodliwych oparów, należy upewnić się, że ilość 
każdego z zanieczyszczeń, na przykład siarkowodoru 
(H2S) i benzenu, mieści się w dopuszczalnych zakre-
sach określonych przez przepisy rządowe i obowią-
zujące w zakładzie pracy” – dodaje Piotr Stemporski.

Dekontaminacja toksycznych gazów

Oczywistym stało się, że etap wentylacji zbiornika 
to ten, który wymaga udoskonalenia. W toku prac 
badawczo-rozwojowych opracowany został system 

Montaż dyszy rozpylającej podczas prób technologicznych w zbiorniku 
magazynowym

Montaż lancy z dyszą rozpylającą podczas prób technologicznych 
w zbiorniku magazynowym
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automatycznego usuwania toksycznych składni-
ków z wnętrza zbiornika, dodatkowo zintegrowany 
z systemem automatycznego czyszczenia ATC. Tym 
samym etap wentylacji o wysokiej emisyjności został 
zastąpiony etapem dekontaminacji. 

W pracach projektowych wiele miejsca poświęco-
no na konstruowanie dysz rozpylających o unikal-
nej konstrukcji, umożliwiających prawidłową aplika-
cję środka dekontaminującego we wnętrzu zbiornika. 
Ponadto opracowano dodatkowy proces wspoma-
gający dotychczasowe automatyczne czyszczenie 
zbiorników magazynowych ropy naftowej. Ma on 
być realizowany w etapie końcowym i z wyelimino-
waniem etapu, szkodliwej dla środowiska, wentylacji.

– Proces usuwania toksycznej fazy gazowej w prze-
strzeni zbiornika o średnicy powyżej 50 m wymaga 
silnie rozproszonego, przy pomocy specjalnych dysz, 
strumienia medium dekontaminującego. W celu 

uzyskania kompletnego wypełnienia zbiornika sub-
stancją czyszczącą badaliśmy wiele dysz o różnych 
konfiguracjach. Ponadto analizowano różne lokaliza-
cje dysz z lancą, aby mogły współpracować z syste-
mem ATC bez dodatkowej ingerencji w pokrywę 
górną zbiornika – komentuje wyniki prac projekto-
wych prezes Stemporski.

Procedurę obecnie stosowanego procesu czyszczenia 
zbiornika pokazano na rysunku 1, na którym zazna-
czono miejsce wprowadzania dekontaminacji, doce-
lowo zastępującej etap wentylacji zbiornika. 

Opracowany układ czyszczenia oparty o dodatkowe 
lance z dyszami do zastosowania czynnika dekonta-
minującego, pozwala na znaczne obniżenie stężeń 
toksycznych gazów w zbiorniku, wyeliminowanie 
wysokoemisyjnej wentylacji zbiornika i przygoto-
wanie bezpieczniejszego środowiska pracy na dalsze 
prace oczyszczania i remontowe zbiorników.

Climbex Sp. z o.o. realizuje projekt pt. „Opracowanie i weryfikacja w warunkach przemysłowych technologii dekontaminacji urzą-
dzeń i zbiorników produktów ropopochodnych w procesie ich automatycznego czyszczenia”. Projekt współfinansowany przez 
Narodowe Centrum Badań i Rozwoju w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój, umowa nr POIR.01.01.01-0447/18-
00 z dnia 30.11.2018 r.

Rysunek 1 – Procedura procesu automatycznego usuwania gazowych zanieczyszczeń ze zbiornika ropy naftowej
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STUDIUM PRZYPADKU: USZCZELNIENIA 
SPECJALNE TYPU SPETORING®RTJ SRX 
– SKUTECZNE ROZWIĄZANIE DLA 
POŁĄCZEŃ PODWODNEGO ODCINKA 
GAZOCIĄGU BALTIC PIPE

Stosowane dziś powszechnie uszczelki metalowe typu RTJ (Ring Type Joint) zostały opa-
tentowane i wprowadzone do zastosowań przemysłowych już w połowie ubiegłego stu-
lecia. Ich wynalazcą i autorem zgłoszenia patentowego był Arnold Beckman – amery-
kański naukowiec, wynalazca i filantrop znany z wielu innych rozwiązań spotykanych do 
dnia dzisiejszego w przemyśle i technice. Właśnie koncepcja uszczelnienia pierścienio-
wego typu RTJ została wykorzystana przy krytycznych połączeniach sekcji podwodnego 
odcinka gazociągu Baltic Pipe realizowanego w 2022 roku.

W początkowym okresie stosowania uszczelnienia 
typu RTJ przeznaczone były dla przemysłu zwią-
zanego z wydobyciem i przeróbką ropy naftowej 
oraz dla petrochemii. Ze względu na wysokie ciś-
nienia i temperatury oraz z uwagi na zagrożenia 
wynikające z uwolnienia niebezpiecznego medium 

uszczelnienia stosowane w tych branżach muszą 
charakteryzować się bardzo wysoką wytrzymałością 
mechaniczną, odpornością temperaturową i nieza-
wodnością. Wyjątkowe własności pierścieni typu RTJ 
spotkały się z uznaniem i dalszą popularyzacją przez 
amerykańskie branżowe zrzeszenie producentów 

Rys. 1 Przebieg trasy gazociągu 
Baltic Pipe. Uszczelnienia SRX R105 

zamontowano na odcinku podwodnym 
nr 4 inwestycji.
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ropy naftowej API (American Petroleum Institute). 
Wraz z upowszechnieniem się stopów niklu, więk-
szą dostępnością tytanu i innych stopów specjalnych 
uszczelki RTJ rozpowszechniły się także w przemyśle 
gazowniczym i chemicznym.

Opisywany przypadek zastosowania specjalnego 
uszczelnienia typu RTJ SRX dotyczy budowy gazo-
ciągu Baltic Pipe realizowanego w latach 2019–2022. 
Co wymaga szczególnego podkreślenia – końcowy 
etap budowy gazociągu przypadł w czasie trwania 
najgłębszego kryzysu energetycznego wywołane-
go przez Rosję. Oddanie do użytkowania instalacji 
Baltic Pipe nabrało dodatkowego znaczenia w obli-
czu konieczności zapewnienia dostaw gazu na zimę 
2022/23 dla odbiorców z Polski i regionu. 

Początkiem lipca 2022 otrzymaliśmy zadanie uszczel-
nienia szesnastu połączeń kołnierzowo śrubowych 
za pomocą pierścieni RTJ „SRX 105” o dużej (ponad 
1000 mm) średnicy, adekwatnej do średnicy 900 mm 
rurociągu. Dodatkowo oczekiwano najszybszego 
z możliwych terminów dostawy. Przypadek tu opisy-
wany dotyczy zamówienia na pierścienie „SRX 105” 
z materiału Alloy 625.

Rys. 2 Uszczelnienie Spetoring® RTJ typu oktagonalnego

Problemy wykonawcze przy realizacji 
projektu

Problem pierwszy w tym, że pierścienia „SRX 105” 
dla którego zostały przygotowane rowki kołnie-
rzy, nie ma w normach. Owszem, rowek o takim 
numerze istnieje i jest przeznaczony dla RTJ typu R 
(podstawowy typ, do zastosowań do class 2500-
ASME 16.5, sporadycznie do class 5000-API 6B), 
ale nie wystarcza to do sporządzenia dokumenta-
cji wykonawczej uszczelki typu SRX. W tej sytuacji 

zaprojektowano pierścień o średnicy podziałowej 
odpowiadającej pierścieniowi R 105, natomiast 
pozostałe cechy geometryczne dobrano zachowu-
jąc pożądany powrót elastyczny i podatność pro-
mieniową uszczelki.

Problem drugi to trudności obróbkowe stopu 625, 
który jest traktowany jako trudnoobrabialny. Szcze-
gólne trudności występują przy próbie wierce-
nia małych, relatywnie długich (w odniesieniu do 
średnicy) otworów. Ich wykonanie było konieczne 
z uwagi na podwodny charakter aplikacji uszczel-
nień – otwory zapewnią połączenie przestrzeni mar-
twych kołnierza (pomiędzy dnem kołnierza i szczy-
tem uszczelki) z przelotem rurociągu. Zapobiega to 
ściskaniu zamkniętej w tych przestrzeniach wody 
kosztem nacisków kontaktowych pomiędzy przylgą 
i uszczelką. 

Trzecie wyzwanie dotyczyło pozyskania w dobrym 
czasie odkuwek z materiału Alloy 625, z kompletem 
badań nieniszczących, z dokumentem dostawy 3.2 
wg EN 10204, w czasie akceptowalnym dla zamawia-
jącego, który z kolei był pod mocną presją termino-
wą wynikającą z politycznej i gospodarczej wagi ter-
minowego oddania do użytku Baltic Pipe.

Warto zaznaczyć, że realizacja projektu zbiegła 
się z kryzysem na rynku niklu, który spowodował 
zawieszenie transakcji tego metalu na London Metal 
Exchange początkiem marca 2022 roku.

Dodatkowym warunkiem dla stosowanego materia-
łu bazowego była twardość uszczelki, która zwycza-
jowo, bo w normach materiał Alloy 625 nie wystę-
puje, nie powinna być wyższa od twardości przylgi. 

Czym właściwie są uszczelki typu 
RTJ i z czego wynikają ich specjalne 
własności?
Uszczelki RTJ wykonane są poprzez toczenie pierście-
ni z pełnego metalu do określonej geometrii prze-
kroju i wymiaru średnicowego. Uszczelki te są prze-
znaczone do zastosowań wysokociśnieniowych i/lub 
wysokich temperatur. Wymagają zastosowania spe-
cjalnych kołnierzy (zwyczajowo nazywanych koł-
nierzami API), które posiadają gniazda o przekro-
ju trapezowym. Zainstalowana w takim gnieździe 
uszczelka RTJ opiera się o ścianki o pochyleniu 23° 
i tworzy w każdym gnieździe dwie powierzchnie 



Magazyn „Polska Chemia” 2/2023 | 77

Innowacje

styku – dwie linie uszczelniania. Dzięki geometrii 
gniazda siła poosiowa pochodząca od śrub przekła-
da się na naciski kontaktowe z krotnością x 2,5.

Rys. 3 Przekrój przez uszczelkę Spetoring® RTJ typu oktagonalnego – 
widok w ‘kołnierzu API’

Mamy zatem stosunkowo niewielkie powierzch-
nie styku (w przypadku RTJ owalnego jest to styk 
Herza) i bardzo wysokie naciski kontaktowe. W trak-
cie montażu pierścienia RTJ dochodzi do plastycz-
nego odkształcenia strefy kontaktu uszczelki ze 
ściankami gniazda. W rezultacie następuje głębokie 
odkształcenie powierzchni stykowej uszczelki oraz 
jej utwardzenie przez zgniot. Skutkiem tego zjawi-
ska jest znakomita szczelność połączenia z uszczelką 
RTJ. Natomiast w żadnym wypadku nie należy sto-
sować takiej uszczelki powtórnie.

Badania potwierdzają dużą zależność szczelności 
uszczelnienia od technologii wykonania oraz od jako-
ści powierzchni zarówno przylg, jak i samej uszczelki. 
Dane literaturowe określają powtarzalnie tą szczel-
ność na poziomie lepszym niż 10–4 mbar*l/(m*s). 
W laboratorium badawczym SPETECH® dla uszcze-
lek typu RTJ zarówno owalnych, jak i oktagonalnych 
zbadana szczelność wynosi 10–7 mbar*l/(m*s) (mate-
riał A182 F5, ciśnienie 40 bar, medium Hel).

Praktyką inżynierską jest, aby uszczelka była bar-
dziej miękka, niż kołnierz, a efekt ten można otrzy-
mać bądź na drodze doboru materiałowego pary 
„kołnierz + uszczelka”, bądź poprzez obróbkę ciep-
lną (zmiękczającą) uszczelki w przypadku tego 
samego materiału kołnierza i uszczelki. W przypad-
ku wyboru pomiędzy formą oktagonalną a owalną 
zasadą jest uzyskanie, po uformowaniu, szerokości 
styku większej niż 2–3 mm. Przy mniejszych szero-
kościach połączenie jest bardzo wrażliwe na uszko-
dzenia powierzchni.

Cechą charakteryzującą uszczelkę RTJ jest także to, 
że jest absolutnie odporna na wydmuchanie (tzw. 
„blow-out resistance”). Nie są znane przypadki 
wydmuchania tego typu uszczelki (nawet w sytua-
cji jej pęknięcia) i – co również istotne – własność ta 
nie zmienia się wraz z rosnącą średnicą połączenia. 
Uszczelka RTJ nie posiada natomiast, w przeciwień-
stwie do uszczelki soczewkowej, możliwości kom-
pensowania nieosiowości łączonych kołnierzy. Jest 
samocentrująca i podobnie jak uszczelka soczew-
kowa – wymaga wysokiej gładkości powierzchni 
kontaktu.

Rys. 4 Uszczelnienia Spetoring® SRX R105 w trakcie finalnego etapu 
produkcji w fabryce SPETECH®

Skonstruowane na potrzeby opisywanego powyżej 
projektu Baltic Pipe uszczelki specjalne „SRX 105” 
firma SPETECH® dostarczyła w zadanym terminie 
i w wymaganej jakości. Problemy, które pojawiły się 
w czasie realizacji projektu (zaopatrzeniowe, termi-
nowe oraz jakościowe dotyczące stopów specjalnych) 
udało się rozwiązać dzięki ścisłej współpracy i zrozu-
mieniu na linii dostawca półproduktu – producent 
uszczelek – zamawiający. Otwarcie gazociągu Bal-
tic Pipe nastąpiło zgodnie z planowanym terminem.

Jan Kasprzyk
Prezes Zarządu SPETECH

dr inż. Radosław 
Sieczkowski

Kierownik Działu 
Technicznego SPETECH
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KGHM DZIAŁA ZE SZCZEGÓLNĄ 
DBAŁOŚCIĄ O OCHRONĘ 
ŚRODOWISKA

KGHM Polska Miedź S.A. jest innowatorem wdrażającym przyjazne otoczeniu technolo-
gie i rozwiązania biznesowe. Przestrzega międzynarodowych norm środowiskowych oraz 
współpracuje z władzami na rzecz podnoszenia standardów mających na celu jeszcze 
lepszą ochronę zdrowia mieszkańców i zasobów naturalnych w Zagłębiu Miedziowym. 
Ponadto, zgodnie z założeniami społecznej odpowiedzialności biznesu, KGHM dba o bez-
pieczne warunki pracy i utrzymanie pełnej sprawności technicznej posiadanej infrastruk-
tury. Odpowiedzialność za otoczenie jest wpisana w strategię KGHM.

Działania KGHM na rzecz środowiska są doceniane 
na całym świecie. Spółka jako jedyna firma z Polski 
znalazła się w rankingu Carbon Clean 200TM za 2022 
rok. Polska Miedź została doceniona spośród ponad 
6 tysięcy podmiotów z całego świata, które w swoich 
działaniach mają na celu ochronę środowiska i prze-
ciwdziałanie zmianom klimatu.

KGHM traktuje ekologię jako jeden ze swoich stra-
tegicznych obszarów. W 2022 roku Spółka wyda-
ła na realizację inwestycji proekologicznych około 
250 mln zł. Odpowiadając na światowe wyzwania 
związane ze zrównoważonym rozwojem, KGHM 
przyjął ambitną Politykę Klimatyczną, w której zade-
klarował osiągniecie neutralności klimatycznej do 
2050 roku. 

Modernizacja rozwiązań produkcyjno-technolo-
gicznych zawsze uwzględnia aspekty środowisko-
we. W ramach działań proekologicznych, w ostat-
nich latach KGHM zmodernizował sieć energetyczną 
w kopalni Rudna, dzięki czemu oddział górniczy 
Głogów Głęboki-Przemysłowy jest zasilany ener-
gooszczędną instalacją. Celem strategicznym mie-
dziowego giganta jest 50 proc. zaspokojenie zapotrze-
bowania KGHM Polska Miedź na energię elektryczną 
ze źródeł własnych i OZE do końca 2030 roku. Pro-
wadzone są analizy i prace przygotowawcze, które 
umożliwią budowę farm fotowoltaicznych w lokali-
zacjach KGHM. Zagraniczna inwestycja KGHM, chi-
lijska kopalnia Sierra Gorda, działa wyłącznie na bazie 
energii elektrycznej pochodzącej z Odnawialnych 

Źródeł Energii. Do kopalni dostarczana jest energia 
pochodząca z powstającej elektrowni fotowoltaicz-
nej, zlokalizowanej w rejonie Antofagasta.

Polityka proekologiczna KGHM potwierdza tro-
skę firmy o obszar, na którym prowadzi działal-
ność. KGHM podejmuje szereg działań w zakresie 
ograniczania stopnia oddziaływania na środowisko. 
Główne założenia polityki środowiskowej zakładają 
m.in. utrzymanie w pełnej sprawności technicznej 
urządzeń służących ochronie środowiska, śledzenie 
nowości technicznych służących ograniczeniu wpły-
wu przemysłu na środowisko i wprowadzanie ich sto-
sownie do potrzeb i możliwości czy współpracę przy 
tworzeniu dokumentów referencyjnych BAT (ang. 
Best Available Techniques) dotyczących działalności 
spółki. Ochrona środowiska naturalnego i minimali-
zowanie uciążliwości związanych z funkcjonowaniem 
jest priorytetem firmy. Dzięki stosowanej polityce 
środowiskowej KGHM wyznacza najwyższe standar-
dy ekologiczne w skali kraju. Jednym z działań jest 
zlecenie przez KGHM wykonania analizy śladu śro-
dowiskowego i węglowego dla swoich produktów: 
katod, walcówki i drutu Cu-OFE – Instytut Gospo-
darki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN wyko-
nał analizy zgodnie z normami ISO oraz przygoto-
wał deklaracje środowiskowe. Miedziane produkty 
KGHM mają ślad niższy od średniej globalnej. Anali-
za obejmuje szereg parametrów w tym emisji gazów 
cieplarnianych począwszy od wydobycia surowca 
poprzez wykorzystanie energii w procesie produkcji 
i przygotowanie końcowego produktu.
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Przeprowadzone analizy potwierdzają, że huty 
KGHM (Huta Miedzi Legnica, Huta Miedzi Głogów, 
Huta Miedzi Cedynia) produkują metale w sposób 
odpowiedzialny i zgodny z najwyższymi standarda-
mi. Huty mają wdrożony System Zarządzania Śro-
dowiskowego zgodny z wymaganiami normy ISO 
14001. Dodatkowo Oddziały z Legnicy i Głogowa 
posiadają międzynarodowy certyfikat Copper Mark. 
KGHM liczy, że do tego grona wkrótce dołączy rów-
nież Huta Miedzi Cedynia.

Warto podkreślić, że miedziowy gigant niemal cał-
kowicie wyeliminuje emisje arsenu i rtęci dzię-
ki nowej Instalacji Oczyszczania Gazów Poproceso-
wych. To pierwsza taka inwestycja w Polsce i jedna 
z kilku na świecie. Nowatorski węzeł na instalacji 
SOLINOX w Hucie Miedzi Legnica doczyści gazy 
z tych pierwiastków do poziomu nie większego niż 
0,05 mg/Nm3. To kolejny element Programu BATAs, 
który z powodzeniem realizuje KGHM. Instalacja 
wykorzystuje sprawdzoną na świecie technikę kalo-
melową. Jej największą zaletą jest m.in. mała ilość 
odpadów. KGHM jest pierwszą firmą w Polsce, która 
wdraża tę zaawansowaną technologicznie metodę. 
Instalacja składa się z dwóch elektrofiltrów mokrych 
w pierwszym stopniu oczyszczania, dwóch w dru-
gim stopniu oraz zlokalizowanej między nimi wieży 
kalomelowej. Gazy wychodzące z istniejącej wieży 
chłodzącej kierowane są do zespołu elektrofiltrów 
mokrych pierwszego stopnia, po czym trafiają do 
wieży absorpcyjnej instalacji kalomelowej, w której 
następuje ich oczyszczenie ze związków rtęci. Osta-
teczne odpylenie i oczyszczenie gazu realizowane jest 
w zespole elektrofiltrów mokrych drugiego stopnia.

Za zaprojektowanie i wykonanie instalacji odpowiada 
spółka z Grupy Kapitałowej KGHM, Bipromet. Obec-
nie zespół specjalistów z Huty Miedzi Legnica wspól-
nie z przedstawicielami wykonawcy prowadzi roz-
ruch technologiczny nowego węzła SOLINOX. Na 
początku marca, bieżącego roku wykonano serie 
testów parametrów gwarantowanych, które zakoń-
czyły się wynikiem pozytywnym. Testy potwierdziły 
prawidłowe działanie instalacji i dowiodły, że węzeł 
oczyszcza gazy technologiczne ze związków arsenu 
i rtęci do poziomów poniżej 0,05 mg/Nm3.

KGHM dywersyfikując źródła energii elektrycz-
nej w całej Grupie Kapitałowej, stawia również na 
energię ze słońca, wiatru i wodoru. Spółka buduje 
elektrownie fotowoltaiczne i kontynuuje projekty 

w zakresie morskiej energetyki wiatrowej i źródeł 
wodorowych. Ponadto KGHM jest zaangażowany 
w rozwój energii atomowej w kraju. 

Z kolei spółka z Grupy Kapitałowej KGHM, KGHM 
ZANAM S.A. stawia na innowacyjne technologie 
spełniające wymogi zarówno bezpieczeństwa, jak 
i transformacji energetycznej. Konstruktorzy pracują 
nad nowymi wersjami wozów transportowych prze-
znaczonych do pracy pod ziemią. Spółka prowadzi 
obecnie testy wozu transportowego ZANPER 2.0, 
unikalnego na całą Polskę pojazdu górniczego napę-
dzanego silnikiem elektrycznym zasilanym zespołem 
baterii, dedykowanego do pracy w kopalniach pod-
ziemnych, niezagrożonych wybuchem. ZANPER 2.0 
jest przystosowany do eksploatacji w ekstremalnych 
warunkach środowiskowych w kopalniach, w szcze-
gólności w kopalniach KGHM. Jego uniwersalność 
pozwala na transport ludzi (do 14 osób) w tym 
poszkodowanych z miejsc wypadku, jak również na 
transport materiałów. Podwozie i nadwozie pojazdu 
zostały w pełni zaprojektowane i wykonane od pod-
staw przez KGHM ZANAM S.A. Projekt ZANPE-
RA 2.0 współfinansowany jest przez NCBR – Naro-
dowe Centrum Badań i Rozwoju.

Instalacja SOLINOX w Hucie Miedzi Legnica
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Instalacja SOLINOX w Hucie Miedzi Legnica

Pojazdy elektryczne w KGHM to nie tylko wozy do 
transportu osób. Obecnie w zakładach górniczych 
KGHM pracuje ponad 40 wozów strzelniczych zasila-
nych bateryjnie, a w trakcie opracowania jest również 
wóz odstawczy z napędem elektrycznym HT24E, 
który ma być alternatywą dla obecnie użytkowa-
nych maszyn. Zastosowanie tych pojazdów pozwo-
li w przyszłości poprawić warunki pracy górników, 
zwiększając wydajność silników i ograniczając emi-
sję ciepła i spalin.

W KGHM na szeroką skalę prowadzone są również 
projekty mające na celu ponowne zalesianie stref 
ochronnych wokół hut. Tylko w 2022 roku KGHM 
posadził ponad 600 tys. drzew. Lasy na terenie huty 
w przyszłości zaspokoją zapotrzebowanie tleno-
we dla ponad 2 milionów osób. Nasadzenia i zale-
siania to tylko część z działań prośrodowiskowych, 
które prowadzi KGHM. Miedziowa spółka systema-
tycznie przekształca nasadzenia topolowe na drze-
wostany liściaste i długowieczne, które dostarcza-
ją do środowiska największe ilości tlenu. Sadzi dęby 
i buki jako główne gatunki lasotwórcze i uzupeł-
nia je sadzonkami lipy, klonu czy modrzewia. Spół-
ka uczestniczy również w projekcie tzw. „Leśnych 
Gospodarstw Węglowych”, którego ideą jest prze-
budowa lasów i wprowadzanie nowych zalesień, aby 
ograniczyć obecność dwutlenku węgla w atmosferze 
poprzez zwiększenia pochłaniania CO2 przez kom-
pleksy leśne. Tereny leśne przy Hucie Miedzi Gło-
gów utworzono w byłej strefie ochronnej. Obecnie 
zajmują ponad 872 ha i są swoistą „niszą ekologicz-
ną”, w której gnieździ się ptactwo, żyją zwierzęta 
i bujnie rozwija się roślinność. Dodatkowo stanowią 
naturalny filtr powietrza pochłaniając i neutralizując 

szkodliwe związki. Lasy pełnią też bardzo ważną 
rolę w procesie pochłaniania dwutlenku węgla. Jak 
wynika z badań, jedno drzewo pochłania rocznie ok. 
6–7 kg CO2, a jeden hektar lasu równoważy rocz-
ną emisję spalin czterech samochodów osobowych. 
Oznacza to, że lasy należące do głogowskiej huty 
KGHM w ciągu roku pochłoną spaliny emitowane 
przez ponad 3 tys. pojazdów.

Niewątpliwym sukcesem jest powrót do głogow-
skich lasów sokoła wędrownego. Od 2009 roku 
w gnieździe umieszczonym na kominie Huty Miedzi 
Głogów wykluły się już 44 sokoły. 

ZANPER 2.0 KGHM ZANAM

Tysiące dębów od KGHM  
w Międzynarodowym Dniu Ziemi
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Odpowiedzialność i Troska

PROGRAM ODPOWIEDZIALNOŚĆ 
I TROSKA – WYJĄTKOWA INICJATYWA 
DLA BRANŻY CHEMICZNEJ

Międzynarodowy Program Responsible Care już od ponad 30 lat prowadzony jest w Pol-
sce, gdzie znany jest pod nazwą „Odpowiedzialność i Troska”. Sama idea jest skierowana 
do firm branży chemicznej i branż pokrewnych, dla których dbałość o środowisko, bez-
pieczeństwo oraz dobry wizerunek przemysłu chemicznego jest priorytetem. Od począt-
ku funkcjonowania nadzór nad Programem sprawuje Polska Izba Przemysłu Chemiczne-
go (PIPC). Program ten promuje zarówno etykę prowadzenia działalności wytwórczej, jak 
również buduje zaufanie do przemysłu, które jest niezbędne w poprawie standardów 
życia oraz jego jakości, włączając w to zrównoważony rozwój. Prowadzenie stałego dia-
logu ze swoimi Klientami, dostawcami oraz ze społecznością lokalną, jest jednym z naj-
ważniejszych obszarów przynależności firm do Programu „Odpowiedzialność i Troska”. 

Programowi na całym świecie przyświecają te same 
idee, choć realizowane są odmiennie. I to właśnie real -
ne działania wyróżniają tę inicjatywę na tle innych. 

W ramach Programu, nieprzerwanie od 2004 roku, 
organizowana jest konferencja pod nazwą Forum 
Ekologiczne Branży Chemicznej, która w ostatnim 
czasie stała się widoczną częścią wydarzenia orga-
nizowanego przez Polską Izbę Przemysłu ChemiczI-
nego pod nazwą TECHCO Forum. Od zawsze celem 
wiodącym tych spotkań było dążenie do przekaza-
nia najaktualniejszych informacji na temat wyzwań, 
przed którymi stoi cała branża chemiczna, a także 
stworzenie możliwości jak najbardziej swobodnej 
wymiany wiedzy i doświadczeń między Uczestnika-
mi. Na bazie tego projektu powstała mniejsza ini-
cjatywa bezpłatnych szkoleń dla Realizatorów pod 
nazwą „Spotkanie z ekspertem”. W trakcie trzech 
lat funkcjonowania „Spotkania z ekspertem” udało 
nam się poruszyć ponad 21 tematów istotnych dla 
branży oraz zaangażować w dyskusję dziesiątki 
Uczestników tych spotkań. 

Mimo dużego nacisku na aspekty merytoryczne, 
staramy się również poprzez akcje edukacyjne i pro-
mocyjne rozszerzać poziom wiedzy ekologicznej, 

jak i wiedzy o samych założeniach Programu. Jedną 
z wiodących akcji realizowanych poprzez Program 
„Odpowiedzialność i Troska” jest organizowana nie-
przerwanie od 2002 roku akcja „Drzewko za butel-
kę”. Inicjatywa ta jest skierowana do dzieci i polega 
na promowaniu postawy proekologicznej poprzez 
zbieranie niepotrzebnych, zaśmiecających otocze-
nie plastikowych butelek PET oraz innych odpa-
dów uciążliwych dla środowiska. Sukces akcji, dzię-
ki dużej aktywności Realizatorów, spowodował, że 
podczas wszystkich dotychczasowych edycji zebra-
no ponad 33 miliony butelek PET oraz 43,5 tony 
innych odpadów za które posadzono ponad 
38,5 tysięcy drzewek. 

Na zakończenie warto nadmienić, iż Polscy Realiza -
torzy w ramach udziału w Programie „Odpowiedzial-
ność i Troska” korzystają m.in. 
 • z bogatego zaplecza merytorycznego (bezpłatne 

seminaria, szkolenia i webinaria z aktualnych 
tematów, z którymi mierzy się branża);

 • z możliwości wymiany doświadczeń i wiedzy 
między Realizatorami, chociażby poprzez 
konferencję pn. TECHCO Forum;

 • udziału w autorskich projektach Polskiej Izby 
Przemysłu Chemicznego;
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 • promocji swojej działalności w Europie 
i na świecie – możliwość zgłoszenia udziału 
w Europejskim konkursie RC AWARDS;

 • promocji postaw ekologicznych, pro-
środowiskowych zarówno wewnątrz swojej firmy 
jak i wśród społeczności lokalnych. 

Wymagania stawiane Realizatorom przez założenia 
Programu, są konsekwentnie, okresowo monitorowane  
i sprawdzane. Dzięki tej konsekwencji logo Pro-
gramu „Odpowiedzialność i Troska”, dłonie oka-
lające chemiczne molekuły, które przyznawane 
jest po zakończeniu procesu certyfikacji, ma fak-
tyczną wartość wizerunkową. Wartość, która 
jasno sugeruje, że firma posługująca się tym zna-
kiem działa zgodnie z obowiązującymi wytycz-
nymi, wykazuje ciągłą i publiczną chęć do popra-
wy swoich struktur, tak by jeszcze lepiej dbać  
o bezpieczeństwo i środowisko.

Korzyści jakie z tej przynależności otrzymują Reali-
zatorzy Programu jest wiele, a do najważniejszych 
z nich można zaliczyć:
 • dołączenie do grona największych firm branży 

chemicznej w Polsce i na świecie,
 • weryfikacja wdrożonych systemów zarządzania 

i ewentualne ich usprawnienie,
 • nowe możliwości komunikacji wewnątrz firmy 

i w relacjach z interesariuszami zewnętrznymi,
 • rozwój inicjatyw CSR w przedsiębiorstwie, 

dostęp do nowych, sprawdzonych akcji,
 • dostęp do szkoleń i konferencji oraz autorskich 

projektów przygotowywanych przez PIPC.

Sekretariat Programu „Odpowiedzialność i Troska” 
redakcja@rc.com.pl 

www.rc.com.pl

mailto:redakcja@rc.com.pl
http://www.rc.com.pl
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